
 

TYFLOCENTRUM BRNO, O . P . S .  

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WWW.CENTRUMPRONEVIDOME.CZ 
 
 
 

 

 

Chaloupkova 3 
612 00 BRNO – Královo Pole 
 

 
Vydáno: červen 2012 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 2/86 

 

Úvodní slovo 

Vážení přátelé, 

otevíráte další výroční zprávu naší společnosti. Rok 2011 byl ve znamení 
velkých změn. Především se uskutečnilo velké stěhování. Dům na Chaloupkově č. 7 
se dostával do stále horšího technického stavu. Projekt na stavbu nového domu 
není stále z důvodu nedostatku finančních prostředků ve stádiu realizace 
a přestěhování do jiných prostor by se stalo nezbytnou součástí projektu. Útočiště 
jsme našli v nedalekém rekonstruovaném domě a štědrý dar ve výši jednoho 
milionu korun jsme raději investovali do úpravy prostor nových. V nových 
prostorách bylo především nezbytné vybudovat výtah do druhého patra v zadní části domu. Tato 
investice znamenala velkou část daru. Přestěhovali jsme a také renovovali 10 let starou cvičnou 
kuchyni pro nácvik vaření a stolování. Získali jsme důstojný prostor s 11 kancelářemi a velkou 
klubovnou a  zajistili všechny činnosti, které se na Chaloupkově 7 realizovaly. 

Nové působiště bylo i impulsem provést změny v organizaci společnosti. Od roku 2007, kdy 
vešel v účinnost Zákon o sociálních službách, jsme se potýkali s problémem, jak nejlépe poskytovat 
5 druhů sociálních služeb v rámci dvou středisek a 6 pracovišť v 5 městech Jihomoravského kraje. 
Stávající struktura se jevila pro účel poskytování jinak velmi propojených registrovaných služeb 
jako velmi nevýhodná. Bylo nevyhnutné provést poměrně výrazné změny ve vnitřních chodu 
společnosti. Bylo nezbytné provést i personální změny ve společnosti. Jako zcela nezbytné se 
ukázalo posílit vedení společnosti. Při třiceti zaměstnancích, obratu kolem 10 milionů korun ročně 
již bylo neúnosné řídit společnost de facto ve dvou lidech (ředitelka a její asistentka). Posílení 
řízení společnosti vedlo k obsazení funkce provozního a personálního manažera a pozice 
projektového manažera. V roce 2011 jsme zahájili proces změn, které povedou k vybudování nové 
struktury, rozdělení kompetencí, jmenování vedoucích, nastavení procesů řízení a vytvoření 
nového systému vnitřních předpisů, vše v souladu s požadovanými standardy kvality sociálních 
služeb. 

Rok 2011 však kromě těchto významných změn znamenal především poskytování sociálních 
služeb. Celkem 402 klientům jsme poskytli 4 458 úkonů nejrůznějších služeb a to nejen v Brně, ale 
i na  našich pracovištích ve Vyškově, Břeclavi, Znojmě a Moravském Krumlově. 

Mé osobní poděkování patří správní radě, která mě podržela v rozhodujících okamžicích roku 
2011, mé kolegyni Marii Vidlákové, která se velmi dobře zhostila své práce provozní a personální 
manažerky, dále kolegyni Olze Plaché, která se velmi úspěšně ujala projektu „Slepotou život 
nekončí“ i naší asistentce Lence Markové, která převzala velké množství práce, i ostatním 
kolegyním a kolegům, kteří proces změn přijali jako potřebný a nezbytný proces. 

Dále chci poděkovat panu Janu Mittagovi, majiteli domu, kde jsme našli nové důstojné 
působiště a ještě jednou i panu Josefu Maixnerovi, majitele společnosti LAW CZ, s.r.o., díky 
kterému jsou naše nové prostory upraveny tak, jak potřebujeme pro naše klienty, doktoru Josefu 
Smýkalovi, díky jehož doporučení jsme štědrý dar dostali. 

Naše společnost pomáhá nevidomým a slabozrakým lidem překonávat důsledky těžkého 
zrakového postižení, usiluje o jejich začlenění do společnosti a udržení jejich života v přirozeném 
domácím prostředí, snaží se o pozitivní změny jejich života. Nejde to bez finančních prostředků, 
pomoci dobrovolníků, darů sponzorů, pomoci podporovatelů a poctivé práce zaměstnanců 
a podpory členů správní a dozorčí rady. Nezbývá, než si přát, aby ubylo byrokratické zátěže, 
stabilizovala se finanční politika státu  v sociální oblasti a aby nám bylo dopřáno ještě dlouho 
a důstojně nabízet pomocnou ruku na cestě tmou. 

RNDr. Hana Bubeníčková, ředitelka společnosti 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 3/86 

 

Významní sponzoři a dárci v roce 2011 

Finanční dary ................................................................................................................... 1 112 082 
 Law CZ, s.r.o. (lawshop.cz) ..............................................................................................750 000 
 Dar – ODS (výtěžek z plesu 2011) .................................................................................... 85 400 
 ADC Foundation (finanční prostředky na koupi auta) ........................................................ 79 068 
 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (grant Bílá pastelka 2009) ...... …55 000 
 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (grant z výtěžku pokladniček) … 98 461 
 Rotary Znojmo ................................................................................................................... 35 000 
 ostatní dary ......................................................................................................................... 9 153 

Dary na Letní rehabilitační tábory a pobyty pro děti a mládež ......................................... 53 000 
 Nadace Leontina ............................................................................................................... 25 000 
 Nadace Život umělce ......................................................................................................... 15 000 
 Sdružení rodičů žáků školy Jar. Ježka (letní tábory a pobyty pro zrak. postiženou mládež)10 000 
 Dary na letní tábory a pobyty pro zrak. postižené děti a mládež (paní Nováčková) ............. 3 000 

Sbírkový účet ....................................................................................................................... 32 860 
 Hana Obluková ................................................................................................................. 15 000 
 RNDr Hana Bubeníčková .................................................................................................... 6 000 
 Fórum dárců (DMS DRAK) .................................................................................................. 9 560
 ostatní drobní dárci.............................................................................................................. 2 300 

Věcné dary, slevy a bezplatná plnění s vyčíslenou finanční hodnotou:  
 Ing. Soňa Böhnelová – auditor (audit hospodaření společnosti) ........................................ 44 000 
 Dopravní podnik města Brna (50 % sleva na za projížďku lodí pro klienty) .......................... 2 800 

Poděkování: 
dary do soutěže Memoriál Zd. Vernarské a na pobyt s výukou PC: 

SPEKTRA, v.d.n., NWT Computer, s.r.o., Galop, s. r. o., ACE Design, s.r.o. 
Freebone, s.r.o. – internetový operátor (poskytování internet. konektivity na pracovišti Břeclav) 

za symbolickou 1 Kč měsíčně. 
Český hosting, s.r.o. - sponzorské poskytnutí hostingu. 
Triada, s.r.o. - poskytnutí bezplatné účasti prezentace projektu na prestižní konferenci ISSS. 
Václav Stoupa, DvaNula – poskytnutí možnosti bezplatné prezentace projektu na konferenci 

WebExpo. 

Obdrželi jsme od vás neuvěřitelných a potřebných 1 197 942 Kč v hotovosti. 

Čísla bankovních účtů: 

ČS, a.s. pobočka Brno – Královo Pole: 2025306339 / 0800 (účet pro běžný provoz) 

30015 - 2025306339 / 0800 (sbírkové konto na stavbu domu) 

Dárcovská SMS: DMS DRAK nebo DMS ROK DRAK na číslo 87 777, více na www.chaloupka.org 

 

http://www.chaloupka.org/


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 4/86 

 

 
 

 
 

 

Kdo jsme 

TyfloCentrum Brno, o.p.s. je obecně prospěšná společnost, kterou založila v roce 2000 Sjednocená 

organizace nevidomých a slabozrakých. Vznikl tak specializovaný poskytovatel sociálních služeb pro osoby 
s těžkým zrakovým postižením v Brně a na území Jihomoravského kraje. 

Poslání organizace: „TyfloCentrum Brno, o.p.s. pomáhá lidem s těžkým postižením zraku zvyšovat kvalitu 
jejich života poskytováním poradenských, vzdělávacích a asistenčních služeb a volnočasových aktivit.“ 

Motto: „Slepotou život nekončí… nabízíme pomocnou ruku na cestě tmou.“ 

Cílem naší činnosti je integrace zrakově postižených občanů do společnosti, zlepšení kvality jejich života, 

zvyšování jejich samostatnosti a nezávislosti, udržení života zrakově postižených v přirozeném domácím 
prostředí, podpora společenského, pracovního a kulturního uplatnění zrakově postižených. 

Řídíme se těmito zásadami 
 finanční dostupnost 

 individuální přístup 

 respektování vlastní vůle klientů 

 profesionalita a odbornost 

 nezávislost a nestrannost 

 podpora osobní iniciativy a aktivního zájmu klientů 

 mlčenlivost 

Filosofie naší činnosti 
Služby poskytujeme za podmínky ochoty a schopnosti klienta nabízenou službu v dané formě přijmout. 
Pro uspokojení oprávněných potřeb klientů informujeme o dostupných službách i mimo rámec naší činnosti. 

Vize do budoucnosti 
Vybudování Domu služeb pro nevidomé Josefa Chaloupky s možností celodenního pobytu dle skutečné 
potřebnosti, s krizovým lůžkem, chráněnou dílnou pro zrakově postižené, se zázemím pro dispečink 
asistenčních služeb, poradenství, terénní sociální služby, učebny s pomůckami; to vše pro vytváření 

podmínek podporovaného zaměstnávání a účelného využívání volného času zrakově postižených. 

Nabídka sociálních služeb 
 poradenství (všeobecné základní poradenství, sociálně a pracovně právní poradenství, odborně technické 

poradenství s výběrem kompenzačních pomůcek, psychologické poradenství, poradenství v oblasti 
odstraňování bariér, půjčovna kompenzačních pomůcek); 

 průvodcovské, předčitatelské a jiné asistenční služby včetně technické asistence (zpřístupňování informací 
pomocí digitalizace tištěných textů, speciálních tisků); 

 sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené (přednášky a besedy, exkurze a výlety, pohybová terapie, 
aromaterapie, muzikoterapie); 

 sociálně terapeutické dílny (výtvarná dílna pro nevidomé); 

 sociální rehabilitace zrakově postižených (obsluha kompenzačních pomůcek na bázi PC, kurzy sociální 
komunikace a sociálních dovedností, rekondiční a rehabilitační krátkodobé pobyty, docvičování získaných 
dovedností a udržování získaných schopností); 

 další služby: 
1. další vzdělávací aktivity (pokročilá práce s PC, kurzy dovedností zvyšující schopnosti prac. uplatnění), 
2. vydávání tiskovin ve slepeckém tisku, ve zvukové či digitální podobě, 
3. technická podpora uživatelům náročných kompenzačních pomůcek, 
4. pomoc při odstraňování architektonických bariér a zlepšování životního prostředí z pohledu bezpečného 

pohybu zrakově postižených, 
5. pracovní rehabilitace a podpora pracovního uplatnění zrakově postižených, 
6. chráněná dílna HapAteliér, 
7. osvětová a prezentační činnost (zážitkové semináře pro veřejnost a další). 

Cílové skupiny 
1. osoby s těžkým zrakovým postižením starší 15 let (vybrané služby poskytujeme i dětem), 
2. osoby s kombinovaným postižením, z nichž jedno je zrakové, 
3. rodinní příslušníci osob s těžkým zrakovým postižením, 
4. pracovníci organizací a institucí, kteří se dostávají do kontaktu s těžce zrakově postiženými. 

 
 
 
 

 
 

 

 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 5/86 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Profil společnosti 

Zakladatel:  

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, Krakovská 21, 110 00 Praha 

Název společnosti: TyfloCentrum Brno, o.p.s., středisko sociálních služeb pro nevidomé 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Sídlo a kontaktní adresa: Chaloupkova 7, 612 00 Brno – Královo Pole 

Web: www.centrumpronevidome.cz 

Založení společnosti: 28. 6. 2000 

Číslo registrace: O/171 u Krajského soudu v Brně ze dne 28. 8. 2000 

IČO: 262 232 10 

Oficiální zahájení činnosti: 1. 3. 2001 

Kontaktní osoby: 

Pavel David – předseda správní rady společnosti 
Marie Tlačbabová – předsedkyně dozorčí rady společnosti 
RNDr. Hana Bubeníčková – ředitelka společnosti 
Ing. Marie Vidlkáková – zástupkyně ředitelky 

Regionální pracoviště: 

 Břeclav 

 Vyškov 

 Znojmo 

 Moravský Krumlov 

Působnost společnosti: Jihomoravský kraj 

Členství: Česká rada humanitárních organizací od roku 2001 

Struktura společnosti v návaznosti na registrované sociální služby: 

 Administrativně správní centrum (Brno, Chaloupkova 3) 
 Centrum sociální rehabilitace a technické pomoci (Brno, Chaloupkova 3) 
 Centrum aktivizačních a poradenských služeb 

o pracoviště Brno, Chaloupkova 3 
o pracoviště Břeclav 
o pracoviště Vyškov 
o pracoviště Znojmo 
o pracoviště Moravský Krumlov 

 Dispečink asistenčních služeb 
o pracoviště Brno, Chaloupkova 3 
o pracoviště Břeclav 
o pracoviště Vyškov 
o pracoviště Znojmo 
o pracoviště Moravský Krumlov 

 Dílna HapAteliér (Brno, Poděbradova 58) 
o sociálně terapeutická dílna 
o chráněná dílna 

 

http://www.centrumpronevidome.cz/


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 6/86 

 

Obsah 

Přehled činností s uvedením vztahu k účelu založení společnosti ....................................... 7 

Přehled o peněžních výnosech a nákladech ...................................................................... 10 

Výnosy v členění podle zdrojů ........................................................................................... 12 

Náklady v podrobném členění ............................................................................................ 16 

Měsíční ziskovost ............................................................................................................... 18 

Grafické znázornění skladby výnosů a nákladů společnosti v roce 2009 .......................... 20 

Výnosy a náklady ve srovnání s předešlými roky ............................................................... 18 

Členění nákladů na obecně prospěšné služby a na správu společnosti ............................ 23 

Náklady na projekty a obecně prosp. činnost v jednotlivých městech .. Chyba! Záložka není 
definována. 

Stav počtu zaměstnanců společnosti .............................. Chyba! Záložka není definována. 

Stav a pohyb majetku a závazků společnosti ..................................................................... 24 

Jmění společnosti .............................................................................................................. 25 

Stav finančních prostředků ................................................................................................. 25 

Změny zakládací listiny a průběh složení řídících orgánů .................................................. 26 

Konkrétní realizace a hodnocení činnosti společnosti v roce 2009 .................................... 27 
1. Centrum pomůcek a informatiky ................................................................................. 27 

Projekt Blind Friendly Web .......................................................................................... 42 
2. Centrum denních aktivit .............................................................................................. 46 

Malé projekty a podpora naší činnosti ................................................................................ 48 

R E G I S T R O V A N É  S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y  ............................................................. 49 

1. Odborné sociální poradenství zrakově postiženým ........................................................ 55 
Finanční zajištění služby ................................................................................................ 62 

2. Sociální rehabilitace zrakově postižených ...................................................................... 64 
Finanční zajištění služby ................................................................................................ 68 

3. Asistenční služba nevidomým ........................................................................................ 72 
Finanční zajištění služby ................................................................................................ 74 

4. Sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené ........................................................ 76 
Finanční zajištění služby ................................................................................................ 81 

5. Sociálně terapeutická dílna pro zrakově postižené ........................................................ 83 
Finanční zajištění služby ................................................................................................ 84 

 
Přílohy: Vyjádření auditora 
 Výkaz zisku a ztráty 
 Rozvaha 
 Příloha k účetní závěrce 
 Přehled o peněžních tocích 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 7/86 

 

Přehled činností roku 2011 ve vztahu k účelu založení společnosti  

Druh poskytovaných služeb dle Zakládací listiny, článku III. 

Činnost společnosti se zaměřuje na poskytování komplexu sociálních služeb zrakově postiženým 
občanům, a to zejména sociálních služeb vedoucích ke zvyšování samostatnosti a integrace do 
společnosti s doplňujícími prvky služeb sociální péče. 

a) služby těžce zrakově postiženým 

 poradenství, 
 společnost poskytuje poradenství všeobecné, sociálně-právní, pracovně-právní a odborně-

technické; za tímto účelem registrovala sociální službu odborné sociální poradenství 
podle § 37 Zák. 108/2006 Sb., , viz www.centrumpronevidome.cz/poradny; 

 vzdělávání a proškolování v oblasti zdravotní a sociální a v oblasti obsluhy pomůcek 
a zařízení kompenzujících vadu a usnadňujících život; komplexní rehabilitace, 

společnost poskytuje v sídle společnosti vzdělávací kurzy v oblasti obsluhy kompenzačních 
pomůcek, kurzy vaření, kurzy první pomoci, kurzy sociálních a komunikačních dovedností, 
kurzy seberozvoje a další procvičovací kurzy podle potřeb klientů v rámci sociální 
rehabilitace, registrované podle  § 70 Zákona 108/2006 Sb. 
 viz www.centrumpronevidome.cz/rehabilitace; 

 rekvalifikace; 
 v rámci rekvalifikace poskytuje společnost především poradenskou činnost; podařilo se 

akreditovat rekvalifikační kurz Základy obsluhy počítače pro zrakově postižené, 
 viz. www.centrumpronevidome.cz/cpi/rekvalifikacni-kurz-pc; 

 zpřístupňování informací včetně učebnic, učebních a studijních materiálů nebo vydávání 
brožur, bulletinů či časopisů pro zdravotně postižené a o zdravotně postižených; 

 v rámci možností společnost zpřístupňuje tištěné texty převodem do digitální podoby podle 
požadavků klientů, k tomuto účelu je vydán ceník prací. Jedná se o symbolickou spoluúčast 
klienta, která má motivační charakter; viz. www.centrumpronevidome.cz/cpi/digitalizace; 

 společnost vydává vlastní čtvrtletník Chaloupka, s cílem maximálně informovanost naše 
klienty o naší činnosti a o dění v regionu;viz. www.centrumpronevidome.cz/chaloupka; 

 odstraňování architektonických, informačních a dalších bariér včetně úprav pracovišť pro 
zdravotně postižené občany; 

I. v oblasti odstraňování architektonických bariér společnost pomáhá zejména v městě 
Brně a v rámci jednotlivých etap IDS JMK odstraňovat bariéry ohrožující nebo 
znesnadňující samostatný pohyb a orientaci zrakově postižených, klientům slouží 
informační servis prostřednictvím elektronické konference; 

 viz. http://bariery.centrumpronevidome.cz; 
II. odstraňování informačních bariér se děje několikerým způsobem: 

a) poskytovaným informačním servisem, 
b) zpřístupňováním informací pomocí digitalizace tištěných textů, 
c) vzdělávacím programem v oblasti pomůcek na zpřístupnění a zpracování informací; 

III. v oblasti úpravy pracovišť pro zrakově postižené občany je společnost schopna 
zaměstnavatelům poskytnout odborné poradenství, zácvik pracovníků s těžkým 
zrakovým postižením s kompenzačními pomůckami potřebnými k výkonu povolání; 

 vytváření speciálních pracovních míst pro zdravotně postižené občany a poradenská 
činnost s pracovním uplatněním související; 

společnost poskytuje pracovně právní poradenství, vytipovává možná pracovní místa 
a možné zaměstnavatele; realizuje projekty zaměřené na motivaci a vzdělávání, cílem 
kterého je zvýšení zaměstnatelnosti zrakově postižených občan,; 

společnost sama vytváří pracovní příležitosti pro osoby zdravotně znevýhodněné, zejména 
se zrakovým handicapem, např. lektor obsluhy kompenzačních pomůcek, sociálně právní 
poradce či práce v administrativě; 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/poradny
http://www.tyflocentrum-bm.cz/poradny
http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace
http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace
http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/rekvalifikacni-kurz-pc
http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/digitalizace
http://www.centrumpronevidome.cz/chaloupka
http://bariery.centrumpronevidome.cz/


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 8/86 

 služby osobní asistence a další služby sociální péče; 

společnost poskytuje služby terénní sociální práce, která spočívá v pravidelných návštěvách 
v domácnostech těžce zrakově postižených občanů, především z řad seniorů, imobilních, 
osaměle žijících nebo jinak handicapovaných, zejména v kombinaci s jiným zdravotním 
postižením či nemocemi. Pomáhá jim s úkony, které si z důvodu svého postižení nejsou 
schopni provádět sami nebo potřebují dopomoc; všem potřebným poskytuje průvodcovskou, 
předčitatelskou a ostatní asistentskou službu, která je dostupná prostřednictvím dispečinku 
asistenčních služeb; za tímto účelem byla registrována sociální služba asistenční služby 
nevidomým podle § 42 Zák. 108/2006 Sb.,  viz www.centrumpronevidome.cz/asistence; 

 provozování aktivit účelného využívání volného času (sport, kultura, zájmová a klubová 
činnost); 

společnost pořádá klubová posezení, přednášky, exkurze a výlety, realizuje plavání zrakově 
postižených, spolupracuje se sportovním sdružením zrakově postižených Tandem Brno; za 
tímto účelem byla registrována sociální služba sociálně aktivizační služby podle § 66 Zák. 
108/2006 Sb., viz. www.centrumpronevidome.cz/aktivizace. 

b) poradenská, vzdělávací, konzultační činnost v oblasti péče o zrakově a jinak zdravotně 
postižené osoby pro pracovníky školství, neziskových organizací a jiných subjektů, pořádání 
seminářů o problematice nevidomých, slabozrakých a jinak zdravotně postižených občanů se 
specifickými potřebami; 

o v této oblasti podle požadavků společnost přijímá exkurze ze středních a vysokých škol, 
převážně se zaměřením na sociální, zdravotní a pedagogickou oblast; pořádá osvětové 
programy pro veřejnost či rodinné příslušníky zrakově postižených klientů a jiné pracovníky, 
kteří se mohou dostat nebo dostávají do styku se zrakově postiženými; 

c) poradenská, konzultační, vzdělávací činnost v oblasti výpočetní techniky pro zdravotně 
postižené včetně technické pomoci a tvorby www prezentací pro neziskové organizace, osoby 
se zdravotním postižením a jejich zaměstnavatele; 

o společnost poskytuje odborně technickou pomoc i lidem s jiným než zrakovým postižením, 
zejména občanům se specifickými potřebami při práci s PC, např. občanům s těžkým 
motorickým postižením horních končetin, neslyšícím schopným odezírat nebo 
s tlumočníkem znakové řeči, kterým může účinně pomoci z důvodu podobnosti problémů 
jako u zrakově postižených, 

o společnost se zabývá také tvorbou webových prezentací, které samozřejmě dodržují 
pravidla přístupnosti, 

o společnost se zabývá se testováním přístupnosti webových stránek a osvětou v této oblast, 
viz. www.blindfriendly.cz  

d) prezentace a propagace problematiky zrakově a jinak zdravotně postižených občanů včetně 
realizace propagačních a osvětových akcí a dobročinných sbírek ve prospěch služeb pro takto 
postižené osoby; 

o společnost se účastní pravidelně různých výstav a konferencí, kde prezentuje problematiku 
těžce zrakově postižených, způsob účinné pomoci; organizuje doprovodnou akci 
Tmavomodrého festivalu – výstavu kompenzačních pomůcek pro zrakově postižené, 
viz. www.centrumpronevidome.cz/tmf 

e) zajišťuje prodej výrobků zhotovených zdravotně postiženými, pokud má pro tuto činnost 
podmínky. 

o společnost pořádá kurzy ručních prací a hmatového modelování – HapAteliér; za tímto 
účelem byla registrována sociální služba sociálně terapeutická dílna podle § 67 Zák. 
108/2006 Sb., je  poskytována na odloučeném pracovišti v Brně, Poděbradova 58, 
viz www.centrumpronevidome.cz/hapatelier. 

Doplňková činnost společnosti není definována. 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence
http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence
http://www.centrumpronevidome.cz/aktivizace
http://www.blindfriendly.cz/
http://www.centrumpronevidome.cz/tmf
http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence
http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 9/86 

Registrační čísla sociálních služeb podle Zákona o sociálních službách č. 108 / 2006: 

název služby § 
registrační čísla jednotlivých služeb 1) 

Brno Břeclav Vyškov Znojmo M. Krumlov 

odborné poradenství 37 5856220 1999453 5534452 3471647 3913837 

průvodcovské a 
předčitatelské služby 

42 70533082) 

sociálně aktivizační služby 66 5133774 4215822 6590884 2917948 

sociální rehabilitace 70 22083963) 

sociálně terapeutická  dílna 67 1103016     

1) http://iregistr.mpsv.cz/poskytovatel/detailposkytovatele/797, 
2) služba má definováno 5 zařízení, ve kterých je daný druh služby poskytován, 
3) služba je poskytována v Brně pro celé území kraje 

Poznámky: 
1. Sociálně aktivizační služba v Moravském Krumlově (16 685 26) byla k 31.12.2008 zrušena. Klienti jsou 

zváni na akce v rámci celého Znojemska do střediska ve Znojmě. 
2. Asistenční služby v regionálních střediscích (11 695 46; 59 123 04; 87 520 24; 86 162 49) byly od 

1.3.2009 začleněny pod jedinou registrovanou službu s 5 zařízeními, kde se služba poskytuje. 
3. Sociálně terapeutická dílna je provozována v Brně.  
4. Sociální rehabilitace je službou, poskytovanou v Brně s krajskou působností, nabízíme tyto služby 

i klientům ze sousedních krajů, v Brně studujícím nebo dlouhodobě pobývajícím či působím. 
 

Naše registrované služby a obecně prospěšnou činnost pravidelně dotují: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 breclav.org vyskov-mesto.cz znojmocity.cz mkrumlov.cz 

 
 
 
 
 
 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 10/86 

 
 

Základní přehled peněžních výnosů a nákladů roku 2011 

Výnosy 

tržby z prodeje služeb .......................................................................................... 656 801,00 

příjmy od klientů ................................................................................................... 527 274,92 

úroky a ostatní provozní výnosy ............................................................................. 19 576,98 

přijaté příspěvky od zakladatele ........................................................................... 153 461,00 

dary – sbírkový účet ............................................................................................... 32 860,00 

dary na projekty a konkrétní činnosti ................................................................. 1 011 621,00 

provozní dotace na registrované služby ............................................................ 2 463 925,00 

dotace – Individuální projekty (vybrané registr. služby) ..................................... 3 095 891,80 

dotace - OPLZZ ................................................................................................. 1 161 850,69 

dotace - Fond malých projektů ............................................................................. 351 283,40 

příspěvky na zaměstnávání OZZ ....................................................................... 1 270 252,00 

výnosy celkem  ........................................................................................... 10 744 797,79 

Náklady 

spotřební materiál................................................................................................. 268 326,80 

dlouhodobý drobný hmotný majetek a drobný hmotný majetek ............................ 651 555,40 

neinvestiční nehmotný majetek .............................................................................. 75 825,00 

spotřeba energie .................................................................................................. 349 094,54 

opravy a udržování ................................................................................................... 6 995,00 

cestovné ................................................................................................................. 59 611,15 

spoje (telefony, poštovné, internet) ....................................................................... 148 857,00 

ekonomické služby ............................................................................................... 197 082,00 

nájemné ............................................................................................................... 496 617,00 

zajištění úklidu (Brno) ........................................................................................... 144 000,00 

pojištění majetku a odpovědnosti za škody ............................................................ 54 786,00 

ostatní služby ....................................................................................................... 418 456,87 

mzdové náklady ................................................................................................ 5 413 866,00 

zákonné sociální náklady .................................................................................. 1 807 509,00 

ostatní náklady ....................................................................................................... 12 649,54 

odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ...................................... 138 869,00 

náklady celkem  ...................................................................................................... 10 244 100,30 
 
 

Rozdíl mezi výnosy a náklady ......................................................................... 500 697,49 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 11/86 

 
 

Základní přehled aktiv a pasiv rozvahy účetní závěrky 2011 

Aktiva 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................319 176,00 

stavby (Chaloupkova 7) ...................................................................................................1 015 010,00 
stavby (Chaloupkova 3) ...................................................................................................1 317 030,00 
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek ......................................................................... 503 000,00 
pozemky .............................................................................................................................. 224 000,00 
samostatné movité věci a soubory movitých věcí ............................................................... 862 831,70 
drobný dlouhodobý hmotný majetek ................................................................................... 243 714,30 

dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný ........................................................... 4 165 586,00 

oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku ................................ -319 176,00 

oprávky ke stavbám .......................................................................................................... -148 794,00 
oprávky  k samostatným movitým věcem ......................................................................... -693 566,70 
oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku ................................................. -243 714,30 

oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku ................................. -1 405 251,00 

pokladna ................................................................................................................................ 26 312,00 
ceniny ...................................................................................................................................... 3 750,00 

peníze .................................................................................................................... 30 062,00 

hlavní účet ........................................................................................................................1 921 943,61 
účet OPLZZ ......................................................................................................................... 839 257,00 
účet sbírka ............................................................................................................................. 45 060,00 

banka ................................................................................................................. 2 806 260,61 

poskytnuté provozní zálohy a zálohy na zásoby .................................................... 77 961,00 

odběratelé ........................................................................................................................... 657 541,73 
nároky na dotaci (Ani nevidomé hranice nerozděluje) ........................................................ 351 283,40 
ostatní pohledávky .................................................................................................................. 4 603,00 

pohledávky ........................................................................................................ 1 013 428,13 

přechodné účty aktiv a pasiv (náklady příštích období) .......................................... 18 411,00 

aktiva celkem ............................................................................................................. 7 025 633,74 

Pasiva 

dodavatelé ............................................................................................................................. 44 309,68 
přijaté zálohy ....................................................................................................................1 310 235,31 
dohadné účty pasivní ............................................................................................................ 29 776,00 

závazky  ..................................................................................................... 1 384 320,99 

výdaje příštích období ........................................................................................................... 19 808,10 
výnosy příštích období ................................................................................................................... 0,00 

jiná pasiva  ......................................................................................................... 19 808,10 

vlastní jmění .....................................................................................................................5 023 365,80 
fond rezervy ........................................................................................................................... 97 441,36 

vlastní jmění  ..................................................................................................... 5 120 807,16 

výsledek hospodaření ...........................................................................................500 697,49 

pasiva celkem ............................................................................................................ 7 025 633,74 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 12/86 

 

Výnosy roku 2011 v členění podle zdrojů  
MPSV (691 111 - asistenční služby) ............................................................................ 270 000 
MPSV (691 112 - odborné sociální poradenství Brno) ................................................. 189 000 
MPSV (691 212 - odborné sociální poradenství Břeclav) ............................................... 19 000 
MPSV (691 312 - odborné sociální poradenství Vyškov) ............................................... 43 000 
MPSV (691 412 - odborné sociální poradenství Znojmo) ............................................... 77 000 
MPSV (691 512 - odborné sociální poradenství Moravský Krumlov) ............................. 36 000 
MPSV (691 113 - sociálně aktivizační služby Brno) ..................................................... 300 000 
MPSV (691 213 - sociálně aktivizační služby Břeclav) ................................................. 115 000 
MPSV (691 313 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ................................................. 104 000 
MPSV (691 413 - sociálně aktivizační služby Znojmo) ................................................. 146 000 
MPSV celkem .......................................................................................................... 1 299 000 

MV (691 000 - Projekt "Podaná ruka na cestě tmou" (691 001) ......................................... 0,00 

JMK OSV (691 121 - asistenční služby) ...................................................................... 100 000 

JMK OSV (691 022 - odborné sociální poradenství JMK) 1 .......................................... 249 925 
JMK OSV (691 123 - sociálně aktivizační služby Brno) ................................................. 88 000 
JMK OSV (691 223 - sociálně aktivizační služby Břeclav) ............................................. 22 000 
JMK OSV (691 323 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ............................................. 22 000 
JMK OSV (691 423 - sociálně aktivizační služby Znojmo) ............................................. 38 000 
JMK celkem ............................................................................................................... 519 925 

MMB OSV (691 131 - asistenční služby Brno) ............................................................. 100 000 
MMB OSV (691 132 - odborné sociální poradenství Brno) ............................................ 80 000 
MMB OSV (691 133 - sociálně aktivizační služby Brno) ................................................ 80 000 
MMB OŠMT (691 006 - Letní tábory a pobyty pro děti a mládež) .................................. 65 000 
MMB OŽP (691 013 – projekt "Do přírody s bílou holí“ .................................................. 20 000 
Magistrát města Brna celkem ................................................................................... 345 000 

Úřad městské části Brno – Královo Pole (691 008 - provoz domu) ................................ 16 000 
Úřad městské části Brno – Královo Pole (691 009 - časopis Chaloupka)....................... 20 000 
Úřad městské části Brno – Brno - střed (691 007 - podpora služeb) .............................. 10 000 
Úřad městské části Brno – Chrlice (691 012 – Happening nevidomých) .......................... 5 000 
Úřady městských částí Brna celkem .......................................................................... 51 000 

MÚ Břeclav (691 230 - sociální služby nevidomým)....................................................... 60 000 
MÚ Vyškov (691 332 - odborné sociální poradenství Vyškov) ....................................... 23 500 
MÚ Vyškov (691 333 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ........................................... 23 500 
MÚ Znojmo (691 430 - sociální služby nevidomým)....................................................... 85 000 
MU Moravský Krumlov (691 530 - sociální služby nevidomým) ..................................... 57 000 
Města Jihomoravského kraje celkem ....................................................................... 249 000 

příspěvek na zaměstnávání OZZ (Úřad práce) ........................................................ 1 270 252 

individuální projekt JMK (OPLZZ) – sociální rehabilitace (691 004) ..................... 2 545 446,80 
individuální projekt JMK (OPLZZ) – sociálně terapeutická dílna (691 005) ............. 550 445,00 
projekt "Slepotou život nekončí" (OPLZZ, 691 002) ............................................. 1 161 850,69 
projekt "Ani nevidomé hranice nerozděluje" (Fond malých projektů, 691 003) ........ 351 283,40 
Projekty financované z Evropských fondů a státního rozpočtu .................... 4 609 025,89 

celkové příjmy z dotací ....................................................................................... 8 343 202,89 

                                                 
1 společná dotace pro odborné sociální poradenství Brno (691 221) Břeclav (691 222), Vyškov (691 322), Znojmo (691 

422), Moravský Krumlov (691 522) 

Vysvětlivky: MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí, MV – Ministerstvo vnitra, JMK – Krajský úřad 

Jihomoravského kraje, MMB – Magistrát města Brna, OSV – odbor sociálních věcí, OŠMT – odbor školství, mládeže a 
tělovýchovy, OŽP – odbor životního prostředí, 691 xxx - analytický účet pro danou dotaci 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 13/86 

dar – LAW CZ s.r.o. ................................................................................................750 000,00 
dar – SONS (grant z výnosu pokladniček) ............................................................... 98 461,00 
dar – ODS (výtěžek plesu - vybavení Dílny pro nevidomé) ...................................... 85 400,00 
dar – AD Foundation (na cvičnou kuchyni) ............................................................... 79 068,00 
dar – SONS (grant ze sbírky Bílá Pastelka 2010) .................................................... 55 000,00 
dar – Rotary Znojmo ................................................................................................ 35 000,00 
dar - Nadace Leontinka (letní tábory a pobyty pro mládež) ...................................... 25 000,00 
dar - Nadace Život umělce (letní tábory a pobyty pro mládež) ................................. 15 000,00 
sbírkový účet - Hana Obluková ................................................................................ 15 000,00 
dar - Sdružení rodičů žáků školy Jar. Ježka ............................................................. 10 000,00 
sbírkový účet - RNDr Hana Bubeníčková ................................................................... 6 000,00 
sbírkový účet - Fórum dárců (DMS DRAK) ................................................................ 9 560,00 
ostatní dary .............................................................................................................. 14 453,00 

dary celkem ............................................................................................. 1 197 942,00 

příspěvek klientů za PC kurzy (kurzovné) ...............................................................152 200,00 
příspěvek klientů za PC kurzy (zápisné do kurzů) .................................................... 10 000,00 
příspěvek klientů za asistenční služby ..................................................................... 95 359,00 
účastnické poplatky – letní tábory a pobyty .............................................................169 801,32 
technická podpora klientům ....................................................................................... 7 000,00 
předplatné periodik pro klienty ...................................................................................... 414,00 
ostatní účastnické poplatky ...................................................................................... 92 500,60 

příjmy od klientů ........................................................................................ 527 274,92 

testy a audity přístupnosti .......................................................................................101 000,00 
služby klientům (které hradí dodavatelé kom. pomůcek) .........................................420 000,00 
výstava kompenzačních pomůcek ........................................................................... 33 000,00 
školení přístupnosti .................................................................................................. 24 000,00 
prodej výrobků Hapateliéru ...................................................................................... 22 198,00 
rekvalifikační kurz (ÚP Hodonín) .............................................................................. 50 000,00 
prodej knihy ............................................................................................................... 3 750,00 
ostatní drobné činnosti (besedy, exkurze, zákl. proškolení praktikantů, aj.) ............... 2 853,00 

za poskytnuté služby celkem ................................................................... 656 801,00 

úroky banky ............................................................................................................. 19 476,84 
ostatní provozní výnosy ................................................................................................ 100,14 

ostatní výnosy celkem ................................................................................ 19 576,98 
 

výnosy celkem ........................................................................................................ 10 744 797,79 
 
 

Obecně prospěšná činnost je financována z dotací, grantů, darů a z poskytování 
specifických služeb s hlavní činností související. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 14/86 

 

Přehled dotací pro jednotlivá střediska v roce 2011 
MPSV (691 111 - asistenční služby) .............................................................................. 270 000 
MPSV (691 112 - odborné sociální poradenství Brno) ................................................... 189 000 
MPSV (691 113 - sociálně aktivizační služby Brno) ....................................................... 300 000 
JMK OSV (691 121 - asistenční služby) ......................................................................... 100 000 
JMK OSV (691 122 - odborné sociální poradenství Brno) ............................................. 120 925 
JMK OSV (691 123 - sociálně aktivizační služby Brno) ................................................... 88 000 
MMB OSV (691 131 - asistenční služby Brno) ............................................................... 100 000 
MMB OSV (691 132 - odborné sociální poradenství Brno) .............................................. 80 000 
MMB OSV (691 133 - sociálně aktivizační služby Brno) .................................................. 80 000 
MMB OŠMT (691 006 - Letní tábory a pobyty pro děti a mládež) ................................... 65 000 
MMB OŽP (691 013 – projekt „Do přírody s bílou holí“ .................................................... 20 000 
Úřad městské části Brno – Královo Pole (691 008 - provoz domu) ................................. 16 000 
Úřad městské části Brno – Královo Pole (691 009 - časopis Chaloupka) ....................... 20 000 
Úřad městské části Brno – střed (691 007 – podpora sociálních služeb) ........................ 10 000 
Úřad městské části Brno – Chrlice (691 012 – Happening nevidomých) .......................... 5 000 
individuální projekt JMK – sociální rehabilitace (691 004) .....................................2 545 446,80 
individuální projekt JMK – sociálně terapeutická dílna (691 005) ............................. 550 445,00 
projekt "Slepotou život nekončí" (OPLZZ, 691 002) .................................................. 652 247,69 
projekt "Ani nevidomé hranice nerozděluje" (Fond malých projektů, 691 003) ........ 351 283,40 
příspěvek na zaměstnávání OZP .............................................................................. 991 577,00 

dotace pro středisko Brno .......................................................................................... 6 554 924,89 

MPSV (691 213 - sociálně aktivizační služby Břeclav) .................................................. 115 000 
MPSV (691 212 - odborné sociální poradenství Břeclav) ................................................ 19 000 
JMK OSV (691 222 - odborné sociální poradenství Břeclav) .......................................... 30 000 
JMK OSV (691 223 - sociálně aktivizační služby Břeclav) ............................................... 22 000 
MÚ Břeclav (691 230 - sociální služby nevidomým) ........................................................ 60 000 
projekt "Slepotou život nekončí" (OPLZZ, 691 002) ....................................................... 128 050 
příspěvek na zaměstnávání OZP ..................................................................................... 95 651 

dotace pro středisko Břeclav ........................................................................................ 469 701,00 

MPSV (691 313 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ................................................... 104 000 
MPSV (691 312 - odborné sociální poradenství Vyškov) ................................................ 43 000 
JMK OSV (691 322 - odborné sociální poradenství Vyškov) ........................................... 30 000 
JMK OSV (691 323 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ............................................... 22 000 
MÚ Vyškov (691 332 - odborné sociální poradenství Vyškov) ........................................ 23 500 
MÚ Vyškov (691 333 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ............................................. 23 500 
projekt "Slepotou život nekončí" (OPLZZ, 691 002) ......................................................... 96 141 
příspěvek na zaměstnávání OZP ..................................................................................... 87 513 

dotace pro středisko Vyškov ........................................................................................ 429 654,00 

MPSV (691 413 - sociálně aktivizační služby Znojmo) .................................................. 146 000 
MPSV (691 412 - odborné sociální poradenství Znojmo) ................................................ 77 000 
JMK OSV (691 422 - odborné sociální poradenství Znojmo) .......................................... 36 000 
JMK OSV (691 423 - sociálně aktivizační služby Znojmo)............................................... 38 000 
MÚ Znojmo (691 430 - sociální služby nevidomým) ........................................................ 85 000 
projekt "Slepotou život nekončí" (OPLZZ, 691 002) ....................................................... 184 910 
příspěvek na zaměstnávání OZP ..................................................................................... 95 511 

dotace pro středisko Znojmo ........................................................................................ 662 421,00 

MPSV (691 512 - odborné sociální poradenství Moravský Krumlov) .............................. 36 000 
JMK OSV (691 522 - odborné sociální poradenství Moravský Krumlov) ......................... 33 000 
MU Moravský Krumlov (691 530 - sociální služby nevidomým) ...................................... 57 000 
projekt "Slepotou život nekončí" (OPLZZ, 691 002) ....................................................... 100 502 

dotace pro středisko Mor. Krumlov .......................................................................... 226 502,00 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 15/86 

Přehled dotací pro jednotlivé druhy sociálních služeb v roce 2011 
MPSV (691 111) ............................................................................................................. 270 000 
JMK OSV (691 121) ....................................................................................................... 100 000 
MMB OSV (691 131) ...................................................................................................... 100 000 

asistenční služba nevidomým (§ 42 Zák. č. 108/2006 Sb.)  ................................. 470 000,00 

MPSV (691 112 - odborné sociální poradenství Brno) .................................................. 189 000 
MPSV (691 212 - odborné sociální poradenství Břeclav) ............................................... 19 000 
MPSV (691 312 - odborné sociální poradenství Vyškov) ................................................ 43 000 
MPSV (691 412 - odborné sociální poradenství Znojmo) ............................................... 77 000 
MPSV (691 512 - odborné sociální poradenství Moravský Krumlov).............................. 36 000 
JMK OSV (691 022 - odborné sociální poradenství JMK) 2 .......................................... 249 925 
MMB OSV (691 132 - odborné sociální poradenství Brno) ............................................. 80 000 
MÚ Vyškov (691 332 - odborné sociální poradenství Vyškov) ........................................ 23 500 

odborné sociální poradenství (§ 37 Zák. č. 108/2006 Sb.) .................................... 717 425,00 

MPSV (691 113 - sociálně aktivizační služby Brno) ...................................................... 300 000 
MPSV (691 213 - sociálně aktivizační služby Břeclav) ................................................. 115 000 
MPSV (691 313 - sociálně aktivizační služby Vyškov) .................................................. 104 000 
MPSV (691 413 - sociálně aktivizační služby Znojmo) ................................................. 146 000 
JMK OSV (691 123 - sociálně aktivizační služby Brno) .................................................. 88 000 
JMK OSV (691 223 - sociálně aktivizační služby Břeclav) .............................................. 22 000 
JMK OSV (691 323 - sociálně aktivizační služby Vyškov) .............................................. 22 000 
JMK OSV (691 423 - sociálně aktivizační služby Znojmo) .............................................. 38 000 
MMB OSV (691 133 - sociálně aktivizační služby Brno) ................................................. 80 000 
MMB OŽP (691 013 – projekt „Do přírody s bílou holí“ ................................................... 20 000 
Úřad městské části Brno – Chrlice (691 012 – Happening nevidomých) .......................... 5 000 
MÚ Vyškov (691 333 - sociálně aktivizační služby Vyškov) ............................................ 23 500 

sociálně aktivizační služby (§ 66 Zák. č. 108/2006 Sb.) ......................................... 963 500,00 

individuální projekt JMK – sociální rehabilitace (691 004) .................................... 2 545 446,80 

sociální rehabilitace (§ 70 Zák. č. 108/2006 Sb.)..................................................... 2 545 446,80 

individuální projekt JMK – sociálně terapeutická dílna (691 005) ............................ 550 445,00 

sociálně terapeutické dílna (§ 67 Zák. č. 108/2006 Sb.) ......................................... 550 445,00 
 

MÚ Břeclav (691 230 - sociální služby nevidomým) ........................................................ 60 000 
MÚ Znojmo (691 430 - sociální služby nevidomým)........................................................ 85 000 
MU Moravský Krumlov (691 530 - sociální služby nevidomým) ...................................... 57 000 
MMB OŠMT (691 006 - Letní tábory a pobyty pro děti a mládež) ................................... 65 000 
Úřad městské části Brno – Královo Pole (691 008 - provoz domu) ................................ 18 000 
Úřad městské části Brno – Královo Pole (691 009 - časopis Chaloupka) ...................... 20 000 
Úřad městské části Brno – střed (691 007 – podpora sociálních služeb) ....................... 10 000 

provozní dotace ostatní ................................................................................................... 313 000,00 
Projekt "Slepotou život nekončí" - OPLZZ (691 002) ............................................ 1 161 820,69 
Projekt "Ani hranice nevidomé nerozděluje" - Fond malých projektů (691 003) ...... 351 283,40 

projekty financované z Evropských fondů a státního rozpočtu ......... 1 513 134,09 

příspěvek na zaměstnávání osob se zdrav. postižením ............................................. 1 270 252 

Úřad práce .................................................................................................................................... 1 270 252 

celkové příjmy na registrované služby a další projekty .................. 8 343 202,89 
 

                                                 
2 společná dotace pro odborné sociální poradenství Brno (691 221) Břeclav (691 222), Vyškov (691 322), 
Znojmo (691 422), Moravský Krumlov (691 522) 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 16/86 

 

 
 

 

Náklady roku 2011 v podrobném členění  
mzdy zaměstnanců ........................................................................................... 5 295 826,00 
dohody o provedení práce .................................................................................... 118 040,00 

mzdové náklady ................................................................................................. 5 413 866,00 
sociální pojištění ................................................................................................ 1 316 202,00 
zdravotní pojištění ................................................................................................ 398 857,00 

odvody celkem .................................................................................................. 1 715 059,00 
zákonné sociální náklady....................................................................................... 92 450,00 

osobní náklady celkem ..................................................................................... 7 221 375,00 

plyn Brno, Chaloupkova ...................................................................................................... 144 211,20 
plyn Brno, Poděbradova ....................................................................................................... 14 218,59 
plyn Znojmo ............................................................................................................................ 3 124,00 

plyn...................................................................................................................... 161 553,79 
elektřina tábor ......................................................................................................................... 8 238,00 
elektřina Moravský Krumlov .................................................................................................. 14 819,84 
elektřina Znojmo ................................................................................................................... 24 847,36 
elektřina Brno, Chaloupkova ................................................................................................. 84 784,90 
elektřina Brno, Poděbradova ................................................................................................ 23 810,65 

elektřina .............................................................................................................. 156 500,75 
vodné, stočné Brno, Chaloupkova ........................................................................................ 19 502,00 
vodné, stočné tábor ................................................................................................................ 6 930,00 
vodné, stočné Znojmo ............................................................................................................ 2 108,00 
vodné, stočné Mor. Krumlov ................................................................................................... 2 500,00 

vodné stočné ........................................................................................................ 31 040,00 
energie celkem ..................................................................................................... 394 094,54 

DDHM (od 3 000,- do 40 000,-) ............................................................................ 578 655,00 
DHM (do 3 000,-).................................................................................................... 72 900,40 
potraviny celkem .................................................................................................. 114 896,60 
 potraviny (tábor pro nevidomé děti) ................................................................................. 45 750,00 
 strava na letních pobytových akcích (Krásensko) ........................................................... 40 374,00 
 potraviny na kurzy vaření, občerstvení na akcích ........................................................... 28 772,60 

kancelářské potřeby ............................................................................................... 21 006,00 
spotřební materiál do dílny ....................................................................................... 9 692,00 
pohonné hmoty ...................................................................................................... 21 315,00 
ostatní spotřební materiál ..................................................................................... 101 417,20 

drobný neinvestiční majetek a spotřební materiál ............................................. 919 882,20 

nákupy celkem ................................................................................................... 1 268 976,74 
drobné opravy zařízení ............................................................................................. 6 995,00 

opravy zařízení ......................................................................................................... 6 995,00 
cestovné .................................................................................................................. 59 611,15 

telefon O2 (pevné linky Brno, Chaloupkova) ........................................................... 24 346,00 
telefon T-Mobile ....................................................................................................... 4 837,00 
telefon Vodafone .................................................................................................... 59 654,00 
VoIP (Brno) .............................................................................................................. 2 526,00 

telefony celkem ...................................................................................................... 91 366,00 
internet Brno ........................................................................................................... 33 324,00 
internet Břeclav (symbolická platba 1 Kč za měsíc) ....................................................... 12,00 
internet Vyškov ......................................................................................................... 4 836,00 
internet Znojmo ........................................................................................................ 5 376,00 
internet Moravský Krumlov ....................................................................................... 3 240,00 
internet Poděbradova 58 .......................................................................................... 3 621,00 

internet .................................................................................................................... 50 409,00 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 17/86 

nájem tábor............................................................................................................ 45 500,00 
nájem Brno, Chaloupkova 3 ..................................................................................315 000,00 
nájem regionální pracoviště Břeclav ...................................................................... 29 988,00 
nájem regionální pracoviště Mor. Krumlov ............................................................. 10 404,00 
nájem regionální pracoviště Vyškov ....................................................................... 28 800,00 
nájem regionální pracoviště Znojmo ...................................................................... 11 745,00 
nájem pracoviště dílen ........................................................................................... 50 100,00 
ostatní pronájmy ...................................................................................................... 5 080,00 

nájem celkem ........................................................................................................172 232,00 
drobný nehmotný majetek (software). .................................................................... 76 708,00 
povinné čtvrtletní pojištění za zaměstnance ........................................................... 16 273,00 
pojištění majetku, odpovědnosti za škodu .............................................................. 38 513,00 
čistírna ..................................................................................................................... 4 108,00 
servis kopírky s dodávkou papíru a tonerů ............................................................. 27 131,00 
laminování, vazba, kopírování, tisk (výroční zpráva, PF) ....................................... 27 467,00 
kurzy, vzdělávání zaměstnanců, supervize ............................................................ 23 780,00 
služby na letních táborech a pobytech pro nevidomé děti a mládež ....................... 35 790,00 
služby spojené s akcemi pro klienty ......................................................................101 139,88 
služby účetní firmy ................................................................................................197 082,00 
poštovné .................................................................................................................. 7 085,00 
plavání zrakově postižených .................................................................................. 31 292,00 
úklidové práce ......................................................................................................144 000,00 
služby v regionálních střediscích ........................................................................... 42 291,42 
externí poradenské práce (projekty EU) ................................................................. 25 920,00 
jiné poradenské služby .......................................................................................... 12 288,00 
služby spojené s provozem služebního auta .......................................................... 30 939,00 
ostatní služby (odvoz odpadu, poplatky, kolky, ověření, domény atd.) ................... 55 427,57 

další služby celkem ..............................................................................................897 234,87 

služby celkem ...................................................................................................  1 602 230,02 

poplatky bance ........................................................................................................ 9 700,00 
ostatní provozní náklady .......................................................................................... 2 949,54 

ostatní výdaje celkem ............................................................................................ 12 649,54 
daňové odpisy hmotného majetku ......................................................................... 91 595,00 
účetní odpisy hmotného majetku ........................................................................... 47 274,00 

odpisy celkem .......................................................................................................138 869,00 

náklady celkem ....................................................................................................... 10 244 100,30 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 18/86 

 

Měsíční ziskovost v roce 2011  

Graf č. 1: měsíční ziskovost 

Graf ukazuje rozložení příjmů (zejména dotací) a výdajů v jednotlivých měsících roku 2011. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

T
is

íc
e

náklady

výnosy

 
 

Výnosy a náklady v roce 2011 ve srovnání s předešlými roky  
 

Graf č. 2: srovnání výnosů a nákladů v roce 2010 a předchozích letech 

Graf ukazuje vývoj výše výnosů a nákladů v jednotlivých letech ekonomického působení 
společnosti. 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

M
il

io
n

y náklady

výnosy

 
 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 19/86 

 
 

Přehled výnosů a nákladů v roce 2011 a předchozích letech. 
 
 

20
11

 

1 
29

9 
00

0 

51
9 

92
5 0 

34
5 

00
0 

51
 0

00
 

24
9 

00
0 

4 
60

9 
02

6 

1 
27

0 
25

2 

25
 0

00
 

1 
17

2 
94

2 

52
7 

27
5 

67
6 

37
8 

10
 7

44
 7

98
   

2 
01

1 

5 
41

3 
86

6 

1 
71

5 
05

9 

92
 4

50
 

34
9 

09
4 

26
8 

32
7 

65
1 

55
5 

91
 3

63
 

49
6 

61
7 

59
 6

11
 

7 
08

5 

19
7 

08
2 

76
3 

12
2 

13
8 

86
9 

10
 2

44
 1

00
   

50
0 

69
8 

69
,5

9%
 

20
10

 

1 
82

6 
00

0 

60
4 

00
0 

70
 0

00
 

37
5 

00
0 

73
 0

00
 

25
8 

70
0 

3 
20

3 
41

0 

1 
30

2 
71

0 

40
0 

00
0 

94
4 

79
7 

53
7 

41
3 

72
6 

31
9 

10
 3

21
 3

49
   

2 
01

0 

5 
32

9 
99

9 

1 
67

8 
58

9 

93
 7

50
 

26
8 

63
6 

40
4 

80
3 

50
0 

21
8 

11
1 

12
6 

17
2 

23
2 

88
 4

07
 

6 
48

9 

20
4 

33
0 

1 
27

4 
90

1 

90
 4

28
 

10
 2

23
 9

08
   

97
 4

41
 

68
,5

5%
 

20
09

 

1 
89

3 
20

0 

64
5 

00
0 0 

35
2 

00
0 

57
 0

00
 

25
5 

00
0 

2 
56

9 
73

9 

1 
19

1 
16

4 

21
0 

15
7 

32
1 

85
8 

49
9 

15
3 

61
0 

97
5 

8 
60

5 
24

6   

2 
00

9 

4 
66

2 
70

8 

1 
33

4 
76

4 

88
 2

50
 

23
7 

90
6 

27
0 

92
1 

39
7 

20
2 

10
8 

32
1 

15
8 

01
3 

87
 4

97
 

5 
95

3 

15
9 

51
9 

92
5 

35
0 

97
 8

30
 

8 
53

4 
23

4   

71
 0

12
 

70
,2

8%
 

20
08

 

2 
05

8 
00

0
 

93
1 

00
0

 0 

47
8 

00
0

 

47
 0

00
 

15
5 

00
0

 

3 
77

5 
73

4
 

1 
22

9 
00

3
 

14
4 

28
8

 

37
7 

12
4

 

42
2 

23
6

 

71
2 

05
7 

10
 3

29
 4

42
   

2 
00

8 

4 
39

8 
85

3
 

1 
45

9 
03

2
 

89
 7

25
 

18
6 

12
1

 

25
1 

41
9

 

50
 9

63
 

97
 8

66
 

13
3 

11
2

 

11
5 

62
3

 

4 
32

7
 

18
4 

50
2

 

1 
12

7 
22

4
 

12
0 

72
0

 

8 
21

9 
48

7
   

2 
10

9 
95

5 

71
,2

7%
 

20
07

 

2 
66

6 
00

0 

87
 0

00
 0 

49
0 

00
0 

37
 0

00
 0 

2 
27

2 
25

0 

87
2 

19
6 

38
3 

00
0 

35
0 

69
5 

49
7 

67
2 

52
6 

95
8 

8 
18

2 
77

1   

2 
00

7 

4 
13

9 
59

6 

1 
41

8 
82

9 

82
 0

00
 

17
0 

61
0 

59
1 

38
7 

73
9 

89
5 

11
7 

97
7 

13
0 

92
6 

17
2 

01
5 

6 
98

4 

18
8 

79
2 

79
9 

32
3 

17
2 

13
6 

8 
73

0 
47

0   

-5
47

 6
99

 

63
,6

7%
 

20
06

 

65
0 

00
0 

30
0 

00
0 

46
5 

00
0 

39
 0

00
 0 

1 
22

4 
39

7 

56
8 

05
8 

39
6 

80
0 

19
4 

60
8 

37
8 

56
6 

76
0 

48
7 

4 
97

6 
91

6   

2 
00

6 

2 
25

7 
45

6 

77
0 

45
3 

48
 0

75
 

14
0 

87
7 

21
3 

22
4 

64
3 

37
9 

69
 2

16
 

68
 2

27
 

16
0 

04
9 

4 
93

6 

12
4 

76
8 

34
6 

00
9 

18
4 

11
4 

5 
03

0 
78

3   

-5
3 

86
7 

60
,1

9%
 

20
05

 

1 
91

1 
10

0 

30
0 

00
0 

38
5 

00
0 

30
 0

00
 0 

20
1 

88
3 

33
7 

63
6 

14
1 

30
0 

29
2 

07
2 

25
3 

81
9 

40
1 

71
3 

4 
25

4 
52

3   

2 
00

5 

2 
02

5 
81

0 

69
2 

81
5 

47
 4

25
 

99
 0

19
 

18
0 

53
5 

31
0 

88
1 

80
 9

43
 

68
 8

30
 

77
 3

86
 

2 
75

5 

11
8 

23
0 

28
8 

14
7 

20
2 

25
5 

4 
19

5 
03

1   

59
 4

92
 

64
,8

1%
 

20
04

 

1 
27

5 
00

0
 

66
2 

72
9 0 

38
4 

00
0 

30
 0

00
 0 0 0 

22
7 

20
0 

16
2 

58
4 

42
8 

60
0 

10
5 

63
1 

3 
27

5 
74

4
   

2 
00

4 

1 
59

3 
70

5
 

53
4 

76
9 

44
 4

75
 

65
 2

23
 

69
 3

27
 

12
0 

11
5 

74
 0

06
 

10
2 

30
4 

76
 0

38
 

3 
47

5 

71
 7

61
 

13
7 

75
0 

17
7 

06
7 

3 
07

0 
01

5
   

20
5 

72
9 

69
,3

3%
 

20
03

 

1 
33

0 
50

0 

16
0 

67
1 

19
1 

50
0 

36
0 

00
0 

6 
00

0 0 0 0 

36
8 

00
0 

14
9 

56
1 

27
8 

85
0 

20
9 

94
0 

3 
05

5 
02

2   

2 
00

3 

1 
44

3 
55

8 

46
2 

79
5 

42
 7

00
 

77
 0

48
 

13
4 

28
0 

89
 6

95
 

62
 5

43
 

98
 3

40
 

77
 3

00
 

5 
57

5 

42
 0

00
 

76
1 

01
4 

99
 7

67
 

3 
39

6 
61

5   

-3
41

 5
93

 

56
,1

3%
 

20
02

 

1 
13

1 
90

0 

50
0 

00
0 0 

30
0 

00
0 

6 
00

0 0 0 0 

6 
00

0 

14
7 

51
3 

59
6 

61
0 

23
9 

55
6 

2 
92

7 
57

9   

2 
00

2 

1 
15

9 
25

4 

37
9 

06
4 

43
 2

50
 

72
 5

26
 

85
 0

60
 

34
4 

88
5 

10
2 

97
7 

61
 5

37
 

76
 8

73
 

4 
50

0 

42
 0

00
 

15
0 

66
7 

96
 7

92
 

2 
61

9 
38

5   

30
8 

19
4 

58
,7

3%
 

20
01

 

1 
13

1 
90

0 0 0 

30
0 

00
0 

10
 0

00
 0 0 

31
0 

95
3 

60
 0

00
 

14
6 

06
7 

40
1 

40
5 

18
1 

29
1 

2 
54

1 
61

6   

2 
00

1 

97
9 

33
9 

32
6 

01
4 

33
 4

00
 

50
 4

93
 

89
 6

32
 

37
4 

52
3 

99
 5

27
 

45
 4

79
 

53
 7

67
 

2 
54

0 

17
 5

00
 

87
 3

09
 

78
4 

45
2 

2 
94

3 
97

5   

-4
02

 3
59

 

44
,3

4%
 

20
00

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50
 0

00
 0 

15
2 

32
9 

20
2 

32
9   

2 
00

0 

35
 6

25
 0 0 0 

3 
41

1 0 0 0 0 0 

14
 0

00
 

63
4 0 

53
 6

70
   

14
8 

65
9 

  

vý
n

o
sy

 

do
ta

ce
 M

P
S

V
 

do
ta

ce
 J

M
K

 

do
ta

ce
 ji

ný
ch

 m
in

is
te

rs
te

v 

do
ta

ce
 M

M
B

 

do
ta

ce
 ji

né
 Ú

M
Č

 

do
ta

ce
 m

ěs
t J

M
K

 

do
ta

ce
 E

U
 

Ú
řa

d 
pr

ác
e 

gr
an

ty
 

da
ry

 

př
íjm

y 
od

 k
lie

nt
ů 

os
ta

tn
í p

ří
jm

y 

vý
n

o
sy

 c
el

ke
m

 

  

n
ák

la
d

y 

m
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

od
vo

dy
 

zá
ko

nn
é 

so
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

 

en
er

gi
e 

m
at

er
iá

l 

D
D

H
M

 

te
le

fo
ny

 c
el

ke
m

 

ná
je

m
 

ce
st

ov
né

 

po
št

ov
né

 

ek
on

om
ic

ké
 s

lu
žb

y 

os
ta

tn
í v

ýd
aj

e 

od
pi

sy
 D

H
M

 

n
ák

la
d

y 
ce

lk
em

 

  h
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

vý
sl

ed
ek

 

p
o

d
íl 

m
zd

o
vý

ch
 n

ák
l. 

 

n
a 

ce
lk

o
vý

ch
 n

ák
la

d
ec

h
 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 20/86 

 
 

Grafické znázornění skladby výnosů a nákladů společnosti v roce 2011  

Graf č. 3: skladba výnosů 

Společnost je nejvíce závislá na dotacích na registrované sociální služby. 

6,11%

22,93%

10,81%

3,27%
11,82%

28,81%

9,41%

0,31%

0,18%

1,43%
4,91%

tržby z prodeje služeb

příjmy od klientů

úroky a ostatní provozní výnosy

přijaté příspěvky od zakladatele

dary – sbírkový účet

dary na projekty a konkrétní

činnosti
provozní dotace na registrované

služby
dotace – Individuální projekty

(vybrané registr. služby)
dotace - OPLZZ

dotace - Fonf malých projektů

příspěvky na zaměstnávání OZZ

 
 
 
Graf č. 3a – podíl jednotlivých dotací od donátorů na celkovém příjmu provozních dotací  

V roce 2011 byly největší příjmy z Individuálního projektu (Zajištění vybraných služeb 
v Jihomoravském kraji) financovaný z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. 

15,57%
0,00%

55,24%

2,98%

4,75%

6,23%

15,22%

MPSV

MV (dobrovolnický program)

JMK

Magistrát města Brna včetně úřadů

městských částí

Města Jihomoravského kraje mimo

Brno

příspěvek na zaměstnávání OZZ

(Úřad práce)

Projekty financované z Evropských

fondů a státního rozpočtu

 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 21/86 

 
Graf č. 3b – podíl jednotlivých dotací na služby na celkovém příjmu provozních dotací  

Graf ukazuje rozložení finančních příspěvků na jednotlivé služby. 

5,63%
11,55%

8,60%

30,51%6,60%

18,14%

3,75%

15,22%

asistenční služba nevidomým (§ 42 Zák. č. 108/2006 Sb.) 

sociálně aktivizační služby (§ 66 Zák. č. 108/2006 Sb.)

odborné sociální poradenství (§ 37 Zák. č. 108/2006 Sb.)

sociální rehabilitace (§ 70 Zák. č. 108/2006 Sb.)

sociálně terapeutická dílna (§ 67 Zák. č. 108/2006 Sb.)

projekty financované z EU a SR

provozní dotace ostatní

příspěvek na zaměstnávání OZP (Úřad práce)
 

 
Graf č. 3c – podíl jednotlivých dotací na služby s příspěvkem ÚP na zaměstnávání OZP 

Graf ukazuje rozložení finančních příspěvků na jednotlivé služby i s příspěvkem na zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením, které se na realizaci služeb podílejí: odborné sociální poradenství, 
sociální rehabilitace i sociálně aktivizační služby. Pouze v asistenční službě nevidomým 
a v terapeutické dílně nepracují zaměstnanci se zdravotním postižením. 

16,69%

10,79%

35,41%

6,74%

18,14%

6,60%

7,46%

asistenční služba nevidomým (§ 42 Zák. č. 108/2006 Sb.) 

sociálně aktivizační služby (§ 66 Zák. č. 108/2006 Sb.)

odborné sociální poradenství (§ 37 Zák. č. 108/2006 Sb.)

sociální rehabilitace (§ 70 Zák. č. 108/2006 Sb.)

sociálně terapeutická dílna (§ 67 Zák. č. 108/2006 Sb.)

projekty financované z EU a SR

provozní dotace ostatní
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 22/86 

 

Graf č. 4 – podíl provozních dotací pro jednotlivá střediska na celkovém příjmu provozních 
dotací 

Graf ukazuje rozložení provozních nákladů na jednotlivá střediska. 

 

78,57%

2,71%

5,15%

5,63%

7,94%
dotace pro středisko Brno

dotace pro středisko Břeclav

dotace pro středisko Vyškov

dotace pro středisko Znojmo

dotace pro středisko Mor. Krumlov

 

Výši provozních dotací odpovídá 
i náklady na mzdy zaměstnanců. 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 5: skladba nákladů 

Osobní náklady jsou již tradičně největší položkou celkových nákladů společnosti. 

70,49%

9,72%

3,41%

14,90%
1,36%0,12% osobní náklady

nákupy

energie

služby

ostatní náklady

odpisy

 
 
 

 
 

 

 
 

 

82,01%

4,61%
1,70%6,66%

5,02%

BRNO

BŘECLAV

VYŠKOV

ZNOJMO

Mor. Krumlov



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 23/86 

 

Náklady na správu společnosti v roce 2011 
 
 
 

položky nákladů 

zajištění 
správy 

společnosti 
projekty 

obecně 
prospěšná 

činnost 
celkové náklady 

ostatní spotřební materiál 1 800,20 67 216,00 15 649,00 84 665,20 

Potraviny 0,00 61 585,60 53 311,00 114 896,60 

DNHM 301,00 550 354,00 28 000,00 578 655,00 

DHM 0,00 69 131,40 3 769,00 72 900,40 

kancelářské potřeby 0,00 21 006,00 0,00 21 006,00 

spotřební mat. pro výtvarnou dílnu 0,00 18 758,00 0,00 18 758,00 

spotřební mat. pro správu domu 3 796,00 3 890,00 0,00 7 686,00 

PHM 17 382,00 1 910,00 2 023,00 21 315,00 

plyn 2 480,58 154 763,25 4 309,96 161 553,79 

elektřina 4 141,42 126 375,58 25 983,75 156 500,75 

vodné, stočné 0,00 30 421,00 619,00 31 040,00 

spotřebované nákupy 29 901,20 1 105 410,83 133 664,71 1 268 976,74 

opravy 0,00 6 530,00 465,00 6 995,00 

cestovné 16 708,00 34 293,15 8 610,00 59 611,15 

ostatní služby 11 883,00 222 402,48 29 506,42 263 791,90 

telefony 0,00 91 363,00 0,00 91 363,00 

poštovné 1 669,00 2 541,00 2 875,00 7 085,00 

čistírna 0,00 4 108,00 0,00 4 108,00 

školení 2 160,00 20 620,00 0,00 22 780,00 

tisky, kopírování, laminování, vazba 4 500,00 50 098,00 0,00 54 598,00 

pojištění odpovědnosti za zaměstnance 16 273,00 0,00 0,00 16 273,00 

pojištění majetku, klientů na akcích 0,00 36 814,00 1 699,00 38 513,00 

ekonomické a právnické služby 0,00 194 482,00 2 600,00 197 082,00 

nájemné 0,00 496 617,00 0,00 496 617,00 

internet (platby za internet) 0,00 42 610,00 7 799,00 50 409,00 

úklidové práce 0,00 144 000,00 0,00 144 000,00 

odvozy odpadu (Sako) 0,00 4 031,97 0,00 4 031,97 

jiné poradenské služby 0,00 38 208,00 0,00 38 208,00 

nehmotný majetek 4 956,00 3 808,00 67 061,00 75 825,00 

provoz auta, parkovné za auto 30 939,00 0,00 0,00 30 939,00 

spotřebované služby 89 088,00 1 392 526,60 120 615,42 1 602 230,02 

mzdové náklady 264 251,00 4 012 776,00 1 018 439,00 5 295 466,00 

OON 0,00 0,00 118 400,00 118 400,00 

sociální pojištění organizace 23 783,00 351 626,00 23 448,00 398 857,00 

zdravotní pojištění organizace 66 063,00 978 784,00 271 355,00 1 316 202,00 

zákonné sociální náklady 92 450,00 0,00 0,00 92 450,00 

osobní náklady 446 547,00 5 343 186,00 1 431 642,00 7 221 375,00 

silniční daň 1 800,00 0,00 0,00 1 800,00 

daně 1 800,00 0,00 0,00 1 800,00 

ostatní provozní náklady 700,00 210,00 239,54 1 149,54 

poplatky 8 992,60 0,00 707,40 9 700,00 

ostatní náklady 9 692,60 210,00 946,94 10 849,54 

odpisy majetku 138 869,00 0,00 0,00 138 869,00 

náklady celkem 715 897,80 7 841 333,43 1 686 869,07 10 244 100,30 

Společnost nemá definovánu doplňkovou činnost. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 24/86 

 
 

Stav a pohyb majetku a závazků společnosti v roce 2011 

Stav majetku k 31.12.2011 

I. Dlouhodobý hmotný majetek 

 Investiční movitý majetek: 
 kuchyňská linka (2001), 

 tiskárna Braillského písma Index Everest (2004), 

 kopírovací stroj AR - M 205 (2005, umístěná v dílně), 

 digitální zápisník pro nevidomé PAC Mate  i s řádkem (2005), 

 Focus 40 (2006), 

 Alva BC 640 (2007) – majetek je pořizován z grantu Bílá pastelka a jiných darů, 

 kopírovací stroj AR-M316 (2009, umístěná v sekretariátu) 
 Keramickou pec TE 100 MCC s výbavou (pořízeno z daru) 

 Osobní automobil Škoda Roomster 7B5 86 07 (dar) 
 V roce 2011 jsme nepořídili žádný investiční movitý majetek 

Zůstatková hodnota investičního movitého majetku je 169 265 Kč (odepisuje se majetek pořízený 
v letech 2009-10). 
Investiční nemovitý majetek: 
V majetku společnosti je dům na Chaloupkově č. 7 (dlouhodobý hmotný nemovitý majetek). 
Dům byl převeden darem s účetní hodnotou 1 239 010 Kč, zůstatková cena domu je nyní 879 650 Kč. 
Pozemek náležející k domu se neodepisuje a má účetní hodnotu 224 000 Kč. 

II. Dlouhodobý nehmotný majetek 
V majetku společnosti je tento dlouhodobý nehmotný neinvestiční majetek: 

 18 licencí Windows XP, 18 licencí MS Office XP (2003),  

 do regionálních středisek: 4x Windows XP Home, 4x WT Voice (2006), 

 z prostředků Equal: 1x Windows XP Home, PC Translator (2006), 

 3x Windows Vista Home, 3x Windows Vista Business, 6x MS Office 2007, 4x Fine Reader (2007), 

 licence AVG (2007), 

 účetní program Pohoda (2008), který vyžaduje každoroční nákup upgradu 

 Multilicence Jaws + Hlas (2009) 

 Multilicence Supernova + české hlasové syntézy (2009) 

 Redakční sytém Pub Me CMS (2009) 

 další výukový software (SoundForge PRO, Total Commander, CorelDRAW, Nero, slovník a další, 2009) 

 Licence Windows 7 (3x) 

 Hlasová syntéza RealSpeak Thunder s českým hlasem (2x) 

 JAWS Upgrade (4x) + 2x Hardlock pro JAWS 

 SMA pro JAWS Professional Edition 

 Program Mobil Speak (2x) 

 ABBYY Fine Reader 10 Professional Edition (4x) 
 V roce 2011 jsme pořídili software v hodnotě 75 825 Kč: 

 Upgrade programu Pohoda 

 Windows 7 PRO 32 BIT OEM CZ (10x) – zakoupeno z projektu „Slepotou život nekončí“ 

 Office Home and Bussines 2010 CZ (10x) – zakoupeno z projektu „Slepotou život nekončí“ 
 

Od roku 2011 do nehmotného majetku není řazen upgrade veškerého softwaru. 
Celková hodnota dlouhodobého nehmotného majetku je 352 848,00 Kč. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 25/86 

III. Dlouhodobý drobný hmotný majetek 
 

rok 
pořízeni 

vyřazení 
majetku 

v hodnotě 

zůstatek 
majetku 

v hodnotě 
poznámka 

2001 19 000,00 Kč 216 886,50 Kč  

2002 34 579,80 Kč 26 827,80 Kč  

2003 0,00 Kč 48 575,00 Kč  

2004 0,00 Kč 8 067,50 Kč  

2005 51 340,00 Kč 0,00 Kč  

2006 19 600,00 Kč 477 414,20 Kč vybavení regionálních pracovišť 

2007 59 881,00 Kč 675 677,20 Kč dovybavení regionálních  pracovišť, půjčovna pomůcek 

2008 0,00 Kč 50 962,80 Kč  

2009 3 199,00 Kč 398 502,67 Kč nákupy IP, pomůcky, nábytek, vybavení dílny 

2010 707,00 Kč 559 782,90 Kč nákupy IP, dar SONS nábytek, pomůcky 

2011 0,00 Kč 651 555,40 Kč  

celkem 188 306,80 Kč 3 114 251,97 Kč  

 

Byl vyřazen majetek v hodnotě 188 306,80 Kč, jednalo se především o majetek spojený s domem na 
Chaloupkově 7, který jsme opustili. 

V roce 2011 jsme pořídili drobný dlouhodobý majetek v hodnotě 651 555,40 Kč: 
6x PC + 5x NTB 5 (z toho 5 PC + 5 NTB z projektu "Slepotou život nekončí") ................. 202 816,00 Kč 
Telefony, vybavení tel. Ústředny .......................................................................................... 37 164,00 Kč 
další technika (dataprojektor + plátno) z projektu "Slepotou život nekončí") ....................... 75 181,20 Kč 
nábytek z projektu "Slepotou život nekončí" ...................................................................... 246 954,40 Kč 
vybavení střediska Znojmo (z darů) ..................................................................................... 37 398,00 Kč 
vybavení střediska Brno ....................................................................................................... 52 041,80 Kč 

Celková hodnota dlouhodobého drobného hmotného majetku je 3 302 558,77 Kč. 

Společnost nemá žádné závazky vůči jiným fyzickým či právnickým osobám. 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Jmění společnosti k 31.12.2011 
 

vklad zakladatele ............................................................................................................................... 1 000,00 
hospodářské výsledky minulých let ............................................................................................ 1 497 522,47 
majetek (evidovaný v rozvaze) ................................................................................................... 3 524 843,33 
celkem ........................................................................................................................................ 5 023 365,80 

Novela Zákona o obecně prospěšných společnostech již striktně nenařizuje hospodářské výsledky 
povinně řadit do jmění společnosti. Vytvořili jsme pro tyto účely rezervní fond: 
hospodářský výsledek 2010 ............................................................................................................ 97 441,36 
hospodářský výsledek 2011 .......................................................................................................... 500 697,49 
celkem .......................................................................................................................................... 598 138,85 
 

 

 
 

 
 

Stav finančních prostředků k 31.12.2011 
 

bankovní účty k 31.12.2011 ....................................................................................................... 2 806 260,61 
pokladny a ceniny k 31.12.2011 ...................................................................................................... 30 062,00 
odběratelé a pohledávky ............................................................................................................... 657 541,73 
nárok na dotace ............................................................................................................................. 351 283,40 
dodavatelé a přijaté zálohy ...................................................................................................... - 1 354 544,99 
náklady příštích období ................................................................................................................ - 18 411,00 
vklad zakladatele ..............................................................................................................................-1 000,00 
stav finančních prostředků po účetní závěrce 2010 ............................................................. 2 471 161,75 

finanční rezerva společnosti ............................................................................................ 2 471 161,75 

Finanční rezerva slouží k financování společnosti během prvních měsíců každého roku, než jsou na účet 
připsány přidělené dotace a získané granty. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 26/86 

 
Graf č. 6: Stav finanční rezervy a finanční hodnoty majetku  společnosti  

 

Do finanční hodnoty společnosti je započítána hodnota veškerého majetku v evidenci (hmotného 
i nehmotného, movitého i nemovitého), finanční rezerva společnosti a hospodářské výsledky vždy k 31.12. 
daného roku. 
 

 

 
 

 
 

 

 

Změny zakládací listiny a průběh složení řídících orgánů 

 
Zakládací listina sepsaná zakladatelem u notáře ze dne 11.8.2000 byla z důvodu novely Zákona o obecně 
prospěšných společnostech změněna. 
 

Staturátním zástupcem společnosti se dne 1. 1. 2011 stal/a ředitel/ka společnosti. 

RNDr. Hana Bubeníčková je ve funkci od 1. 2. 2001. 
 

Ve vedení společnosti byli tito zaměstnanci: 

Ing. Marie Vidláková  – provozní a personální manažerka (od 1. 7. 2010) 

Mgr. Radek Pavlíček, vedoucí Centra pomůcek a informatiky (od 1. 7. 2003 do 31. 12. 2011) 

Mgr. Pavla Velinská, vedoucí Centra denních aktivit (od 1. 2. 2009 do 31. 8. 2011) 
 

V nové Zakládací listině byla jmenována tako správní rada: 

předseda správní rady:   Pavel David 

členové správní rady:   PhDr. Milan Pešák 

Miroslava Jamborová 
 

V nové Zakládací listině byla jmenována tako dozorní rada: 

předsedkyně dozorčí rady: Marie Tlačbabová 

členové dozorčí rady:   Ing. HanaBezděková 

Martin Plšek 
 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 27/86 

 

 
 

 

 

Konkrétní realizace a hodnocení činnosti společnosti v roce 2011 

Obsloužení klienti v roce 2011 

pracoviště počet  kl. 
počet  
úkonů 

počet 
úkonů 
reg.sl 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 314 3 409 3 228 24 41 52 24 9 164 48 140 38 45 43 

Břeclav 21 276 258 3 5 1 2 0 10 10 6 0 0 5 

Vyškov 12 114 78 1 1 4 2 0 4 6 5 0 1 0 

Znojmo 41 595 490 10 10 8 7 2 4 18 16 2 0 5 

M.Krumlov 14 64 57 2 2 5 4 0 1 2 10 0 0 2 

celkem  402 4 458 4 111 40   59   70   39   11  183   84  177   40   46   55 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Odkud naši klienti pochází? 

Celkový počet obsloužených klientů v roce 2011

(podle bydliště klientů)

39; 10%

48; 12%

27; 7%

4; 1%

284; 70%

Jihomoravský kraj

Olomoucký jraj

Kraj Vysočina

Zlínský kraj

ostatní regiony ČR

 

Brněnské pracoviště tedy obsluhuje i klienty mimobrněnské. 

Počet úkonů sociálních služeb poskytnutých klientům v roce 2011

(podle bydliště klientů)

311; 7%138; 3%

64; 1%

3811; 86%

134; 3%

Jihomoravský kraj

Olomoucký jraj

Kraj Vysočina

Zlínský kraj

ostatní regiony ČR

 
Tam, kde bydliště klienta neznáme, je zařazen mezi ostatní regiony ČR. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 28/86 

V Jihomoravském kraji máme 4 detašovaná pracoviště, která významně přispívají k poskytování 
sociálních služeb v Jihomoravském kraji: 

Počet obsloužených klientů 

v regionech Jihomoravského kraje 

v roce 2011

22

41

22

99

49

1314 17

71

30

0

20

40

60

80

100

120

Břeclav Moravský

Krumlov

Vyškov Znojmo ostatní regiony

JMK

počet obslouž. klientů

celkový počet zájemců o služby

 

V celkovém počtu zájemců o služby jsou zahrnuti i zájemci o službu, kteří od nás vyžadují 
pravidelné informace o službách (časopis Chaloupka, pravidelné měsíční programy aktivizačních 
služeb), ale služby v roce 2011 nevyužili. 
Počet obsloužených klientů, pocházejících z daného regionu, nemusí být obslouženo v regionálním 
pracovišti (např. počet klientů z Břeclavska: 22, počet obsloužených klientům v břeclavském 
pracovišti:21). Je to způsobeno tím, že některé služby poskytujeme pouze v Brně, jedná se 
o sociální rehabilitaci. 
 

Počet úkonů sociálních služeb poskytnutých klientům 

v jednotlivých regionech Jihomoravského kraje 

v roce 2011

290

597

115125

656

0

100

200

300

400

500

600

700

Břeclav Moravský

Krumlov

Vyškov Znojmo ostatní regiony

JMK

 
 
Počet úkonů sociálních služeb poskytnutých klientům, pocházejících z daného regionu, nemusí být 
shodný s počtem úkonů sociálních služeb poskytnutých v regionálním pracovišti (např. počet 
úkonů, poskytnutých klientům z Břeclavska: 290, počet úkonů, poskytnutých klientům 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 29/86 

v břeclavském pracovišti: 276). Je to způsobeno tím, že některé služby poskytujeme pouze v Brně, 
jedná se o sociální rehabilitaci. 
 
Významným regionem v rámci Jihomoravského kraje se profiluje Znojemsko, kde máme nejvíce 
klientů, kteří využívají místních služeb. 
 

Jak byly poskytovány služby našim klientům v Brně? 
 

Srovnání počtu klientů, pocházenících z Brna

a z ostatních částí Jihomoravského kraje

22
14 13

41 49

17 22

71

99

145

30

231

0

50

100

150

200

250

Brno Břeclav Moravský

Krumlov

Vyškov Znojmo ostatní

regiony

počet obslouž. klientů

celkový počet zájemců o služby

 
 
V celkovém počtu zájemců o služby jsou zahrnuti i zájemci o službu, kteří od nás vyžadují 
pravidelné informace o službách (časopis Chaloupka, pravidelné měsíční programy aktivizačních 
služeb), ale služby v roce 2011 nevyužili. 
 

Srovnání počtu úkonů sociálních služeb poskytnutým 

klientům z Brna a z ost. regionů Jihomoravského kraje

2028

125 115

656 597

290

0

500

1000

1500

2000

2500

Brno Břeclav Moravský

Krumlov

Vyškov Znojmo ostatní

regiony

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 30/86 

 

Jak byly poskytovány služby našim klientům  
v městských částech Brna? 

 

Počet obsloužených klientů z Brna v roce 2011

9

1 1 0

4
6

39

36

14

1

8

23

21

13

3 2 2 2

12

1
234

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Boh
un

ic
e

Bos
on

oh
y

Brn
o 

jih

Brn
o 

se
ve

r

Brn
o 

st
ře

d

Bys
trc

Č
er

no
vi
ce

C
hr

lic
e

Iv
an

ov
ic
e

Ju
nd

ro
v

Koh
ou

to
vi
ce

Kom
ín

počet obslouž. klientů

celkový počet zájemců o

služby

 
 
V celkovém počtu zájemců o služby jsou zahrnuti i zájemci o službu, kteří od nás vyžadují 
pravidelné informace o službách (časopis Chaloupka, pravidelné měsíční programy aktivizačních 
služeb), ale služby v roce 2011 nevyužili. 
 

Počet obsloužených klientů z Brna v roce 2011

4

25

11 11

5

1

6

1

6

7

1

3

1

8

16

0

10

52

8

7

12

3
7

4
1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Lí
še

ň

M
al
om

ěř
ic
e 

a 
O

bř
an

y

M
ed

lá
nk

y

N
ov

ý 
Lís

ko
ve

c

Ř
eč

ko
vi
ce

S
la

tin
a

S
ta

rý
 L

ís
ko

ve
c

V
in

oh
ra

dy

Žabo
vř

es
ky

Žebě
tín

Žid
en

ic
e

B
rn

o - 
os

ta
tn

í

 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 31/86 

V celkovém počtu zájemců o služby jsou zahrnuti i zájemci o službu, kteří od nás vyžadují 
pravidelné informace o službách (časopis Chaloupka, pravidelné měsíční programy aktivizačních 
služeb), ale služby v roce 2011 nevyužili. 

 

Počet úkonů sociálních služeb poskytnutých klientům z Brna v roce 2011

1

243

7 0 3 142318

219

360

13

166

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

B
oh

un
ic
e

B
os

ono
hy

B
rn

o ji
h

B
rn

o s
ev

er

B
rn

o s
tře

d

B
ys

trc

Č
ern

ov
ic
e

C
hrli

ce

Iv
an

ov
ic
e

Ju
nd

ro
v

K
oh

ou
to

vi
ce

K
om

ín

 
 

Počet úkonů sociálních služeb poskytnutých klientům z Brna v roce 2011

1

243

7 0 3 14
2318

219

360

13

166

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

B
oh

un
ic
e

B
os

ono
hy

B
rn

o ji
h

B
rn

o s
ev

er

B
rn

o s
tře

d

B
ys

trc

Č
ern

ov
ic
e

C
hrli

ce

Iv
an

ov
ic
e

Ju
nd

ro
v

K
oh

ou
to

vi
ce

K
om

ín

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 32/86 

Asistenční služby v roce 2011 (č. registrace 7053308) 

pracoviště počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 28 517 1 2 10 3 0 12 8 12 7 0 1 

Břeclav 6 42 1 3 0 0 0 2 5 0 0 0 1 

Vyškov 5 9 0 1 3 0 0 1 1 4 0 0 0 

Znojmo 4 85 1 1 0 2 0 0 2 2 0 0 0 

celkem   43  653    3    7   13    5    0   15   16   18    7    0    2 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

vývoj celkové výše příspěvků klientů za asistenční služby 

město rok 2011 rok 2010 rok 2009 rok 2008 rok 2007 

Brno 80 849,00 92 721,00 72 780,00 60 547,00 53 787,00 

Břeclav 99,00 0,00 375,00     

Vyškov 358,00 2 959,00 3 075,00     

Znojmo 14 053,00 15 812,00 12 162,00     

Mor. Krumlov 0,00 160,00 0,00     

celkem 95 359,00 111 652,00 88 392,00 60 547,00 53 787,00 

 

Sociální aktivizace v roce 2011 

pracoviště č. reg. počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 5133774 76 735 8 20 24 4 5 15 20 41 10 4 1 

Břeclav 4215822 12 179 1 5 0 2 0 4 7 3 0 0 2 

Vyškov 6590884 7 56 0 1 1 1 0 4 4 3 0 0 0 

Znojmo 
2917948 

29 
327 

7 7 7 6 1 0 14 11 1 0 3 

M.Krumlov 4 0 2 1 1 0 1 0 4 0 0 0 

celkem   128 1 297   16   35   33   14    6   24   45   62   11    4    6 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

 

Sociální poradenství 2011 (č. registrace 5856220) 

pracoviště počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N*) 

Brno 184 415 11 23 31 12 3 104 15 104 15 16 34 

Břeclav 17 37 2 4 1 2 0 8 7 5 0 0 5 

Vyškov 6 13 1 0 3 1 0 1 3 2 0 1 0 

Znojmo 31 78 7 10 4 6 2 2 12 15 1 0 3 

M.Krumlov 13 57 1 2 5 3 0 2 2 9 0 0 2 

celkem *)  251  600 22 39 44 24 5 117 39 135 16 17 44 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 33/86 

Sociální rehabilitace 2011: 

město počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 135 

827 

6 20 28 13 6 62 18 58 12 36 11 

Břeclav 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Vyškov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Znojmo 5 0 2 0 2 0 1 0 4 1 0 0 

M.Krumlov 4 0 1 1 2 0 0 0 4 0 0 0 

celkem  146  827    7   24   29   17    6   63   18   67   13   36   12 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Terapeutická dílna 2011 

počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

21 734 3 8 6 3 0 1 7 13 1 0 0 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Celkový přehled úkonů za rok 2011: 

Přehled počtu úkonů 
poskytnutých v roce 2011 

Brno Břeclav Vyškov Znojmo M.Krumov celkem 

asistenční služby 517 42 9 85 0 653 

sociální rehabilitace 827     827 

terapeutická díla 734         734 

sociální poradenství 415 37 13 78 57 600 

sociální aktivizace 735 179 56 327   1 297 

celkem registrované služby 3 228 258 78 490 57 4111 

projekt Slepotou život nekončí 55 8 2 69 2 136 

ostatní služby 126 10 34 36 5 211 

dohromady 3 409 276 114 595 64 4 458 

Brno 

služby počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64-27 19-26  do 18 N 

asistence 28 517 1 2 10 3 0 12 8 12 7 0 1 

aktivizace 76 735 8 20 24 4 5 15 20 41 10 4 1 

poradenství 184 415 11 23 31 12 3 104 15 104 15 16 34 

rehabilitace 146 827 6 20 28 13 6 62 18 58 12 36 11 

dílna 21 734 3 8 6 3 0 1 7 13 1 0 0 

celkem 314 3 228 24 41 52 24 9 164 48 140 38 45 43 

V posledním řádku je součtem pouze počet úkonů, klienti obvykle využívají více služeb. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 34/86 

Břeclav 

služby počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64-27 19-26  do 18 N 

asistence 6 42 1 3 0 0 0 2 5 0 0 0 1 

aktivizace 12 179 1 5 0 2 0 4 7 3 0 0 2 

poradenství 17 37 2 4 1 2 0 8 7 5 0 0 5 

celkem 21 258 3 5 1 2 0 10 10 6 0 0 5 

V posledním řádku je součtem pouze počet úkonů, klienti obvykle využívají více služeb. 

Vyškov 

služby počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64-27 19-26  do 18 N 

asistence 5 9 0 1 3 0 0 1 1 4 0 0 0 

aktivizace 4  0 1 1 1 0 4 4 3 0 0 0 

poradenství 13 57 1 2 5 3 0 2 2 9 0 0 2 

celkem 12 78 1 1 4 2 0 4 6 5 0 1 0 

V posledním řádku je součtem pouze počet úkonů, klienti obvykle využívají více služeb. 

Znojmo 

služby počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64-27 19-26  do 18 N 

asistence 4 85 1 1 0 2 0 0 2 2 0 0 0 

aktivizace 29 327 7 7 7 6 1 0 14 11 1 0 3 

poradenství 31 78 7 10 4 6 2 2 12 15 1 0 3 

celkem 41 490 10 10 8 7 2 4 18 16 2 0 5 

V posledním řádku je součtem pouze počet úkonů, klienti obvykle využívají více služeb. 

Moravský Krumlov 

služby počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64-27 19-26  do 18 N 

asistence 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

aktivizace 4  0 2 1 1 0 1 0 4 0 0 0 

poradenství 13 57 1 2 5 3 0 2 2 9 0 0 2 

celkem 14 57 2 2 5 4 0 1 2 10 0 0 2 

V posledním řádku je součtem pouze počet úkonů, klienti obvykle využívají více služeb. 

 

 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 35/86 

1. Centrum sociální rehabilitace a technické pomoci 

Centrum sociální rehabilitace a technické pomoci (CSR) se soustřeďuje na oblast 
zpřístupňování moderních informačních a komunikačních technologií lidem s tzv. specifickými 
potřebami, tj. tyto technologie nemohou využívat jako jiní běžní uživatelé, ale pouze 
prostřednictvím často velmi drahých speciálních programů a komponent – tzv. asistivní 
technologie. Způsob práce je mnohdy velmi odlišný a vyžaduje specifický zácvik. 

Služby tohoto střediska řadíme mezi tyto sociální služby dle Zákona o sociálních službách: 

 sociální poradenství (jedná se o odborně technické poradenství se zaměřením na technicky 
náročné kompenzační pomůcky na bázi PC) 

 sociální rehabilitace (nácvik potřebných dovedností s náročnými kompenzačními pomůckami 
na bázi PC) 

Spolu s ostatními poskytovanými službami tvoří komplex odborně technických služeb. 

Centrum pomůcek a informatiky patří mezi největší centra tohoto typu jak do počtu pracovníků, tak 
do počtu klientů a poskytovaných služeb. Kromě kurzů obsluhy kompenzačních pomůcek na bázi 
PC se věnujeme i řadě dalších aktivit, s touto činností úzce souvisejících – přípravě metodických 
materiálů, srovnání pomůcek, překladům zahraničních článků, atp. 

Jako jediná společnost typu TyfloCentrum nabízíme kurz Základy obsluhy počítače (pro zrakově 
postižené), akreditovaný MŠMT dne 8. 1. 2010 pod čj.: 22858/09-24/1092. V roce 2009 jsme tento 
rekvalifikační kurz připravovali.  

O činnosti související s registrovanými službami, které CPI poskytuje, píšeme dále. 

Metodická setkání a odborná školení pracovníků 
Metodických setkání, na kterých se pro výkon práce lektora připravovali zaměstnankyně, které 
čekaly v prosinci zkoušky, proběhlo 9 v celkové délce 18 hodin. Metodická setkání vedl Mgr. 
Radek Pavlíček. 

Technická podpora klientům 
I v roce 2011 jsme pokračovali v poskytování technické podpory při poruchách funkčnosti PC 
pomůcek, kterou jsme zahájili v roce 2005. Službu jsme v roce 2011 poskytli  15 klientům celkem 
16krát. Čas strávený technickou podporou byl 36,5 hodiny. Tato služba je příspěvková a klient se 
podílí na úhradě části nákladů. Ceník je však volen s ohledem na sociální postavení klientů a je 
platný pouze pro těžce zrakově postižené klienty. Stálý zájem o tuto službu nás utvrzuje v tom, že 
podobná služba na našem trhu chyběla a fakt, že ji klienti využívají opakovaně, svědčí o její kvalitě. 
Prováděné úkony: 

 diagnostika závady či nefunkčnosti,  

 zapojení komponentů a externích přídavných zařízení,  

 instalace software,  

 kompletní reinstalace,  

 odvirování, odstranění škodlivého software. 
Každý úkon končí nastavením prostředí operačního systému a jednotlivých aplikací pro potřeby 
konkrétního těžce zrakově postiženého uživatele. 

Předávání sestav klientům 

Kromě technické podpory při používání stávajících PC pomůcek poskytujeme i službu zvanou 
Předávání sestav klientům. Součástí této služby je sestavení nové pomůcky při dodávce pomůcky, 
ověření funkčnosti a předvedení nové kompenzační pomůcky v místě bydliště klienta. Tuto činnost 
provádíme při pořízení nové pomůcky po dohodě s dodavatelskou firmou, která ji také hradí. 

V roce 2011 jsme takto předali do užívání 57 pomůcek. Tuto službu považujeme za užitečnou pro 
všechny tři strany: klienta, kterému je pomůcka odborně sestavena a předvedena, dodavatelskou 
firmu, která má jistotu, že v době předání byla pomůcka po všech stránkách v pořádku, i pro nás. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 36/86 

Obvykle provádíme zaškolení s pomůckou a po předání sestavy klientovi víme, jakou pomůcku 
klient má doma. Doba strávená předáváním včetně cest v roce 2011 činila 175,5 hodiny. 

Kalendář nejdůležitějších akcí 
4. 2.  interní Úvod do problematiky manipulace 
9. a 10. 2. konference Universal Learning Design 
11. 3.  interní školení Psychohygiena v práci sociálního pracovníka 
19. 3.   účast na konferenci INSPO 2011 v Praze 
25. 3.  interní školení Sociální rehabilitace v práci s klientem 
1. 4. interní školení Sociální práce s rodinou – funkční a dysfunkční rodina 
4. a 5. 4. účast na konferenci ISSS 2011 v Hradci Králové 
22. 4. přednáška Radka Pavlíčka na FF MUNI v Brně 
6. 5. interní školení Aplikace nových metod a technik sociální práce v praxi 
13. a 14. 5. Tmavomodrý festival – doprovodný program 
27. 5.  interní školení Sociální interakce v práci sociálního pracovníka 
15. až 21. 8. pobyt s výukou PC na Rychtě Krásensko 
22. až 24. 9. účast na konferenci WebExpo 2011 v Praze 
14. 10.  školení přístupnosti pro Galileo Corporation 
18. 10.  Radek Pavlíček přednáší na Google Developer Day 2011 
29. 11. Radek Pavlíček přednáší na konferenci Možnosti péče a podpory pro osoby se 

zdravotním postižením a seniory v regionu 
9. 12.  školení přístupnosti pro Moravskoslezský kraj 

Tvorba a údržba webů 
Probíhala průběžná aktualizace námi spravovaných webů: www.centrumpronevidome.cz, 
www.tyflocentrum.cz, www.blindfriendly.cz, www.tyfloservis.cz a www.chaloupka.org. 

Další aktivity CPI 
1. Věnujeme se přístupnosti Mac OS X3 a dalším tématům, které s přístupností souvisejí. 

Pravidelně o nich publikujeme na blogu POSLEPU4 
2. Podílíme se na testování kompenzačních pomůcek pro uživatele s těžkým postižením 

zraku (mobilní telefony, braillské řádky, speciální software, atp.). 
3. Uspořádali jsme čtvrtý ročník soutěže ovládání PC bez kontroly zrakem – Memoriál Zdeňky 

Vernarské5. Do soutěže se přihlásilo 9 účastníků, 5 nejlepších pak bojovalo o hodnotné ceny 
ve finále soutěže na Tmavomodrém festivalu 2011. 

4. Jsme tvůrci unikátní hmatové cvičebnice pro výuku obsluhy PC. 

Personální zajištění 
Vedoucí Centra pomůcek a informatiky: Mgr. Radek Pavlíček 
Administrativní pracovnice: Mgr. Anna Horká 
Odborně technický poradce: Mgr. Radek Pavlíček 
Lektoři a konzultanti:  Petr Kusák, Ing. Jan Pokorný, Bc. Roman Kabelka, 

Jiří Fenz, Bc. Martin Baláž, Jan Mrázek, Mgr. Eva Sedlaříková 
Externí pracovníci: Josef Konečný, Michal Jelínek, Jan Šnyrych, Zdeněk Rybák (překlady) 

                                                 
3 http://poslepu.blogspot.com/search/label/mac%20os%20x 
4 http://poslepu.cz 
5 http://centrumpronevidome.cz/memorial/2010 

http://www.centrumpronevidome.cz/
http://www.tyflocentrum.cz/
http://www.blindfriendly.cz/
http://www.tyfloservis.cz/
http://www.chaloupka.org/
http://poslepu.blogspot.com/search/label/mac%20os%20x
http://poslepu.cz/
http://centrumpronevidome.cz/memorial/2010


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 37/86 

Odborně technické poradenství - Centrum pomůcek a informatiky 

Cílem odborně technického poradenství je poradit klientovi při výběru kompenzační pomůcky na 
bázi výpočetní techniky tak, aby pomůcka, kterou si poté na základě své svobodné vůle vybere, 
odpovídala jeho potřebám, aktuálnímu zdravotnímu stavu a schopnostem jejího využití. 

Odborně technická poradna slouží především  

 klientům, kteří mají trvalý pobyt v Jihomoravském a Zlínském kraji a Kraji Vysočina, 

 klientům, kteří v těchto krajích studují nebo pobývají 

 klientům z jiných regionů, kteří se na nás obrátí z žádostí o poradenství při výběru náročné 
kompenzační pomůcky na bázi osobního počítače.  

Průběh poradenství je popsán na webové stránce www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-
pomucek. 

Odborně technické poradenství při výběru kompenzační pomůcky na bázi PC, které je 
stěžejní činností odborně technického poradenství, využilo v roce 2011 91 klientů celkem 130krát. 
Odborně technické poradenství se často skládá z úvodního pohovoru s klientem a jednoho či více 
setkání věnovaných předvedení speciálního software, jeho vyzkoušení klientem a následné volbě 
vhodné konfigurace pomůcky. Doba strávená odborně technickým poradenstvím činila 92 hodin, 
40 minut. 

Údaje o dalších typech poradenství (výběr ozvučeného mobilního telefonu či pomoc při řešení 
problémů, atp.) obsahuje následující tabulka: 

 

Typ poradenství 
Počet 
úkonů 

Počet 
klientů 

Délka 

Poradenství při výběru PC 130 91 
92 hodin 
40 minut 

Poradenství při výběru mobilního telefonu 23 20 
13 hodin 
49 minut 

Poradenství při výběru jiných pomůcek 4 3 
2 hodiny 
20 minut 

Poradenství při používání či problému s PC 33 25 
11 hodin 
47 minut 

Poradenství při používání či problému s mobilním telefonem 34 13 
28 hodin 
45 minut 

Poradenství při používání či problému s jinými pomůckami 18 12 16 hodin 

 

 

Optimalizace výběru kompenzačních pomůcek na bázi PC pro uživatele s těžkým 
postižením zraku 

Vystavená potvrzení o vhodnosti zvolené kompenzační pomůcky jsou výsledkem odborné 
poradenské činnosti. Výše uvedené tabulky zobrazují počty a typy doporučených pomůcek 
v jednotlivých obcích s rozšířenou působností. Ne každé poradenství tohoto typu musí být 
ukončeno doporučením vhodné náročné kompenzační pomůcky na bázi PC, může být doporučena 
i jiná, jednodušší pomůcka. 

http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-pomucek
http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-pomucek
http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-pomucek


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 38/86 

 

\ typ pomůcky 
Obec \  

braillský 
řádek 

digitální 
čtecí 

zařízení 

digitální 
zvětšov. 

lupa 

digit. 
zvětšov. 

lupa 
s hlas.p. 

tiskárna 
elektron. 
zápisník 

celkem 
základ. 
kurzy 

50 hod 

zkrác. 
základ. 
kurzy 

30 hod 

zkrác. 
základ. 
kurzy 

20 hod 

Brno – Bystrc     1 2 3    

Brno – Žabovřesky      4 4    

Brno – Maloměřice     1 1 2    

Brno - Bohunice     1 1 2    

Brno – Žebětín    1 1  2  1  

Brno – Královo Pole  3 1 1 1  6  1 1 

Brno – Líšeň  1    1 2  1  

Brno – Sever  3  2 3 2 10  2  

Brno - Černovice    1 1  2  1  

Brno – Střed      1 1  1  

Brno – Nový Lískovec     1 1 2   1 

Brno – Starý Lískovec  1    1 2    

Brno – Kohoutovice   1  1 1 3  1  

Brno celkem 0 8 2 5 11 15 41 0 8 2 

Znojmo  1 1  1  3    

Břeclav  1     1    

Rosice    1   1  1  

Slavkov u Brna    1   1    

Hodonín    1   1  1 1 

Moravský Krumlov 1 1  1 1  4    

Tišnov 1 1   1  3 1   

Pohořelice    1 1  2  1  

Šlapanice      1 1    

Hustopeče    1   1  1  

Ivančice    1   1    

Kyjov    1 1 1 3    

JMK bez Brna 2 4 1 8 5 2 22 1 4 1 

JMK (včetně Brna) 2 12 3 13 16 17 63 1 12 3 

Jihlava    1   1    

Nové Město na Moravě      1 1    

Třebíč  1    1 2    

Vysočina 0 1 0 1 0 2 4 0 0 0 

Uherský Brod  1    1 2  1  

Otrokovice 1 2  3 4 1 11 4  1 

Uherské Hradiště  2   1  3    

Zlín   1 3 1 1 6  1  

Holešov  1     1  1  

Kroměříž 1 1     2  2  

Zlínský kraj 2 7 1 6 6 3 25 4 5 1 

Český Těšín  2     2    

Hradec Králové  1    1 2    

Litomyšl   1     1    

Ostatní kraje 0 4 0 0 0 1 5 0 0 0 

celkem 4 24 4 20 22 23 97 5 17 4 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 39/86 

Optimalizace výběru ostatních kompenzačních pomůcek na bázi PC pro uživatele 
s těžkým postižením zraku 

\ typ pomůcky 
Obec \  

Mobilní 
telefon 

SW vybavení 
Kamerová 

lupa 
Braillská 
tiskárna 

celkem 

Brno - Bystrc 2    2 

Brno – Starý Lískovec 2    2 

Brno - Střed 1    1 

Brno - Sever 1    1 

Brno  - Řečkovice  1   1 

Brno – Nový Lískovec 1    1 

Brno – Královo Pole 1    1 

Brno - Komín    1 1 

Brno - Líšeň 2    2 

Brno celkem 10 1 0 1 12 

Veselí nad Moravou 1    1 

Kyjov 1    1 

Slavkov u Brna 1    1 

Rosice 1    1 

Moravský Krumlov   1 1 2 

JMK bez Brna 4 0 1 1 6 

Uherské Hradiště  1   1 

Otrokovice 1    1 

Zlínský kraj 1 1 0 0 2 

Hradec Králové   1  1 

Ostatní kraje 0 0 1 0 1 

celkem 15 2 2 2 21 

 

2. Sociální rehabilitace zrakově postižených 

www.centrumpronevidome.cz/rehabilitace 

číslo registrace 22 083 96 

Sociální rehabilitace je komplex osvojování si nejrůznějších dovedností obvykle za pomoci 
kompenzačních pomůcek a speciálních postupů, které vedou ke znovuzískání dovedností, 
k samostatnosti a soběstačnosti při každodenních úkonech. 

Základní sociální rehabilitaci později osleplých poskytuje Tyfloservis. Jedná se o základy 
prostorové orientace, nácviky konkrétních tras, sebeobsluhu, čtení a psaní v Braillově písmu, 
nácvik psaní desetiprstovou technikou, základy sociálních dovedností, nácviky práce 
s jednoduchými pomůckami. Tyfloservis pracuje s klienty individuálně a převážně terénní formou 
v domácím prostředí klienta, což brzy po oslepnutí je nesmírně důležité. 
Komplex sociální rehabilitace, který nabízíme, zahrnuje: 
a) individuální nácvik obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na bázi PC (počítače 

vybaveny asistivní technologií se staly významnou kompenzační pomůckou pro zrakově 
postižené, dokáží velmi účinně kompenzovat přístup k informacím, avšak vyžadují zcela odlišný 
způsob zácviku než jiné pomůcky), 

b) skupinovou práci s klienty v oblasti sociálních a komunikačních dovedností, získávání potřebné 
praxe v používání dovedností získaných v základní sociální rehabilitaci, např. na pobytových 
akcích, která by umožnila výměnu zkušeností. 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace
http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 40/86 

Individuální nácvik dovedností potřebných k obsluze pomůcky na bázi PC 
Pomůcky na bázi PC umožňují získávání a zpracovávání informací. K tomu aby mohl klient 
pomůcku efektivně používat, je potřebné zvládnout základy práce s PC (správa dat, základy práce 
s textem, internet a jiné). Asistivní technologie, které nevidomí nebo těžce slabozrací uživatelé 
používají, vyžadují: 
a) procvičení psaní na klávesnici desetiprstovou technikou (je-li to nutné), 
b) nácvik práce s hlasovým výstupem (nácvik poslechu hlasové syntézy, práce s odečítači 

obrazovky, je-li součástí pomůcky), 
c) nácvik práce s hmatovým výstupem (rozcvičování hmatu pro používání hmatového výstupu, 

je-li součástí pomůcky), 
d) nácvik práce se softwarovými lupami (režimy práce, nastavení parametrů, je-li součástí 

pomůcky), 
e) nácvik práce se skenerovými lupami a s OCR programy jako základu čtecí funkce počítače, 

jsou-li součástí pomůcky). 
 

2.1 Kurzy obsluhy kompenzačních pomůcek na bázi PC 

Výuka obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na bázi výpočetní techniky patří mezi stěžejní 
činnosti naší společnosti. Kurzy členíme na přípravné, základní a nadstavbové. 

Přípravné kurzy. Jejich cílem je zjistit, zda bude klient schopen s náročnou kompenzační 
pomůckou pracovat samostatně. Jedná se zejména o klienty, kteří absolvovali zvláštní školu, mají 
nějaké diagnostikované problémy s učením či těžké kombinované zdravotní postižení. Takovým 
klientům věnujeme zvýšenou pozornost a snažíme se najít optimální řešení jejich potřeb. 

Základní kurzy. Jsou určeny začátečníkům, kteří získávají kompenzační pomůcku poprvé nebo 
přecházejí vlivem zhoršení zdravotního stavu na zcela jiný systém ovládání práce PC pomůcky 
nebo na zcela jiný speciální software. Nabízíme i tzv. základní zkrácené kurzy, do kterých 
přijímáme ty klienty, kteří dostávají opakovaně kompenzační pomůcku na bázi výpočetní techniky. 
Vlivem velmi rychlého vývoje v oblasti standardních i speciálních programů může u klientů dojít 
k potřebě nového základního zaškolení, ovšem v již zkrácené podobě. Základní principy práce 
s pomůckou se nemění, ale dochází k řadě změn v operačním systému, v aplikacích a ve 
speciálních programech, se kterými je potřebné provést opětovný zácvik v obsluze bez kontroly 
zrakem. Na základní kurzy klienti přispívají formou obdrženého příspěvku na zácvik s pomůckou. 

Nadstavbové kurzy. Mají klientům umožnit rozvoj dovedností a znalostí, které získali v základním 
kurzu. Nadstavbový kurz je zcela hrazen klientem a tomu je i přizpůsoben ceník těchto kurzů. 
Témata nabízených modulů nadstavbových kurzů: 

1. Pokročilá tvorba dokumentů (10 hodin) 
2. Zálohování dat (10 hodin) 
3. Údržba počítače (10 hodin) 
4. Nastavení a úprava počítače (10 hodin) 
5. Email – pokročilá práce (10 hodin) 
6. Základy práce s Webem (10 hodin) 
7. Skype a ICQ – komunikace přes internet (10 hodin) 
8. MSO Excel (10 hodin) 
9. Mobily (10 hodin) 

10. Pokročilé vyhledávání (10 hodin) 
11. Pokročilé způsoby orientace (10 hodin) 
12. Alternativní správa souborů (10 hodin) 
13. Internetová rádia, vysílání přes web, YouTube, RSS (10 hodin) 
14. Editace zvuku (20 hodin) 
15. Tvorba webových stránek (30 hodin) 

Klient si stanoví témata, kterým se chce v kurzu věnovat, a podle toho se stanoví délka kurzu. 

Organizace kurzů 

Kurzy jsou organizovány formou pravidelné docházky zpravidla jedenkrát týdně (případně jedenkrát 
za 14 dní). Výuková jednotka má 2 až 3 vyučovací hodiny (vyučovací hodina = 45 minut). Tento 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 41/86 

způsob vedení individuální výuky je nejúčinnějším způsobem, který se nám během naší dlouholeté 
praxe od roku 1994 osvědčil nejlépe. 

Členění podle typu kurzů 

Typ kurzu 
Počet 
úkonů 

Počet 
hodin 

Počet 
vyučovacích 

hodin 

Počet 
kurzů 

Nadstavbové kurzy 55 87,75 117 9 

Z
á
k
la

d
n

í 

k
u
rz

y
 

Digitální čtecí zařízení pro nevidomé 158 245,25 327 13 

Digitální zvětšovací lupa pro slabozr. 2 3 4 1 

Digit. zvětšov. lupa s hlas. podporou 191 309,75 413 17 

Elektronický zápisník pro nevidomé 4 6 8 1 

Celkem 410 651,75 869 41 

Členění kurzů podle regionu, ze kterého klient pochází 

Region 
Počet 
úkonů 

Počet 
hodin 

Počet 
vyučovacích 

hodin 

Počet 
kurzů 

Brno 148 221,25 295 14 

Jihomoravský kraj (bez Brna) 157 241,5 322 14 

Zlínský kraj 38 80,25 107 5 

Kraj Vysočina 64 101,25 135 7 

Ostatní regiony 3 7,5 10 1 

Celkem 410 651,75 869 41 

 
 

2.2 Konzultace v oblasti speciální výpočetní techniky pro zrakově postižené 

Konzultace jsou důležitou součástí naší práce a jsou poskytovány zcela zdarma. Během konzultací 
se klienti učí nové dovednosti, které mohou při používání pomůcek uplatnit. 

Konzultanti:  Mgr. Radek Pavlíček, Josef Konečný, Petr Kusák, Jan Pokorný, Jiří Fenz, Roman 
Kabelka, Bc. Martin Baláž, Mgr. Eva Sedlaříková 

Počet hodin celkem: 117 hodin, 11 minut 
Počet konzultací: 196, z toho 88 konzultací bylo kratší 30 minut. 
Počet klientů: 66 

forma konzultace/ počet 

 návštěva klienta ve středisku 64 

 telefonická 63 

 Skype 36 

 e-mailem 30 

 doma u klienta 3 

Dále jsme také klientům poskytovali konzultace v oblasti ozvučených mobilních telefonů. Ty 
využilo 31 klientů, kterým jsme poskytli 34 úkonů v celkové délce 20 hodin a 30 minut. 
Konzultace při používání jiných pomůcek využili 6 klienti. 

 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 42/86 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

Projekt Blind Friendly Web 

Projekt Blind Friendly Web6 vznikl v roce 2000 jako jeden z výstupů kurzů obsluhy výpočetní 

techniky pro uživatele s těžkým postižením zraku. Jedná se o první projekt v ČR, který se začal 

systematicky věnovat přístupnosti webových stránek. 

Testování přístupnosti webových stránek 

V roce 2011 jsme poskytli 11 rozšířených a 7 základních testů přístupnosti. Naše služby využila 

celá řada firem a institucí – jmenujme například Český úřad zeměměřičský a katastrální či 

univerzity v Pardubicích a Hradci Králové, kterým jsme pomáhali co nejlépe zpřístupnit jejich weby. 

Už tradičně jsme byli odbornými partnery soutěží Zlatý erb a Biblioweb, v nichž jsme testovali 

soutěžní weby z hlediska přístupnosti – ve Zlatém erbu se jednalo o 28 webů, v Bibliowebu o 61 

webů. Podařilo se nám také stabilizovat tým testérů, který v roce 2011 převážně pracoval ve 

složení Radek Pavlíček, Michal Jelínek, Jan Šnyrych, Jan Pokorný, Roman Kabelka, Martin Baláž 

a Jiří Fenz. 

Konzultace a školení 

V roce 2011 jsme nabízeli i školení tvorby přístupného webu. Realizovali jsme 2 školení pro 

celkem 30 účastníků. Ti byli s průběhem školení i informacemi, které se na nich dozvěděli, velmi 

spokojeni. 

Zájem byl také o konzultace, kterých jsme celkem poskytli 138 v celkové délce 42 hodin. 

Propagace tématiky přístupnosti, vzdělávání 

Na propagaci tématiky přístupnosti klademe velký důraz a jinak tomu nebylo ani v roce 2011. 

Konference 

Na konferenci Universal Learning Design vystoupili 

Radek Pavlíček a Roman Kabelka s přednáškou 

nazvanou Perceptibility and Understandability of 

Documents in the Internet. Již tradičně jsme se 

zúčastnili konference Internet ve státní správě a 

samosprávě v Hradci Králové, dále jsme přístupnost 

prezentovali na konferencích INSPO, kde Radek 

Pavlíček moderoval sekci Přístupnost (nejen) webu, a 

WebExpo v Praze. Prezentace na konferenci 

WebExpo byla v roce 2011 obohacena o půldenní 

workshop o přístupnosti, který jsme organizovali 

společně se Seznam.cz. 

                                                 
6 www.blindfriendly.cz  

http://www.blindfriendly.cz/


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 43/86 

Radek Pavlíček také přednášel na Google Developer Day 2011, kde v rámci přednášky Making 

Your Web Apps Accessible Using HTML5 and ChromeVox Paula Kinlana vystoupil s příspěvkem 

Accessibility and Google. 

Přednášky na vysokých školách 

Dvě přednášky jsme také měli na vysokých školách - s tématikou přístupnosti jsme seznámili 

studenty předmětu Metodologie pro Informační studia a knihovnictví na Filosofické fakultě 

Masarykovy univerzity v Brně a studenty předmětu Vývoj webových aplikací na Vysoké škole 

ekonomické v Praze. 

Publikační činnosti se věnujeme na blogu POSLEPU7, který se zabývá tématikou zpřístupňování 

informačních a komunikačních technologií uživatelům s těžkým postižením zraku, a v magazínu 

Zdroják8. V roce 2011 navštívilo blog POSLEPU 15 092 unikátních návštěvníků, kteří si články 

na něm publikované zobrazili 31 837krát. 

Blog POSLEPU je v současnosti jediným česky psaným a pravidelně aktualizovaným zdrojem 

informací o přístupnosti a je archivován Národní knihovnou ČR v rámci projektu WebArchiv. 

Studijní materiály 

I v roce 2011 jsme se věnovali přípravě materiálů, které mohou tvůrcům webů pomoci zpřístupnit 

jejich weby či je seznámit s tím, jak handicapovaní uživatelé používají web či kompenzační 

pomůcky. 

Roman Kabelka se detailně věnovat přístupnosti zařízení 

z produkce firmy Apple, detailně jsme se podívali na to, 

jakým způsobem si dnes mohou uživatelé s těžkým 

postižením zraku číst knihy, jak jsou na tom s přístupností 

produkty Google či operační systém Android. 

Pravidelně také upozorňujeme na novinky jak v oblasti 
speciální informatiky pro uživatele s těžkým postižením 
zraku, tak v oblasti přístupnosti webových stránek a 
aplikací. 

                                                 
7 www.poslepu.cz 
8 www.zdrojak.cz/pristupnost 

http://www.poslepu.cz/
http://www.zdrojak.cz/pristupnost


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 44/86 

Projekt Letní tábory a pobyty pro nevidomé děti a mládež 

Letní tábory a pobyty pro nevidomé děti a mládež patří mezi nejvýznamnější činnost sociální 
rehabilitace pro tuto věkovou skupinu klientů. Během školního roku děti navštěvují školu a studenti 
studují. Proto se na tuto cílovou skupinu soustřeďujeme v období hlavních letních prázdnin. V rámci 
projektu Letní tábory pro nevidomé a těžce slabozraké děti a mládež jsme v roce 2011 uspořádali 
dvě pobytové akce: 
– letní rehabilitační tábor pro nevidomé děti;  
– prázdninový pobyt pro zrakově postiženou mládež s výukou PC. 

Letní rehabilitační tábor pro nevidomé děti 

Tábor už podvanácté proběhl na tábořišti YMCA ve Veverské Bítýšce u Brna od 30. července do 
13. srpna 2011. Tábora se zúčastnilo 26 dětí s těžkým zrakovým postižením do 17 let. Tábor je 
unikátní svým zaměřením i cílovou skupinou (jedná se o jeden ze dvou táborů pro nevidomé děti 
na celém území ČR, žádné jiné tábory pro nevidomé nejsou u nás pořádány). 

Cílem tábora je integrace dětí s těžkým zrakovým postižením do běžného života a zamezení 
sociální izolace v dospělosti, pomoc ještě v dětském věku odbourat strach ze sociálního kontaktu. 
Některé děti, které se letošního tábora zúčastnily, pochází z neúplných nebo příliš ochranitelských 
rodin, některé se zúčastnily tábora poprvé, proto interakce s vrstevníky hraje nezastupitelnou roli 
především v utváření jejich osobností a v získávání nových sociálních zkušeností. Děti se mohly na 
táboře prostřednictvím nejrůznějších aktivit učit poznávat okolní svět vlastními silami. Více 
informací na www.centrumpronevidome.cz.cz/tabory/2011. 

Prázdninový pobyt pro zrakově postiženou mládež s výukou PC 

Pobyt s výukou PC pro mládež s těžkým postižením zraku proběhl ve Středisku ekologické výchovy 
Rychta Krásensko ve dnech 15. až 21. srpna 2011. Na pobyt přijelo 12 účastníků s těžkým 
postižením zraku ve věku 15 až 22 let. Pobyt byl unikátní svým zaměřením i cílovou skupinou. V 
letošním roce se jednalo o jediný pobyt s výukou PC pro tuto cílovou a věkovou skupinu, žádné jiné 
podobné pobyty nebyly u nás pořádány. 

Program pobytu byl zaměřen na výuku obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na bázi 
výpočetní techniky (počítače vybavené hlasovými a hmatovými výstupy, softwarovými lupami 
a braillskými řádky) a na volnočasové aktivity pro tuto věkovou skupinu. 

Více informací na www.centrumpronevidome.cz/pobyty-s-vyukou-pc/2011. 

Celkové náklady na tábory 

  celkem VB PC 

hygienické potřeby 501 000 1 499,00 1 499,00 0,00 

lékárna 501 000 1 137,00 1 137,00 0,00 

spotř. mat. do kroužků 501 000 11 151,00 9 460,00 1 691,00 

ostatní materiál 501 000 1 743,00 1 743,00 0,00 

potraviny a platba za stravu 501 001 72 728,00 45 418,00 27 310,00 

drobné pomůcky  a potřeby 501 003 2 679,00 0,00 2 679,00 

kancelářské potřeby 501 004 364,00 364,00 0,00 

benzín d sl. auta 501 008 3 433,00 1 910,00 1 523,00 

energie – tábor 502 000 13 020,00 13 020,00 0,00 

opravy 511 000 160,00 160,00 0,00 

jízdné a cestovné 512 000 13 706,00 10 256,00 3 450,00 

služby (ubytování, vstupné, ost. služby) 518 000 23 250,00 1 400,00 21 850,00 

pojištění účastníků akcí 518 007 1 786,00 1 380,00 406,00 

nájem tábořiště 518 009 45 500,00 45 500,00 0,00 

vyúčtování projektů 518 008 3 900,00 2 600,00 1 300,00 

DPP a mzdové náklady 521 000 41 160,00 38 660,00 2 500,00 

celkem   237 216,00 174 507,00 62 709,00 

http://www.centrumpronevidome.cz.cz/tabory/2011
http://www.centrumpronevidome.cz/pobyty-s-vyukou-pc/2011


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 45/86 

 

Náklady podle zdrojů 
 
Tábor VB 
 

  celkem MMB Leontinka Škola JJ dar  úč. přísp. TC 

hygienické potřeby 501 000 1 499,00 0,00 0,00 225,00 0,00 1 274,00  

lékárna 501 000 1 137,00 0,00 0,00 305,00 428,00 404,00  

spotř. mat. do kroužků 501 000 9 460,00 0,00 0,00 6 041,00 739,00 2 680,00  

ostatní materiál 501 000 1 743,00 0,00 0,00 1 699,00 44,00 0,00  

potraviny a platba za stravu 501 001 45 418,00 0,00 8 692,00 1 206,00 0,00 35 105,32 414,68 

drobné pomůcky  a potřeby 501 003 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

kancelářské potřeby 501 004 364,00 0,00 0,00 364,00 0,00 0,00  

benzín d sl. auta 501 008 1 910,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 910,00  

energie – tábor 502 000 13 020,00 0,00 5 799,00 0,00 291,00 6 930,00  

opravy 511 000 160,00 0,00 0,00 160,00 0,00 0,00  

jízdné a cestovné 512 000 10 256,00 0,00 0,00 0,00 98,00 10 158,00  

služby  518 000 1 400,00 0,00 0,00 0,00 1 400,00 0,00  

pojištění účastníků akcí 518 007 1 380,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 380,00  

nájem tábořiště 518 009 45 500,00 45 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

vyúčtování projektů 518 008 2 600,00 0,00 2 600,00 0,00 0,00 0,00  

DPP a mzdové náklady 521 000 38 660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38 660,00  

celkem  174 507,00 45 500,00 17 091,00 10 000,00 3 000,00 98 501,32 414,68 

 
PC tábor 

 
   celkem MMB Leontinka úč. přísp. 

hygienické potřeby 501 000 0,00 0,00 0,00 0,00 

lékárna 501 000 0,00 0,00 0,00 0,00 

spotř. mat. do kroužků 501 000 1 691,00 0,00 0,00 1 691,00 

ostatní materiál 501 000 0,00 0,00 0,00 0,00 

potraviny a platba za stravu 501 001 27 310,00 0,00 5 559,00 21 751,00 

drobné pomůcky  a potřeby 501 003 2 679,00 0,00 0,00 2 679,00 

kancelářské potřeby 501 004 0,00 0,00 0,00 0,00 

benzín d sl. auta 501 008 1 523,00 0,00 0,00 1 523,00 

enrgie – tábor 502 000 0,00 0,00 0,00 0,00 

opravy 511 000 0,00 0,00 0,00 0,00 

jízdné a cestovné 512 000 3 450,00 0,00 0,00 3 450,00 

služby 518 000 21 850,00 19 500,00 2 350,00 0,00 

pojištění účatsníků akcí 518 007 406,00 0,00 0,00 406,00 

nájem tábořiště 518 009 0,00 ,00 0,00 0,00 

vyúčtování projektů 518 008 1 300,00 0,00 0,00 1 300,00 

DPP a mzdové náklady 521 000 2 500,00 0,00 0,00 2 500,00 

celkem   62 709,00 19 500,00 7 909,00 35 300,00 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 46/86 

 

 
 

2. Centrum denních aktivit 

Centrum denních aktivit se soustřeďuje především na poskytování nejzákladnějších sociálních 
služeb lidem s těžkým postižením zraku nad 15 let věku. Jedná se o  

 asistenční služby nevidomým (služby doprovodu, služby související se zpracováním 
tištěných dokumentů jako předčítání, pomoc s vyplněním formulářů, pomoc se sepsáním 
dopisu, dále drobné výpomoci související se zrakovou nedostatečností, např. pomoc při 
nákupech, třídění věcí v domácnosti a jiné; nejedná se však o pečovatelskou službu) 

 sociální poradenství (všeobecné poradenství týkající se každodenních potřeb klientů, sociálně 
právní poradenství, krizové či psychologické poradenství, poradenství při využívání 
kompenzačních pomůcek a technických zařízení při samostatném pohybu) 

 sociálně aktivizační služby (nejrůznější aktivity typu besedy, exkurze, poznávací výlety, 
sportovní a pohybové aktivity, jejichž smyslem je aktivizace klienta, zapojení do společnosti, boj 
proti samotě a sociálnímu vyloučení) 

Tyto služby Centrum denních aktivit poskytuje v 5 městech Jihomoravského kraje: Brno, Břeclav, 
Vyškov a Znojmo. V Moravském Krumlově je sociálně právní poradna a poskytuje se zde 
asistenční služba. 

Centrum denních aktivit v Brně poskytuje ještě další služby: 

 sociální rehabilitace (kurzy dovedností, které zvyšují soběstačnost a samostatnost klientů, 
např. kurzy vaření, kurzy první pomoci, kurzy sociálních a komunikačních dovedností) 

 sociálně terapeutická dílna HapAteliér, která umožňuje klientům manuální práci v dílně se 
zaměřením na řemeslnou a výtvarně zaměřenou ruční činnost. 

O činnosti související s registrovanými službami, které CDA poskytuje, píšeme dále. 

Kromě registrovaných služeb Centrum denních aktivit v Brně nabízí: 

 podporu pracovního uplatnění, 

 dobrovolnický program, 

 odborné praxe studentů (od 25 do 160 hod.), 

 hospitace na našich pracovištích (méně než 25 hod.), 

 exkurze pro školy, studenty a jiné zájmové skupiny, 

 zážitkové semináře pro veřejnost. 

Odborné praxe a hospitace  

V roce 2010 u nás absolvovalo odbornou praxi či hospitaci 10 osob, devět studentů a jeden 
pracující. Jeden student praxi nedokončil. Praxe probíhají buď jako povinné (nařízené školou, nutný 
požadavek ke studiu) nebo individuální (v souvislosti s potřebami praktikantů). 

Forma praxe 

Dlouhodobou souvislou praxi (delší než 25 hodin) u nás realizovalo 6 studentů. Vždy bylo školou 
jasně vymezeno, v jakém období bude praxe vykonána. Ve čtyřech případech se jednalo o tzv. 
hospitaci (tj. pobyt na našem pracovišti kratší než 25 hodin), a to nejčastěji v souvislosti se psaním 
ročníkové práce na téma související se službami pro osoby s těžkým zrakovým postižením. Jeden 
zájemce realizoval hospitaci za účelem seznámení se s fungováním dobrovolnického centra. 

Škola, studijní obor praktikantů 
Všichni studenti pocházeli z brněnských škol. S největší frekvencí se studenti věnovali oboru 
sociální pedagogika, sociální politika nebo sociální práce (7 studentů), jeden student navštěvoval 
obor psychologie. Školy vysílající studenty na praxi: 

 Institut mezioborových studií Brno   1 student 

 Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity  1 student 

 Filosofická fakulta Masarykovy univerzity  1 student 

 Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity  2 studenti 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 47/86 

 VOŠ knihovnických, informačních a sociálních služeb 3 studenti 

Délka praxe 

Nejčastěji se jednalo o dlouhodobé praxe a počet hodin se pohyboval od 30 až do 156 hodin. 
Nelze říci, že by na určitých typech škol převládal stejný počet hodin zadané praxe u jednotlivých 
studentů. Počet hodin se liší dle daného oboru a navštěvovaného ročníku. Nejdelší praxi 
absolvovala studentka Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity, a to v délce 156 hodin. 
Délky praxí jednotlivých studentů: 

 30 hodin (2 studenti) 

 80 hodin (2 studenti) 

 120 hodin (1 student) 

 156 hodin (1 student) 

Hospitace (náslechy nebo krátkodobé stáže) absolvovali 3 studenti a jeden pracující, vždy v délce 
trvání do 20 hodin. 

Celkem u nás praktikanti absolvovali zhruba 560 hodin. 

Zážitkové semináře a exkurze 

V roce 2010 se uskutečnily 3 zážitkové semináře : 

 21. ledna – klub seniorů Městská knihovna Tišnov  

 17. května, 20. května – studenti SOŠ Morava 

Program: 
 informace o činnosti organizace TyfloCentrum Brno, o.p.s.;  
 základní informace o zrakových vadách (statistické informace, nejčastější zrakové vady, ukázka 

simulačních brýlí a simulačních fotografií, problematika slabozrakosti); 
 pohyb zrakově postižených (chůze s bílou holí, chůze s průvodcem); 
 práce zrakově postižených s informacemi (práce se speciálně upraveným PC, ozvučený 

mobilní telefon, diktafon); 
 sebeobsluha, pomůcky pro zrakově postižené (příprava jednoduchého jídla, nalití nápoje, 

cvičení na jemnou motoriku, pomůcky); 
 zpětná vazba účastníků. 

10. června se uskutečnil zážitkový seminář pro členy SONS Brno (osoby s těžkým zrakovým 
postižením a jejich průvodci), který byl speciálně zaměřen na problematiku prostorové orientace 
a samostatného pohybu zrakově postižených – chůze s bílou holí, chůze s průvodcem. 

12. dubna se uskutečnila exkurze pro studenty Mendelovy univerzity v Brně. 

Program:  
 informace o činnosti organizace TyfloCentrum Brno, o.p.s.;  
 základní informace o zrakových vadách (statistické informace, nejčastější zrakové vady, ukázka 

simulačních brýlí a simulačních fotografií, problematika slabozrakosti); 
 ukázka pomůcek pro osoby s těžkým postižením zraku; 
 specifika kontaktu s těžce zrakově postiženými lidmi; 
 prohlídka zařízení; 
 video „Vidíme ty, kteří nevidí“. 

Podpora pracovního uplatnění 

Po skončení projektů Equal a SROP jsme klientům nabízeli možnost pokračovat v aktivitách 
zaměřených na pracovní uplatnění lidí s těžkým zrakovým postižením. Klienti měli zájem pouze 
o individuální konzultace. Jednalo se o pomoc se sestavením motivačního dopisu, 
strukturovaného životopisu, pomoc s hledáním zaměstnání a kontaktů na zaměstnavatele na 
internetu. 

Služby využili celkem 3 klienti a uskutečnilo se celkem 5 setkání. 
 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 48/86 

 

Personální zajištění Centra denních aktivit 

Vedoucí Centra denních aktivit:  
Mgr. Pavla Velinská 

Sociálně právní poradna a centrum asistenčních služeb 
Marie Švejdová, Dagmar Zugárková, Bc. Veronika Štěpánková,  

Centrum aktivizace a pracovního uplatnění 
Tereza Kozderová, DiS., Mgr. Eliška Škrancová, Zlata Zumrová 

Sociálně terapeutická dílna HapAteliér (Poděbradova 58):  
Mgr. Jana Pilgrová 

Psycholog : PhDr. Zbyněk Galvas, Mgr. Vratislav Bareš (do 5/2010) 

Další pracovníci: Josef Konečný (konzultant pro odstraňování architektonických bariér) 

Regionální pracoviště v Jihomoravském kraji: 

regionální pracoviště Břeclav: Bc. Jiřina Falková, Bc. Žaneta Benešová 

regionální pracoviště Vyškov: Bc. Tereza Skoupilová, DiS. (do 6/10), Bc. Hana Konečná (od 7/10) 

regionální pracoviště Znojmo:  
Mgr. Jana Puchegger Chadalíková (do 6/2010), Mgr. Klára Vítková (od 9/2010)  
Eva Indrová (úterý až čtvrtek), Ing. Olga Smetanová (administrativa) 

regionální pracoviště Moravský Krumlov: Eva Indrová (pondělí a pátek) 

Malé projekty a podpora naší činnosti 

Malé projekty dotváří naši činnost a vylepšují finanční situaci společnosti.  

Děkujeme Úřadům městských částí Brna Královo Pole, Líšeň a Chrlice a Městským úřadům 
v Břeclavi, Vyškově, Znojmě a Moravském Krumlově za jejich podporu naší činnosti. 

poskytovatel dotace 
Brno - Královo Pole Brno 

Líšeň 
Brno 

Bohunice 
Brno 

Chrlice 
Břeclav Vyškov Znojmo 

Moravský 
Krumlov provoz Chaloupka 

analytický účet 691008 691009 691010 691011 691012 691230 691330 691430 691530 

ostatní spotřební materiál 9 977 1 470 3 588 5013 5 000 108 0 2 012 0 

potraviny 0 0 0 12 023 0 0 0 998 0 

DNHM 0 0 0 0 0 3 083 0 13 800 0 

DHM 0 0 0 0 0 0 0 367 0 

kancelářské potřeby 0 5 434 0 0 0 2 290 0 3 119 1 976 

elektřina 0 0 0 0 0 0 0 1 200 1 200 

vodné, stočné 0 0 0 0 0 0 0 1 380 2 400 

spotřebované nákupy 9 977 6 904 3 588 17 036 5 000 5 481 0 28 876 5 576 

opravy 6 451 0 0 0 0 0 0 800 0 

cestovné 0 0 0 2 347 0 3 861 0 0 0 

ostatní služby 1 572 0 0 617 0 15 282 0 19 777 0 

poštovné 0 3 270 0 0 0 0 0 26 0 

telefon 0 0 6 412 0 0 1 079 0 0 0 

tisky, kopie, laminování, vazba 0 9 826 0 0 0 0 0 0 0 

nájemné 0 0 0 0 0 29 988 24 420 6 300 10 404 

ekonomické služby 0 0 0 0 0 4 297 0 17 150 8 004 

internet  0 0 0 0 0 12 120 5 616 4 041 

spotřebované služby 8 023 13 096 6 412 2 964 0 54 519 24 540 56 124 30 318 

mzdové náklady 0 0 0 0 0 0 24 000 0 15 750 

zdravotní pojištění organizace 0 0 0 0 0 0 6 000 0 3 938 

sociální pojištění organizace 0 0 0 0 0 0 2 160 0 1 418 

osobní náklady 0 0 0 0 0 0 32 160 0 21 106 

celkem 18 000 20 000 10 000 20 000 5 000 60 000 56 700 85 000 57 000 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 49/86 

Do přírody s Bílou holí  

Jedná se o projekt podpory aktivního života nevidomých lidí, kteří se do přírody jen tak snadno 
nedostanou. Ve městě se totiž mohou orientovat podle vodicích linií a naučit se trasy, které 
zvládnou projít sami. V přírodě je to jiné, při vycházkách do přírody jsou odkázáni na průvodce. 
Program zahrnuje nejen samotné vycházky do přírody, ale také motivační nástroj v podobě tzv. 
turistické ligy (soutěž o nejvíce absolvovaných kilometrů), také přednášky na téma ekologie 
a správné chování v přírodě. Klienti se během roku 2010 podívali do bledulové údolí, na Špilberk, 
do Mariánského údolí, na Pálavu, do Tyršova sadu, na hrad Veveří, do Bílovic, do Lužánek, na 
Panskou líchu. Jednotlivé vycházky jsou označeny stupněm náročností, aby se programu mohli 
účastnit opravdu všichni. 

V rámci projektu jsme v roce 2010: 

 uspořádali 17 kratších turistických vycházek a akcí v Brně a okolí; 

 vyrazili na 4 celodenní výlety; 

 zapojili 35 klientů (zúčastnili se alespoň jedné akce); 

 naše akce měly celkovou délku 66 kilometrů, všichni účastníci urazili celkem 547,5 kilometrů; 

 spolupracovali jsme s šesti odbornými organizacemi, které se věnují ochraně životního 
prostředí či ekologické výchově; 

 vyhlásili výsledky prvního ročníku „Turistické ligy TyfloCentra Brno, o.p.s.“ a ocenili jsme 
nejlepší turisty. 

Dotace odboru životního prostředí Magistrátu města Brna  

ostatní spotřební materiál .................................................................................................................. 4 023,00 
DNHM dlouhodobý neinvestiční hmotný majetek ............................................................................. 4 836,00 
kancelářské potřeby .......................................................................................................................... 1 560,00 
spotřebované nákupy ................................................................................................................... 10 419,00 
služby .............................................................................................................................................. 17 581,00 
tisky, kopírování, laminování, vazba, fotopráce  ............................................................................... 2 000,00 
spotřebované služby ..................................................................................................................... 19 581,00 

náklady celkem ......................................................................................................................... 30 000,00 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 50/86 

 

 

Ani nevidomé hranice nerozděluje (1.3.2010 – 30.9.2011) 

Řada zrakově postižených dětí a mládeže má problémy se zapojením do běžného života, potíže se 
sociálním kontaktem či sebeobsluhou a dovednostmi, které v životě budou potřebovat. Vyrůstají 
v nejrůznějších sociálních podmínkách, které způsobují deformaci představ o okolním světě 
a o budoucím životě v dospělosti. Dospělé osoby s postižením zraku z ČR zatím nemají možnost 
setkávat se s svými vrstevníky z rakouské strany hranic a rozvíjet tak své jazykové znalosti 
i neformální přátelské vztahy. Jedinou výjimkou jsou nevidomé děti, které mají tuto možnost v době 
letních prázdnin v rámci pobytu na táboře, který TyfloCentrum Brno, o.p.s. organizuje. Tato výměna 
je však jednostranná - děti z Rakouska jezdí k nám, opačným směrem zatím výměny neprobíhají.  

Nosnou linii projektu proto tvoří plánované pobytové poznávací výměny osob s postižením zraku 
z obou stran hranice a vytvoření prostoru pro zlepšení jejich jazykových, znalostních a přátelských 
vztahů. Důraz je kladen na rozvoj jazykových dovedností účastníků projektu, na vzájemném 
poznání metod a způsobů práce. Důležitou součástí projektu je zpestření naší nabídky 
volnočasových a vzdělávacích aktivit pro klienty z řad mládeže a mladých dospělých, zlepšení 
schopnosti kooperace a vzájemné spolupráce a  možnosti integrace. 

V roce 2010 jsme v rámci projektu uspořádali 4 akce: 

 účast dětí z Rakouska na Tmavomodrém festivalu 2010. 

 Letní tábor pro nevidomé a slabozraké děti 2010. 

 Mikulov – město tradic a vína. 

 Pracovní setkání – výměna zkušeností z oblasti práce s osobami s postižením zraku ve 
Vídni. 

Hlavními cíli projektu je navázání nových přátelství, pěstování principů kamarádství a nezištné 
pomoci mezi účastníky a výměna zkušeností při integraci dětí a mládeže s těžkým postižením 
zraku do běžného života. 

Partnerem na rakouské straně je Bundes-Blindenerziehungsinstitut ve Vídni. 

Více informací na www.centrumpronevidome.cz/ani-nevidome-hranice-nerozdeluje 

Náklady projektu v roce 2010 

položka .......................................................... Fond malých projektů *) .......................celkové náklady 

mzdy zaměstnanců ............................................................... 109 897,00 ................................ 115 879,00 
sociální pojištění ..................................................................... 17 480,00 .................................. 17 480,00 
zdravotní pojištění ..................................................................... 6 295,00 .................................... 6 295,00 
osobní náklady .................................................................... 133 672,00 ................................ 139 672,00 

energie ............................................................................................. 0,00 .................................... 9 978,00 

ostatní materiál ................................................................................ 0,00 .................................... 7 830,00 
zajištění stravy  na akcích ....................................................... 18 437,50 .................................. 57 776,50 
nákupy ................................................................................... 18 437,50 .................................. 75 584,50 

telefony celkem ......................................................................... 1 389,00 .................................... 1 389,00 
cestovné .................................................................................... 9 710,33 .................................. 16 184,33 
pronájem .......................................................................................... 0,00 .................................... 2 600,00 
pojištění akcí ............................................................................. 1 400,00 .................................... 1 400,00 
ekonomické služby ................................................................... 5 000,00 .................................. 13 380,00 
ostatní služby (ubytování aj.) .................................................. 20 222,45 .................................. 26 882,50 
služby ..................................................................................... 37 721,78 .................................. 61 835,83 

náklady celkem ............................................................... 189 831,28 ........................... 277 092,33 

*) dotace z Fondu malých projektů obdržíme až ukončení projektu a jeho řádném vyúčtování. 
 

http://www.centrumpronevidome.cz/ani-nevidome-hranice-nerozdeluje


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 51/86 

 

 

Slepotou život nekončí (1.5.2010 – 30.4.2013) 

Cílem projektu je vytvořit komplexní program podpory pro osoby s těžkým zrakovým postižením, 
zaměřený na jejich začleňování zpět do života ve společnosti a následně na odstranění bariér jejich 
přístupu k zaměstnání. 

Obsahem projektu jsou aktivity umožňující osobám s těžkým zrakovým postižením přístup ke 
službám, které umožňují jejich návrat do společnosti i na trh práce. Cílem je vytvořit takový systém 
podpory, který by kombinoval poskytování sociálních služeb, které žadatel již nyní realizuje (není 
součástí projektu) s novými "nadstavbovými" aktivitami a jejich kombinací dosáhnout maximální 
možné synergie všech aktivit pro dosažení cíle projektu, tedy snížení sociálního vyloučení osob se 
zrakovým postižením a jejich vyloučení z trhu práce. Cílovou skupinou projektu jsou lidé 
v produktivním věku s těžkým zrakovým postižením z Jihomoravského kraje. 

O projektu se lze dočíst na www.centrumpronevidome.cz/slepotou-zivot-nekonci 

Plánované výstupy projektu 

 Metodika diagnostiky schopností klienta se zrakovým postižením navrátit se na trh práce 
 Metodika "Pracovní rehabilitace osob se zrakovým postižením" 
 Kompenzační pomůcky pro zrakově postižené (odborná publikace) 
 Informační materiály pro osoby z cílové skupiny  

o "Neseďte doma a přijďte mezi nás" 
o "Co všechno dokážu" 
o "Můj kolega nevidí" 

 Motivační programy:  
o "Neseďte doma a přijďte mezi nás" 
o "Co všechno dokážu" 

Na motivační programy navazuje individuální práce s klienty. 

Klíčové aktivity projektu 
01: Depistáž a osvěta klientů (cílové skupiny) 
02: Tvorba metodických a informačních materiálů 
03: Motivační programy 
04: Diagnostika schopností klientů pro uplatnění na trhu práce 
05: Pracovní rehabilitace 
06: Pomoc klientům při hledání zaměstnání 
07: Řízení a koordinace projektu 

V rámci klíčové aktivity 01 proběhly tyto činnosti: 

příprava materiálů pro osvětovou kampaň mezi cílovou skupinou 

vytipování klientů z databáze dosavadních klientů 
V rámci depistáže se podařilo kontaktovat 212 klientů z databáze dosavadních klientů, která 
čítá cca 600 klientů. Vybíráni byli klienti v produktivním věku, kteří nepracují. 

oslovení cílové skupiny: rozesílka vzorových dopisů 

individuální rozhovor s oslovenými a vytipovanými klienty 

V rámci aktivity 02 se podařilo připravit Informační materiály, zahájily se práce na dokumentu 
Metodika diagnostiky schopností klienta se zrakovým postižením, ne publikaci Kompenzační 
pomůcky pro zrakově postižené a připravit seznam kurzů, které budou součástí  Pracovní 
rehabilitace osob s těžkým zrakovým postižením. 

http://www.centrumpronevidome.cz/slepotou-zivot-nekonci


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 52/86 

 
 
Klienti se mohou těšit na vzdělávací kurzy: 

1. Jak hledat práci 
2. Životopis a motivační dopis 
3. Počítačová typografie 
4. Telefonování 
5. E-mailová komunikace 
6. Pracovní právní minimum 
7. První kontakt se zaměstnavatelem 

Do konce roku 2010 se podařilo připravit dvě akce zařazené do Motivačních programů (aktivita 03): 
1. Návštěva Chráněných dílen ve Znojmě - 30. listopadu 2010 
2. Nevidomí se již ve městě neztratí - 8. prosince 2010 

V rámci aktivity 04 proběhlo seznámení sociálních pracovníků s  Pracovním listem diagnostiky. 

Náklady na projekt v roce 2010 

mzdy zaměstnanců .................................................................................................................. 612 388,00 
DPČ  ......................................................................................................................................... 29 120,00 
sociální pojištění ...................................................................................................................... 160 384,00 
zdravotní pojištění ...................................................................................................................... 57 744,00 
osobní náklady ....................................................................................................................... 859 636,00 
kancelářské potřeby ..................................................................................................................... 1 950,00 
nákupy celkem ........................................................................................................................... 1 950,00 
cestovné ....................................................................................................................................... 1 265,00 
poštovné ........................................................................................................................................... 30,00 
externí poradenské práce ........................................................................................................ 197 112,00 
služby celkem......................................................................................................................... 197 142,00 

náklady celkem ............................................................................................................... 1 059 933,00 

zálohy na projekt poskytnuté v roce 2010 ............................................................................ 1 370 603,00 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 53/86 

R E GI S T R OV AN É  SO CI Á L N Í  S L U Ž B Y  

Základní přehled o celkovém počtu obsloužených klientů v roce 2010 

pracoviště počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 350 3 380 29 47 71 27 14 162 48 134 54 53 61 

Břeclav 21 230 2 4 2 1 0 12 12 3 1 0 5 

Vyškov 18 291 1 3 8 1 1 5 10 7 0 0 1 

Znojmo 48 699 12 10 7 10 4 5 17 22 3 1 5 

M.Krumlov 12 78 1 1 4 3 1 2 2 7 1 0 2 

celkem  449 4 678 45   65   92   42   20  186   89  173   59   54   74 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 449 klientů je 214 žen (47,66 %) a 235 mužů (52,34%). 

Počet obsloužených klientů v jednotlivých střediscích

12 / 3%
50 / 11%

18 / 4%

21 / 5%

360 / 77%

Brno

Břeclav

Vyškov

Znojmo

Mor. Krumlov

 

Odkud jsou naši klienti ?

60 / 13%

38 / 8%

18 / 4%

170 / 39%

163 / 36% Brno

Jihomoravský kraj

Kraj Vysočina

Zlínský kraj

Ostatní regiony +

nezjištěno

 

Pracovníci v sídle společnosti obsloužili klienty z Brna, sousedních krajů i ostatních regionů a část klientů 
z Jihomoravského kraje. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 54/86 

Význam detašovaných pracovišť spočívá v poskytování služeb v místě působení. Je to vidět na následujících 
grafech znázorňující rozložení počtu úkonů: 

Počet úkonů, které jednotlivá pracoviště zajistila

230 / 5%

291 / 6%

699 / 15%
78 / 2%

3380 / 72%

Brno

Břeclav

Vyškov

Znojmo

Mor. Krumlov

 

 

Počet úkonů pro klienty z jednotlivých regionů

2002 / 43%

113 / 2%

257 / 5% 256 / 5%

2050 / 45%

Brno

Jihomoravský kraj

Kraj Vysočina

Zlínský kraj

Ostatní regiony +

nezjištěno

 

Z obou grafů vyplývá větší využitelnost služeb v místě působení. 

25% klientů ze sousedních krajů a jiných regionů se podílí jen 12 % na celkovém počtu úkonů, zatímco 
necelých 60 % klientů Jihomoravského kraje obsloužených v detašovaných pracovištích se podílí na počtu 
úkonů téměř 72 %. Také klienti z Brna tvořící 36 % z celkového počtu klientů využili více služeb (45 %). 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 55/86 

 

1. Odborné sociální poradenství zrakově postiženým 

www.centrumpronevidome.cz/poradny 

Hlavním přínosem této služby je orientace v problematice sociálního zabezpečení 
osob se zrakovým postižením, psychická podpora a dopomoc k získání potřebných 
kompenzačních pomůcek a lepší orientaci v životním prostředí. 

Základní přehled o počtu obsloužených klientů sociálního poradenství v roce 2010: 

pracoviště počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N*) 

Brno 216 500 19 33 45 21 9 89 28 97 21 25 45 

Břeclav 18 51 2 3 2 1 0 10 11 3 1 0 3 

Vyškov 17 65 1 3 7 1 0 5 9 7 0 0 1 

Znojmo 38 129 11 7 6 6 4 4 13 16 3 1 5 

M.Krumlov 13 55 1 1 4 4 1 2 2 8 1 0 2 

celkem *) 293  800 34 47 64 33 14 110 63 131 26 26 56 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N *)  údaj nezjištěn 
celkem *) v případě počtu klientů se nejedná o součet údajů za jednotlivá pracoviště, ale o celkový počet 
klientů, kteří využili  služeb Odborného sociálního poradenství. Někteří klienti využili poradenství nejen 
v místě bydliště, ale i v Brně. 

Z celkového počtu 217 klientů je 139 žen (64%) a 78 mužů (36%). 

Krajská sociální poradna v Brně (č. registrace 58 56 220) 
 odborně technická poradna v Brně s krajskou působností 
 sociálně právní poradna 
 poradna pro odstraňování bariér s krajskou působností 
 poradna psychologa se specializací na tyflopsychologii s krajskou působností 
 půjčovna pomůcek s možností zápůjčky i na našich regionálních pracovištích 

Odborně technické poradenství - Centrum pomůcek a informatiky 

Cílem odborně technického poradenství je poradit klientovi při výběru kompenzační pomůcky na 
bázi výpočetní techniky tak, aby pomůcka, kterou si poté na základě své svobodné vůle vybere, 
odpovídala jeho potřebám, aktuálnímu zdravotnímu stavu a schopnostem jejího využití. 

Odborně technická poradna slouží především  

 klientům, kteří mají trvalý pobyt v Jihomoravském a Zlínském kraji a Kraji Vysočina, 

 klientům, kteří v těchto krajích studují nebo pobývají 

 klientům z jiných regionů, kteří se na nás obrátí z žádostí o poradenství při výběru náročné 
kompenzační pomůcky na bázi osobního počítače.  

Průběh poradenství je popsán na www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-pomucek. 

Odborně technické poradenství při výběru kompenzační pomůcky na bázi PC, které je 
stěžejní činností odborně technického poradenství, využilo v roce 2010 87 klientů celkem 150krát. 
Odborně technické poradenství se často skládá z úvodního pohovoru s klientem a jednoho či více 
setkání věnovaných předvedení speciálního software, jeho vyzkoušení klientem a následné volbě 
vhodné konfigurace pomůcky. Doba strávená odborně technickým poradenstvím činila 112 hodin. 
Vystavená potvrzení o vhodnosti zvolené kompenzační pomůcky jsou výsledkem odborné 
poradenské činnosti. 

Následující tabulka zobrazuje počty a typy doporučených pomůcek v jednotlivých obcích 
s rozšířenou působností. 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/aktivizace;
http://www.tyflocentrum-bm.cz/aktivizace;
http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-pomucek
http://www.centrumpronevidome.cz/cpi/poradna-pc-pomucek


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 56/86 

Optimalizace výběru komp. pomůcek na bázi PC pro zrakově postižené 

\ typ pomůcky 
obec \  

braillský 
řádek 

digitální 
čtecí 

zařízení 

digitální 
zvětšov. 

lupa 

digit. 
zvětšov. 

lupa 
s hlas.p. 

tiskárna 
elektron. 
zápisník 

celkem 
základ. 
kurzy 

50 hod 

zkrác. 
základ. 
kurzy*) 

Brno – Bystrc    1  1 2   

Brno – jih   1    1   

Brno – Kohoutovice      1 1   

Brno - Bohunice    1   1 1  

Brno – Komín      1 1   

Brno – Královo Pole 1 2 1    4 1  

Brno – Líšeň       0 1  

Brno – Starý 
Lískovec  1   1  2   

Brno – Střed  1  1 1 4 7 2 2/1(20) 

Brno – Vinohrady    1  1 2 1  

Brno – Židenice  1     1  1 

Brno – Řečkovice    1   1   

Brno celkem 1 5 2 5 2 8   23 6 4 

Znojmo  2  2 3  7 2 1 

Břeclav  1     1 1  

Slavkov u Brna  1    2 3  1 

Hodonín  1     1 1  

Moravský Krumlov  1  2 2  5 1 2 

Tišnov  1   1  2 1  

Veselí na Moravou      1 1  1 

Šlapanice    1 1 1 3  1 

Hustopeče      1 1   

Kyjov    1   1  1 

Vyškov      1 1   

JMK bez Brna 0 7 0 6 7 6   26 6 7 

JMK (včetně Brna) 1 12 2 11 9 14   49 12 11 

Havlíčkův Brod      1 1  1 

Velké Meziříčí  2   1  3 1  

Třebíč    2 2  4  2 

Bystřice nad Pernšt.  1     1   

Vysočina 0 3 0 2 3 1    9 1 3 

Luhačovice      2 2   

Otrokovice  1  2 2 1 6 1 1 

Uherské Hradiště    1  1 2 1  

Zlín  2  1   3 1 1 

Valašské Klobouky    1   1   

Bystřice pod Host.  1     1 1  

Kroměříž  1   1 1 3  1 (20) 

Zlínský kraj 0 5 0 5 3 5   18 4 3 

Český Těšín 1 1   1  3  1 

Litomyšl   1     1   

ostatní kraje 1 2 0 0 1 0    4 0 1 

celkem 2 22 2 18 16 20   80 17 18 

*) není-li uvedeno, jedná se o 30-ti hodinové kurzy 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 57/86 

Ne každé poradenství tohoto typu musí být ukončeno doporučením vhodné náročné kompenzační 
pomůcky na bázi PC, může být doporučena jiná jednodušší pomůcka. 

Doporučení délky zácviku s pomůckou (základní / základní zkrácený kurz) je závislé především na 
úrovni znalostí žadatele o pomůcku a odhadu potřebné délky zácviku tak, aby klient uměl používat 
pomůcku ve všech základních funkcích podle osnov kurzu. 

Optimalizace výběru ostatních kompenzačních pomůcek na bázi PC pro uživatele 
s těžkým postižením zraku 

\ typ pomůcky 
obec \  

mobilní telefon 
pro ZP 

komunikátor pro kl. 
s poruchou řeči 

kamerová 
lupa 

braillská  
tiskárna 

celkem 

Brno - Černovice 1    1 

Brno – Královo Pole  1   1 

Brno - Řečkovice   1  1 

Brno celkem 1 1 1 0 3 

Kroměříž    1 1 

Otrokovice 2    2 

Zlín  1  1  2 

Zlínský kraj 3 0 1 1 5 

celkem 4 1 2 1 8 

Údaje o všech typech poradenství obsahuje následující tabulka: 

typ poradenství úkony klienti hodiny 

poradenství při výběru PC 150 87 112,00 

poradenství při výběru mobilního telefonu 17 14 12,00 

poradenství při výběru jiných pomůcek 2 2 2,50 

poradenství při používání či problému s PC 107 62 105,25 

poradenství při používání či problému s mobilním telefonem 30 14 15,50 

poradenství při používání či problému s jinými pomůckami 34 16 33,00 

Personální zajištění 

Mgr. Radek Pavlíček, Josef Konečný, Petr Kusák, Mgr. Vratislav Bareš (do 5/2010),  
Ing. Jan Pokorný, Jiří Fenz, Bc. Roman Kabelka, Mgr. Eva Sedlaříková. 

Odborné sociální poradenství - Centrum denních aktivit 

Centrum denních aktivit zajišťuje tyto služby odborného sociálního poradenství: 

 Sociálně právní poradna v Brně, Břeclavi, Vyškově, ve Znojmě a Moravském Krumlově 

 Poradna pro odstraňování bariér s krajskou působností 

 Poradna psychologa se specializací na tyflopsychologii s krajskou působností 

 Půjčovna pomůcek s možností zápůjčky i na našich regionálních pracovištích 

Sociální poradenství 

Všeobecné poradenství se týká takových každodenních potřeb klientů, které z důvodu své zrakové 
vady nedokáží řešit sami (např. vyřízení inkasa, výměna občanského průkazu, vyřízení pasu, 
přihlásit se k odběru elektřiny, plynu a mnoho dalších každodenních záležitostí). 

Sociálně právní poradenství spočívá v pomoci v těchto sociálně právních záležitostech: 

 poradenství o dávkách státní sociální podpory (přídavek na dítě, sociální příplatek, 
příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek), důchodového pojištění (invalidní, starobní, 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 58/86 

sirotčí a vdovský důchod), pracovního práva a zaměstnanosti (zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením) 

 poradenství o dávkách pomoci v hmotné nouzi (doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá 
pomoc) a o dávkách sociální péče (mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené, 
jednorázový příspěvek na opatření zvláštní pomůcky) 

 poradenství o daňových úlevách a osvobození od poplatků (rozhlasové a TV poplatky, 
poplatek za užívání dálnic) 

 poradenství o slevách a výhodách ve spojích (výhody při poskytování poštovních služeb a 
slevy při poskytování telekomunikačních služeb) 

 poradenství o výběru a použití o kompenzačních pomůcek (lupy, bílá hůl, slepecké hodinky, 
hladinka, podpisová šablonka) 

 poradenství a zprostředkování dalších sociálních služeb (Tyfloservis, pečovatelská služba, 
občanské poradny) 

 pomoc při vyřizování dávek, příspěvků a výhod (pomoc při jednání na úřadě, vyplňování 
formulářů) 

Rozhovor s klientem, podpora klienta: tento typ poradenství lze charakterizovat jako spolupráci 
pracovníka s klientem, a to v situaci, kdy klient přichází s žádostí o pomoc v souvislosti s těžkostí, 
kterou nelze změnit. Klient neočekává změnu toho, co je dáno, ale chce mít někoho, kdo mu to 
pomůže všechno nést, snášet a zvládat. Pracovník pracuje s klientem tak, že mu poskytuje 
především bezpečné prostředí pro vyjádření jeho emocí. Umožňuje klientovi mluvit o všem, co 
klient osobně považuje za významné. Některé závažnější problémy klientů jsou po dohodě s klienty 
konzultovány, případně předávány psychologovi. 

Sociálně právní poradenství se poskytuje ambulantně nebo může být i forma terénní, pokud to 
vyžadují okolnosti. 

Personální zajištění:  

Brno: Marie Švejdová, sociálně právní poradkyně 
 Mgr. Eliška Škrancová, sociálně právní poradkyně 
 Tereza Kozderová, DiS. terénní sociálně právní poradkyně 
Břeclav: Bc. Jiřina Falková 
 Bc. Žáneta Benešová 
Vyškov: Bc. Tereza Skoupilová, DiS. (do 6/2010) 
 Bc. Hana Konečná (od 7/2010) 
Znojmo: Mgr. Jana Puchegger Chadalíková (do 6/2010) 
 Mgr. Klára Vítková (od 9/2010) 
Moravský Krumlov: Eva Indrová 

Poradna psychologa 

Psychologické poradenství poskytuje psycholog oprávněný k této činnosti: PhDr. Zbyněk Galvas. 
V případě velmi závažných důvodů přicestuje psycholog za klientem. Psycholog dále pomáhá při 
výběru dobrovolníků, při supervizi v organizaci. Pracuje jako externista. 

Nejčastější důvody pro vyhledání psychologické poradny ze strany klientů jsou: 
1. problematika akceptace oslepnutí nebo zhoršující se zrakové vady, 
2. rodinné problémy a problémy s dospívajícím dítětem, 
3. snížená schopnost vyrovnat se s nepochopením ze strany sociálního prostředí, 
4. problematika obtížného zvládání péče o osobu blízkou z důvodu zrakové vady, 
5. osobní psychické a partnerské problémy. 

Půjčovna pomůcek 

Půjčování kompenzačních pomůcek je jednou ze základních potřeb klientů v situacích, kdy: 
1. si klient potřebuje vyzkoušet pomůcku před rozhodnutím si ji pořídit 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 59/86 

2. řešit krizovou situaci v době, kdy má stávající pomůcku poškozenou a vyřizuje si pomůcku 
novou 

Na zápůjčku je sepisována smlouva o zápůjčce. Zápůjčka se řídí vnitřními pravidly zapůjčování 
pomůcek. O zapůjčování pomůcek z řad klientů je minimální zájem, klienti většinou pomůcky 
vlastní, v roce 2010 si pomůcku nezapůjčil žádný klient. Pomůcky určené k půjčování slouží také 
pro předvedení pomůcek při poradenství, rehabilitaci a pro prezentační akce určené veřejnosti. 

Poradna pro odstraňování bariér 

Jedná se o specializované poradenství ve využívání technických prostředků pro snadnější 
samostatnou chůzi a prostorovou orientaci s využitím technických pomůcek. Slouží nejen těžce 
zrakově postiženým při odstraňování bariér, ale také institucím, které zpřístupňují své objekty 
a služby nevidomým a slabozrakým občanům. 

Služba zahrnuje: 
- individuální poradenství (využívání pomůcek zmírňující bariéry, které způsobuje zrak. postižení) 
- poradenství pro instituce v oblasti zpřístupnění veřejných objektů pro snadný pohyb a orientaci 

osob se sníženou orientací 
- kontrola technických zařízení a řešení jejich odstranění s příslušnými institucemi 
- informační servis pro klienty 

- oznámení o plánovaných záborech veřejných komunikací v Brně 
- informace dopravního podniku města Brna o změnách v dopravě 
- novinky, další informace 

Forma poskytování: telefonická, elektronická, ve výjimečných případech terénní. 

Celkem 14 klientům bylo poskytnuto 21 poradenských služeb. Jednalo se o řešení nefunkčních 
technických prvků (klepátek na semaforech, hlášení čísla a směru linky MHD, pomoc s popisem 
trasy apod.) 

Podaných a vyřízených stížností na cestování v prostředcích MHD bylo v průběhu roku celkem 12. 

V roce 2010 bylo nahlášeno a následně opraveno celkem 20 kusů klepátek na semaforech v městě 
Brně. 

V roce 2010 jsme uskutečnili celkem 25 místních šetření o stavu bezbariérových úprav na místech, 
na která nás upozorní naši klienti, nebo nás o jejich posouzení požádají firmy či instituce, které 
jejich případnou úpravu mohou řešit. Taková šetření jsme prováděli v Brně, Břeclavi, vTišnově a ve 
Vyškově. 

V oblasti informovanosti a popularizace aktuálně posíláme 123 přihlášeným zájemcům do 
konference Brno informace o změnách a výlukách v městské hromadné dopravě a v dopravním 
systému IDS JMK, informace o stavbách a záborech a o dalších překážkách na pěších 
komunikacích v ulicích města Brna. Součástí těchto informací bývají také upozornění na některé 
zajímavé kulturní, či sportovní akce a zajištění dopravy na ně, případně informace o novinkách 
jakkoliv souvisejících se samostatným cestováním těžce ZP osob. V loňském roce jsme takto 
rozeslali přibližně 70 zpráv o změnách v městské i integrované dopravě, 50 zpráv o záborech 
chodníků a dalších cca 50 jinak souvisejících informací. 

Práce na odstraňování všech překážek, které zrakově postiženým občanům komplikují samostatné 
cestování, je nikdy nekončící série námětů, stížností, připomínek, urgencí a úkolů. Budeme na 
odstraňování architektonických bariér pokračovat i v letech následujících. 

Podrobná zpráva za rok 2010 je k dispozici na adrese 
http://bariery.centrumpronevidome.cz/bariery/zprava10.htm  

Personální zajištění: Josef Konečný 

 

http://bariery.centrumpronevidome.cz/bariery/zprava10.htm


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 60/86 

Odborné sociální poradenství - Centrum denních aktivit (detašovaná pracoviště) 

Sociálně právní poradna v Břeclavi (č. registrace 19 994 53) 

Personální zajištění: Bc. Jiřina Falková 

počet klientů, kteří využili služeb poradny: 12 

typ poradenství počet klientů 
počet úkonů 
do 30 minut 

počet úkonů 
nad 30 minut 

rozhovor s kl., podpora kl. 3 0 3 

sociálně právní poradenství 11 8 24 

všeobecné poradenství 3 0 3 

počet úkonů     8   30 

Sociálně právní poradna ve Vyškově (č. registrace 55 344 52) 

Personální zajištění: Bc. Hana Konečná 

počet klientů, kteří využili služeb poradny: 16 

typ poradenství počet klientů 
počet úkonů 
do 30 minut 

počet úkonů 
nad 30 minut 

rozhovor s kl., podpora kl. 8 1 17 

sociálně právní poradenství 16 12 42 

všeobecné poradenství 9 2 14 

počet úkonů    15   73 

Sociálně právní poradna ve Znojmě (č. registrace 34 716 47) 

Personální zajištění: Mgr. Klára Vítková 

počet klientů, kteří využili služeb poradny: 35  

typ poradenství počet klientů 
počet úkonů 
do 30 minut 

počet úkonů 
nad 30 minut 

rozhovor s kl., podpora kl. 11 1 22 

sociálně právní poradenství 32 43 95 

všeobecné poradenství 6 5 5 

počet úkonů    49  122 

Sociálně právní poradna v Moravském Krumlově (č. registrace 39 138 37) 

Personální zajištění: Eva Indrová 

počet klientů, kteří využili služeb poradny: 8 

typ poradenství počet klientů 
počet úkonů 
do 30 minut 

počet úkonů 
nad 30 minut 

rozhovor s kl., podpora kl. 4 1 9 

sociálně právní poradenství 8 9 48 

všeobecné poradenství 1 0 15 

počet úkonů    10   72 
 

 
 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 61/86 

Počet úkonů a forma poskytování 

forma pomoci celkem Brno Břeclav Vyškov Znojmo M. Krumlov 

telefonicky  174 123 12 7 17 15 

ambulantně  390 194 21 31 79 65 

e-mailem   57 48 0 0 9 0 

poštou    1 0 0 1 0 0 

Skype    4 3 0 0 1 0 

ICQ    3 1 0 0 2 0 

doma u kl.   98 13 8 32 44 1 

v terénu (úřad) 54 21 0 14 18 1 

kombinací   18 13 1 3 1 0 

celkem  799  416   42   88  171   82 
 

 

 
 

 

Forma poskytování poradenství: 

Nejvíce klientů se s námi přijde poradit k nám do středisek. Pracovník tak má možnost využít všech 
výhod, které mu poskytuje kancelář (příručky, počítač, internet, telefon). 

Druhou nejčastěji volenou formou je telefonické poradenství, klienti je využívají nejčastěji ve 
chvílích, kdy si potřebují vyjasnit některé dílčí informace. 

Klientům pomůžeme i při jednání na úřadě, případně navštívíme klienta přímo doma, pokud 
zdravotní stav klienta neumožňuje, aby navštívil naši poradnu. 
 

Struktura klientů a počty úkonů z pohledu bydliště klienta 

Pracoviště Brno obsloužilo 216 klientů (poskytlo jim 500 úkonů), z toho  

 z Brna 101 klientů /47,2 % ze všech kl./ (255 úkonů), což tvoří 51 % všech úkonů 

 z ostatních částí JMK: 50 klientů (101 úkonů),  

 ze Zlínského kraje: 29 klientů (50 úkonů),  

 z Kraje Vysočina: 11 klienty (28 úkonů) 

 z ostatních regionů ČR: 20 klienti (6 úkonů) 

 s trvalým bydlištěm na Slovensku (v Brně studující): 1 klient (1 úkon). 

 u 4 klientů, kterým jsme poskytli 5 úkonů nebylo zjištěno odkud jsou (telefonické porady) 
 
 

 
 

 
typ poradenství 

počet 
klientů 

počet úkonů 
do 30 minut 

počet úkonů 
nad 30 minut 

C
P

I poradna PC pomůcek 41 30 53 

poradna používání pomůcek 30 34 23 

C
D

A
 

poradenství o bariérách 17 27 6 

psychologické poradenství 9 2 46 

rozhovor s kl., podpora kl. 18 27 7 

sociálně právní poradenství 59 47 54 

všeobecné poradenství 31 37 26 

 počet úkonů   204  215 

 

 

 
 

 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 62/86 

 

 
 

Finanční zajištění služby 

Přehledné tabulky zdrojů a jejich čerpání – sociální poradenství zrakově postiženým 

náklady Brno Břeclav Vyškov Znojmo M.Krumlov 
celkem 

č. registrace 58 56 220 19 994 53 55 344 52 34 716 47 39 138 37 

plyn 13 990 0 0 0 0 13 990 

elektřina 18 715 0 0 0 14 378 33 093 

vodné stočné 3 052 0 0 500 2 400 5 952 

DDHM 13 800 0 0 13 800 0 27 600 

DHM  7 581 0 0 0 0 7 581 

kancelářské potřeby 1 788 0 0 1 500 1 976 5 264 

ostatní spotřební materiál 2 503 0 0 1 000 0 3 503 

nákupy celkem 61 429 0 0 16 800 18 754 96 983 

telefony 19 417 4 470 4 144 6 470 8 506 43 007 

nájem 0 11 290 15 810 1 200 10 404 38 704 

opravy zařízení 7 498 0 0 0 0 7 498 

cestovné 0  0 83 0 2 669 2 752 

internet 8 417 0 0 2 000 4 041 14 458 

povinné pojištění za zam. 3 955 0 0 0 493 4 448 

pojištění majetku, akcí 2 050 0 0 0 680 2 730 

kurzy, vzdělávání zam. 1 740 0 0 0 1 490 3 230 

ekonomické služby 3 087 12 970 11 539 14 746 19 863 62 205 

poštovné 0  68 52 136 75 331 

úklidové práce 34 397 0 0 0 0 34 397 

ostatní služby 0 8 710 50 1 000 1 440 11 200 

služby celkem 80 561 37 508 31 678 25 552 49 661 224 960 

mzdové náklady 419 541 65 329 61 251 77 350 90 400 713 871 

sociální pojištění 104 865 16 296 15 272 19 337 22 595 178 365 

zdravotní pojištění 33 110 5 867 5 499 6 961 8 131 59 568 

osobní náklady 557 516 87 492 82 022 103 648 121 126 1 017 212 

celkem 699 506 125 000 113 700 146 000 189 541 1 273 747 

 

výnosy Brno Břeclav Vyškov Znojmo M.Krumlov 
celkem 

č. registrace 58 56 220 19 994 53 55 344 52 34 716 47 39 138 37 

MPSV 310 000 105 000 84 000 118 000 118 000 735 000 

JMK 171 000  0 0 0 0 171 000 

Obce 100 000 20 000 29 700 28 000 57 000 234 700 

ÚP 76 744  0 0 0 0 76 744 

dofinancování 41 762  0 0 0 14 541 56 303 

celkem 699 506 125 000 113 700 146 000 189 541 1 273 747 

 
Náklady ve výši  56 303 Kč, které přesáhly příjmy, byly hrazeny z jiných příjmů společnosti. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 63/86 

 

c
e
lk

e
m

 

3
 5

0
3
 

2
7
 6

0
0
 

7
 5

8
1
 

5
 2

6
4
 

1
3
 9

9
0
 

3
3
 0

9
3
 

5
 9

5
2
 

9
6
 9

8
3
 

7
 4

9
8
 

2
 7

5
2
 

1
1
 2

0
0
 

4
3
 0

0
7
 

3
 2

3
0
 

4
 4

4
8
 

2
 7

3
0
 

6
2
 2

0
5
 

3
8
 7

0
4
 

1
4
 4

5
8
 

3
3
1
 

3
4
 3

9
7
 

2
2
4

 9
6
0
 

7
6
2

 6
8
2
 

1
9
0

 5
6
7
 

6
3
 9

6
3
 

9
5
1

 8
4
0
 

1
 2

7
3

 7
4
7
 

T
C

 *
) 

0
 

1
3
 8

0
0
 

0
 

0
 

4
 0

1
4
 

2
6
 9

9
3
 

3
 0

5
2
 

4
7
 8

5
9
 

0
 

1
9
0
 

0
 

1
 0

7
6
 

0
 

4
 4

4
8
 

2
 7

3
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
 4

4
4
 

6
0
 7

2
1
 

1
5
 1

8
3
 

8
4
0
 

7
6
 7

4
4
 

1
3
3

 0
4
7
 

M
. 

K
ru

m
lo

v
 

M
U

 

6
9
1

5
3
0
 

0
 

0
 

0
 

1
 9

7
6
 

0
 

1
 2

0
0
 

2
 4

0
0
 

5
 5

7
6
 

0
 

2
 4

7
9
 

1
 4

4
0
 

3
 9

2
4
 

0
 

0
 

0
 

8
 0

0
4
 

1
0
 4

0
4
 

4
 0

4
1
 

2
6
 

0
 

3
0
 3

1
8
 

1
5
 7

5
0
 

3
 9

3
8
 

1
 4

1
8
 

2
1
 1

0
6
 

5
7
 0

0
0
 

J
M

K
 

6
9
1

5
2
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

M
P

S
V

 

6
9
1

5
1
2
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

4
 5

8
2
 

1
 4

9
0
 

0
 

0
 

1
1
 8

5
9
 

0
 

0
 

4
9
 

0
 

1
7
 9

8
0
 

7
4
 6

5
0
 

1
8
 6

5
7
 

6
 7

1
3
 

1
0
0

 0
2
0
 

1
1
8

 0
0
0
 

Z
n

o
jm

o
 

M
U

 

6
9
1

4
3
0

 

1
 0

0
0
 

1
3
 8

0
0
  

1
 5

0
0
 

0
 

0
 

5
0
0
 

1
6
 8

0
0
 

0
  

1
 0

0
0
 

2
 0

0
0
 

0
 

0
 

0
 

5
 0

0
0
 

1
 2

0
0
 

2
 0

0
0
 

0
 

0
 

1
1
 2

0
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
8
 0

0
0
 

J
M

K
 

6
9
1

4
2
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

M
P

S
V

 

6
9
1

4
1
2
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

4
 4

7
0
 

0
 

0
 

0
 

9
 7

4
6
 

0
 

0
 

1
3
6
 

0
 

1
4
 3

5
2
 

7
7
 3

5
0
 

1
9
 3

3
7
 

6
 9

6
1
 

1
0
3

 6
4
8
 

1
1
8

 0
0
0
 

V
y

š
k

o
v
 

M
U

 

6
9
1

3
3
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
3
 6

2
0
 

0
 

0
 

0
 

1
3
 6

2
0
 

1
2
 0

0
0
 

3
 0

0
0
 

1
 0

8
0
 

1
6
 0

8
0
 

2
9
 7

0
0
 

J
M

K
 

6
9
1

3
2
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

M
P

S
V

 

6
9
1

3
1
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
3
 

5
0
 

4
 1

4
4
 

0
 

0
 

0
 

1
1
 5

3
9
 

2
 1

9
0
 

0
 

5
2
 

0
 

1
8
 0

5
8
 

4
9
 2

5
1
 

1
2
 2

7
2
 

4
 4

1
9
 

6
5
 9

4
2
 

8
4
 0

0
0
 

B
ře

c
la

v
 

M
U

 

6
9
1

2
3
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

8
 7

1
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
1
 2

9
0
 

0
 

0
 

0
 

2
0
 0

0
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
0
 0

0
0
 

J
M

K
 

6
9
1

2
2
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

M
P

S
V

 

6
9
1

2
1
2
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

4
 4

7
0
 

0
 

0
 

0
 

1
2
 9

7
0
 

0
 

0
 

6
8
 

0
 

1
7
 5

0
8
 

6
5
 3

2
9
 

1
6
 2

9
6
 

5
 8

6
7
 

8
7
 4

9
2
 

1
0
5

 0
0
0
 

B
rn

o
 

M
M

B
 

6
9
1

1
3
2
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

7
 6

4
1
 

0
 

0
 

0
 

3
 0

8
7
 

0
 

8
 4

1
7
 

0
 

1
7
 7

0
5
 

3
6
 8

5
0
 

4
7
 1

3
6
 

1
1
 7

7
7
 

4
 2

3
7
 

6
3
 1

5
0
 

1
0
0

 0
0
0
 

J
M

K
 

6
9
1

1
2
2

 0
 

0
 

0
 

0
 

9
 9

7
6
 

4
 9

0
0
 

0
 

1
4
 8

7
6
 

0
  

0
 

1
0
 7

0
0
 

1
 7

4
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
1
 8

7
1
 

2
4
 3

1
1
 

9
8
 3

7
5
 

2
4
 5

8
7
 

8
 8

5
1
 

1
3
1

 8
1
3
 

1
7
1

 0
0
0
 

M
P

S
V

 

6
9
1

1
1
2
 

2
 5

0
3
 

0
 

7
 5

8
1
 

1
 7

8
8
 

0
 

0
 

0
 

1
1
 8

7
2
 

7
 4

9
8
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
 8

2
1
 

1
2
 3

1
9
 

2
1
3

 3
0
9
 

5
3
 3

1
8
 

1
9
 1

8
2
 

2
8
5

 8
0
9
 

3
1
0

 0
0
0
 

p
ů

s
o

b
n

o
s

t 
 

p
o

s
k

y
to

v
a

te
l 

d
o

ta
c
e
 

a
n

a
ly

s
. 

ú
č
e

t 

s
p
o

tř
. 

m
a

t.
 

D
N

H
M

 

D
H

M
 

k
a
n

c
. 
p

o
tř

. 

p
ly

n
 

e
le

k
tř

in
a
 

v
o
d

n
é

, 
s
to

č
n
é
 

n
á

k
u

p
y
 

o
p
ra

v
y
 

c
e
s
to

v
n

é
 

o
s
t.

 s
lu

ž
b

y
 

te
le

fo
n
y
 

š
k
o

le
n
í 

ti
k
y
, 
k
o

p
ie

 

p
o

jiš
tě

n
í 

m
a

j.
 

e
k
o

n
. 
s
lu

ž
b

y
 

n
á

je
m

n
é
 

in
te

rn
e
t 
 

p
o
š
to

v
n

é
 

ú
k
lid

. 
p

rá
c
e

 

s
lu

ž
b

y
 

m
z
d
y
 

S
P

 

Z
P

 

o
s

. 
n

á
k

la
d

y
 

c
e
lk

e
m

 

*) TC: součástí je příspěvek na zaměstnávání osob zdravotně znevýhodněných ve výši 76 744 Kč. 
 

 

 
 

 
 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 64/86 

 

 

 

2. Sociální rehabilitace zrakově postižených 

www.centrumpronevidome.cz/rehabilitace 
číslo registrace 22 083 96 

Přínosem této služby je především zvýšení soběstačnosti osob se zrakovým 
postižením v důležitých každodenních činnostech, jakými jsou přístup k informacím 
a jejch zpracování, komunikační a sociální dovednosti a sebeobslužné činnosti. 

Základní přehled o počtu obsloužených klientů sociální rehabilitace v roce 2010 

město počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 140 683 9 15 37 14 7 58 15 59 10 42 14 

Břeclav 1 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Vyškov 2 9 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 

Znojmo 5 34 0 2 0 2 0 1 0 3 1 1 0 

M.Krumlov 3 24 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 

celkem 151 753 9 19 40 17 7 59 15 65 12 43 16 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 151 klientů je 73 žen a 78 mužů. 

Komplex sociální rehabilitace, který nabízíme, zahrnuje: 
c) individuální práci s klienty, především nácvik obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na 

bázi PC (počítače vybaveny asistivní technologií se staly významnou kompenzační pomůckou 
pro zrakově postižené, dokáží velmi účinně kompenzovat přístup k informacím, avšak vyžadují 
zcela odlišný způsob zácviku než jiné pomůcky), 

d) skupinovou práci s klienty v oblasti sociálních a komunikačních dovedností, získávání potřebné 
praxe v používání dovedností získaných v základní sociální rehabilitaci, např. na pobytových 
akcích, která by umožnila výměnu zkušeností. 

Individuální nácvik dovedností potřebných k obsluze pomůcky na bázi PC 
Pomůcky na bázi PC umožňují získávání a zpracovávání informací. K tomu aby mohl klient 
pomůcku efektivně používat, je potřebné zvládnout základy práce s PC (správa dat, základy práce 
s textem, internet a jiné). Asistivní technologie, které nevidomí nebo těžce slabozrací uživatelé 
používají, vyžadují: 
f) procvičení psaní na klávesnici desetiprstovou technikou (je-li to nutné), 
g) nácvik práce s hlasovým výstupem (nácvik poslechu hlasové syntézy, práce s odečítači 

obrazovky, je-li součástí pomůcky), 
h) nácvik práce s hmatovým výstupem (rozcvičování hmatu pro používání hmatového výstupu, 

je-li součástí pomůcky), 
i) nácvik práce se softwarovými lupami (režimy práce, nastavení parametrů, je-li součástí 

pomůcky), 
j) nácvik práce se skenerovými lupami a s OCR programy jako základu čtecí funkce počítače, 

jsou-li součástí pomůcky). 

Personální zabezpečení: Mgr. Radek Pavlíček (vedoucí) 
Lektoři a konzultanti: Petr Kusák, Bc. Roman Kabelka, Bc. Martin Baláž, Ing. Jan Pokorný, Michal 
Jelínek, Jan Šnyrych, Jiří Fenz, Josef Konečný 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace
http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 65/86 

Skupinová rehabilitace zrakově postižených 
1. kurzy sociálních, komunikačních a jiných dovedností, kurzy seberozvoje 
2. kurzy první pomocí v rámci sebeobsluhy v domácnosti  
3. aktivity zaměřené na procvičování prostorové orientace a samostatného pohybu, vaření a 

sebeobsluhy (rehabilitační krátkodobé pobyty, skupinová rehabilitace ve středisku) 

Personální zabezpečení: Marie Švejdová, Mgr. Radek Pavlíček, Mgr. Lenka Pláteníková, 
Mgr. Eliška Škrancová, PhDr. Zbyněk Galvas, Mgr. Jana Puchegger Chadalíková. 

2.1 Kurzy obsluhy kompenzačních pomůcek na bázi PC 

Výuka obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na bázi výpočetní techniky patří mezi stěžejní 
činnosti naší společnosti. Kurzy členíme na přípravné, základní a nadstavbové. 

Přípravné kurzy. Jejich cílem je zjistit, zda bude klient schopen s náročnou kompenzační 
pomůckou pracovat samostatně. Jedná se zejména o klienty, kteří absolvovali zvláštní školu, mají 
nějaké diagnostikované problémy s učením či těžké kombinované zdravotní postižení. Takovým 
klientům věnujeme zvýšenou pozornost a snažíme se najít optimální řešení jejich potřeb. 

Základní kurzy. Jsou určeny začátečníkům, kteří získávají kompenzační pomůcku poprvé nebo 
přecházejí vlivem zhoršení zdravotního stavu na zcela jiný systém ovládání práce PC pomůcky 
nebo na zcela jiný speciální software. Nabízíme i tzv. základní zkrácené kurzy, do kterých 
přijímáme ty klienty, kteří dostávají opakovaně kompenzační pomůcku na bázi výpočetní techniky. 
Vlivem velmi rychlého vývoje v oblasti standardních i speciálních programů může u klientů dojít 
k potřebě nového základního zaškolení, ovšem v již zkrácené podobě. Základní principy práce 
s pomůckou se nemění, ale dochází k řadě změn v operačním systému, v aplikacích a ve 
speciálních programech, se kterými je potřebné provést opětovný zácvik v obsluze bez kontroly 
zrakem. Na základní kurzy klienti přispívají formou obdrženého příspěvku na zácvik s pomůckou. 

Nadstavbové kurzy. Mají klientům umožnit rozvoj dovedností a znalostí, které získali v základním 
kurzu. Nadstavbový kurz je zcela hrazen klientem a tomu je i přizpůsoben ceník těchto kurzů. 
Témata nabízených modulů nadstavbových kurzů: 

16. Pokročilá tvorba dokumentů (10 hodin) 
17. Zálohování dat (10 hodin) 
18. Údržba počítače (10 hodin) 
19. Nastavení a úprava počítače (10 hodin) 
20. Email – pokročilá práce (10 hodin) 
21. Základy práce s Webem (10 hodin) 
22. Skype a ICQ – komunikace přes internet (10 hodin) 
23. MSO Excel (10 hodin) 
24. Mobily (10 hodin) 
25. Pokročilé vyhledávání (10 hodin) 
26. Pokročilé způsoby orientace (10 hodin) 
27. Alternativní správa souborů (10 hodin) 
28. Internetová rádia, vysílání přes web, YouTube, RSS (10 hodin) 
29. Editace zvuku (20 hodin) 
30. Tvorba webových stránek (30 hodin) 

Klient si stanoví témata, kterým se chce v kurzu věnovat, a podle toho se stanoví délka kurzu. 

Organizace kurzů 

Kurzy jsou organizovány formou pravidelné docházky zpravidla jedenkrát týdně (případně jedenkrát 
za 14 dní). Výuková jednotka má 2 až 3 vyučovací hodiny (vyučovací hodina = 45 minut). Tento 
způsob vedení individuální výuky je nejúčinnějším způsobem, který se nám ve více než desetileté 
praxi (od roku 1994) osvědčil nejlépe. Kurzy primárně probíhají v rámci školního roku. Z toho 
důvodu je mnoho kurzů zahájeno v jednom roce a dokončováno v roce následujícím. 

Proto vyčíslujeme nejen počet vedených kurzů, ale také počet odučených hodin v daném 
kalendářním roce. Klienti z ostatních regionů ČR jsou obvykle studenti brněnských škol, kteří 
v Brně přes týden pobývají na internátě a využívají našich služeb v místě jejich studia. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 66/86 

Členění kurzů podle typu 

typ kurzu 
počet 

úkonů *) 
počet 
hodin 

počet 
vyučovacích 

hodin 

počet 
kurzů 

Nadstavbové kurzy 96 129,00 172 11 

Z
á
k
la

d
n

í 

k
u
rz

y
 

Digitální čtecí zařízení pro nevidomé 139 205,25 274 12 

Digitální zvětšovací lupa pro slabozr. 29 43,50 58 2 

Digit. zvětšov. lupa s hlas. podporou 87 149,25 199 10 

Elektronický zápisník pro nevidomé 44 84,00 112 4 

celkem 395 611,00 815 39 

Členění kurzů podle regionu, ze kterého klient pochází 

region 
počet 

úkonů *) 
Počet 
hodin 

počet 
vyučovacích 

hodin 

počet 
kurzů 

Brno 133 185,00 247 14 

Jihomoravský kraj (bez Brna) 155 250,50 334 12 

Zlínský kraj 19 41,25 55 3 

Kraj Vysočina 88 134,25 179 10 

celkem 395 611,00 815 39 

*) jedná se o počet setkání s klientem, při kterém proběhnou 2 – 3 vyučovací hodiny 
 

2.2 Konzultace v oblasti speciální výpočetní techniky pro zrakově postižené 

Konzultace jsou důležitou součástí naší práce a jsou poskytovány zcela zdarma. Během konzultací 
se klienti učí nové dovednosti, které mohou při používání pomůcek uplatnit. 

Konzultanti:  Radek Pavlíček, Josef Konečný, Petr Kusák, Vratislav Bareš, Jan Pokorný, Jiří Fenz, 
Roman Kabelka, Mgr. Eva Sedlaříková 

Počet hodin celkem: 73 hodin, 11 minut 
Počet konzultací: 122, z toho 222 konzultací bylo kratší 30 minut. 
Počet klientů: 48 

forma konzultace/ počet 

 telefonická 40 

 návštěva klienta ve středisku 36 

 Skype 30 

 doma u klienta 10 

 e-mailem 5 

 na pracovišti klienta 1 

Co se nejvíce konzultovalo: 

 práce se speciálními programy pro zrakově postižené, 

 získávání informací z webových stránek, 

 práce s elektronickou poštou – nastavování účtů, třídění zpráv, 

 vypalování pomocí programu Nero, 

 práce s programem Skype. 

Dále jsme také klientům poskytovali konzultace v oblasti ozvučených mobilních telefonů. Ty 
využilo 12 klientů, kterým jsme poskytli 28 úkonů v celkové délce 19 hodin a 25 minut. 
Konzultace při používání jiných pomůcek využili 2 klienti.  
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 67/86 

 

 
 

 

2.3 Skupinová rehabilitace zrakově postižených 

Kurzy sociálních dovedností  

Slovní komunikace je pro zrakově postižené prioritou, jak se dorozumět s ostatními, zejména, když 
nemohou vůbec (nebo v omezené míře) využívat zrak. Probíraná témata v rétorice a sociálních 
dovednostech slouží k rozvoji a nacvičování samostatného projevu i ke zlepšování komunikace 
s ostatními. Kurz v roce 2010 navštěvovali 4 klienti, uskutečnilo se 7 setkání a celkem 
21 intervencí. 

Personální zajištění: Mgr. Vratislav Bareš  

Kurzy seberozvoje 

Kurz seberozvoje je vzdělávacím kurzem a je zaměřen na trénink a posílení duševní aktivity. Je 
určen pro zrakově postižené klienty nad 15 let věku a pro jejich nejbližší sociální okolí. 
Kurz seberozvoje probíhá 1x za 6 týdnů. V roce 2010 se kurzu zúčastnilo celkem 14 klientů, 
uskutečnilo se 7 setkání a celkem 39 intervencí. 

Personální zajištění: PhDr. Zbyněk Galvas, Marie Švejdová – organizační zajištění kurzu 

Kurzy vaření 

Klienti mají možnost vyzkoušet si a naučit se vařit spoustu jednoduchých receptů od studené 
kuchyně po přípravu teplých jídel z masa, zeleniny, těstovin a dalších surovin. Součástí kurzu je 
i nákup potravin na vaření (což zahrnuje i osvojení si znalostí o cenách, způsobu nakupování 
a přípravy k vaření). Lektorka kurzu klade také důraz na osvojení si takových postupů při vaření, 
které zohledňují těžké zrakové postižení účastníků. Neméně důležité je také seznámení 
s kuchyňskými elektrickými spotřebiči, které se při vaření používají. Klienti se tedy učí nejen 
nakupovat a vařit, ale také uvařené jídlo správně naservírovat a sníst, uklízet kuchyňku a umývat a 
utírat nádobí . 

V prvním pololetí roku 2010 kurz vaření navštěvovali 4 klienti, kurz probíhal formou práce ve dvojici 
klientů, uskutečnilo se celkem 21 setkání a celkem 32 intervencí. V září 2010 začal nový běh kurzu 
vaření, kterého se zúčastnili 3 klienti a proběhlo 11 setkání a celkem 13 intervencí. 

Personální zajištění: Mgr. Eliška Škrancová 

Kurzy první pomoci 

Cílem kurzu je seznámit  účastníky s teorií i s praktickým ošetřováním úrazů podle standardů ČČK. 
Vzhledem ke zrakovému postižení účastníků je v kurzu kladen velký důraz na praktický nácvik 
první pomoci a na metodické postupy, které jsou vhodné pro osoby s těžkým postižením zraku. Na 
závěr kurzu proběhne praktická zkouška, test a ústní hodnocení kurzu.  

V prvním pololetí roku 2010 proběhl druhý kurz první pomoci, kterého se zúčastnilo 6 klientů, 
uskutečnilo se 8 setkání a celkem 32 intervencí. 

Na podzim roku 2010 byl zahájen třetí běh kurzu, začali jej navštěvovat další 4 klienti, proběhla 
3 setkání a celkem 11 intervencí. 

Personální zajištění: Mgr. Jana Puchegger Chadalíková - lektorka druhého běhu kurzu, Tomáš 
Marek, DiS. - lektor třetího běhu kurzu, Mgr. Eliška Škrancová - organizační zajištění kurzu 
  

2.4 Krátkodobé pobytové akce 

 8. - 11. 4. jarní víkendový Kuklík – psychorehabilitační pobyt (8 klientů) 

 31.7. - 14. 8. tradiční letní tábor pro nevidomé děti na tábořišti YMCA ve Veverské Bítýšce 
(25 klientů) 

 16. - 22. 8. letní pobyt s výukou PC pro mládež se zrakovým postižením - Rychta Krásenko 
(12 klientů) 

 14. - 17. 10 podzimní víkendový Kuklík – psychorehabilitační pobyt  (10 klientů) 

 26. 6. - 3. 7 organizační a programové zajištění rekondičního pobytu SONS na Kuklíku  
 

 

 
 

 
 

 
 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 68/86 

Finanční zajištění služby 

Přehledná tabulka zdrojů a jejich čerpání – sociální rehabilitace zrakově postižených  

náklady IP UP TC celkem 

spotřební materiál 24 812,00 0,00 0,00 24 812,00 

potraviny 3 852,00 0,00 0,00 3 852,00 

DNHM 322 005,00 0,00 0,00 322 005,00 

DHM 4 815,00 0,00 0,00 4 815,00 

kancelářské potřeby 9 508,00 0,00 0,00 9 508,00 

plyn 60 355,85 0,00 0,00 60 355,85 

elektřina 33 000,00 0,00 0,00 33 000,00 

vodné, stočné 6 040,00 0,00 0,00 6 040,00 

spotřebované nákupy 464 387,85 0,00 0,00 464 387,85 

opravy 4 775,50 0,00 80 000,00 84 775,50 

cestovné 7 980,00 0,00 22 918,00 30 898,00 

ostatní služby 21 860,00 0,00 0,00 21 860,00 

poštovné 1 034,00 0,00 0,00 1 034,00 

telefony 0,00 0,00 0,00 0,00 

čistírna 2 093,00 0,00 0,00 2 093,00 

školení 1 490,00 0,00 0,00 1 490,00 

pojištění odpovědnosti 0,00 0,00 6 299,00 6 299,00 

pojištění majetku 0,00 0,00 6 840,00 6 840,00 

tisky, kopie 14 490,00 0,00 0,00 14 490,00 

ekonomické a právnické služby 47 055,00 0,00 0,00 47 055,00 

internet  15 291,00 0,00 0,00 15 291,00 

úklidové práce 63 600,00 0,00 0,00 63 600,00 

software 65 716,00 0,00 0,00 65 716,00 

spotřebované služby 245 384,50 0,00 116 057,00 361 441,50 

mzdové náklady 1 332 176,00 418 798,00 0,00 1 750 984,00 

DPČ 9 600,00 0,00 0,00 9 600,00 

sociální pojištění organizace 335 363,00 104 729,00 0,00 440 092,00 

zdravotní pojištění organizace 120 742,00 4 128,00 0,00 124 870,00 

osobní náklady 1 797 881,00 527 655,00 0,00 2 325 546,00 

nedoplatek projektu roku 2009 14 255,85 0,00 0,00 14 255,85 

celkem 2 521 909,20 527 655,00 116 057,00 3 165 631,20 

výnosy: 
subdodávka pro indiv. projekt  „Zajištění vybr. sociál.služeb na území JMK“ .... 2 609 283,35 

(vedeno pod analytickým účtem 691 004) 
 
ÚP (zaměstnávání OZZ) ................................................................................................................... 527 655 

příspěvek klientů (kurzy PC) ........................................................................................................ 157 200 
příspěvek klientů (kurzy první pomoci) ............................................................................................. 2 400 
příspěvek klientů (kurzy vaření) ....................................................................................................... 2 250 
technická podpora klientům při problémech s kompenzačními pomůckami ................................... 16 327 

příjmy od klientů .............................................................................................................................. 178 177 

celkem příjmy .......................................................................................................... 3 315 115,35 
 
Rozdíl 149 484,15 Kč bude použit ke krytí nákladů roku 2011, které již nepůjde zahrnout do vyúčtování projektu. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 69/86 

Projekt Letní tábory a pobyty pro nevidomé děti a mládež 

Letní tábory a pobyty pro nevidomé děti a mládež patří mezi nejvýznamnější činnost sociální 
rehabilitace pro tuto věkovou skupinu klientů. Během školního roku děti navštěvují školu a studenti 
studují. Proto se na tuto cílovou skupinu soustřeďujeme v období hlavních letních prázdnin. V rámci 
projektu Letní tábory pro nevidomé a těžce slabozraké děti a mládež jsme v roce 2009 uspořádali 
tři pobytové akce: 
– letní rehabilitační tábor pro nevidomé děti;  
– prázdninový pobyt pro zrakově postiženou mládež s výukou PC;  
– letní taneční soustředění pro zrakově postiženou mládež. 

Letní rehabilitační tábor pro nevidomé děti 

Tábor už po dvanácté proběhl na tábořišti YMCA ve Veverské Bítýšce u Brna od 31. července do 
14. srpna 2010. Tábora se zúčastnilo 28 dětí s těžkým zrakovým postižením do 17 let a 7 těžce 
zrakově postižených instruktorů. Tábor je unikátní svým zaměřením i cílovou skupinou (jedná se 
o jeden ze dvou táborů pro nevidomé děti na celém území ČR, žádné jiné tábory pro nevidomé 
nejsou u nás pořádány). 

Cílem tábora je integrace dětí s těžkým zrakovým postižením do běžného života a zamezení 
sociální izolace v dospělosti. Některé děti, které se táborů účastní, pochází z neúplných nebo příliš 
ochranitelských rodin. Děti se mohly na táboře prostřednictvím nejrůznějších aktivit učit poznávat 
okolní svět vlastními silami. Více informací na www.centrumpronevidome.cz.cz/tabory/2010. 

Prázdninový pobyt pro zrakově postiženou mládež s výukou PC 

Pobyt proběhl ve Středisku ekologické výchovy Rychta Krásensko ve dnech 16. až 22. srpna 2010 
a zúčastnilo se jej 12 účastníků s těžkým postižením zraku ve věku 15 až 22 let. Pobyt byl unikátní 
svým zaměřením i cílovou skupinou, žádné jiné podobné pobyty nebyly u nás pořádány. 

Program pobytu byl zaměřen na výuku obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na bázi 
výpočetní techniky (počítače vybavené hlasovými a hmatovými výstupy, softwarovými lupami 
a braillskými řádky) a na volnočasové aktivity pro tuto věkovou skupinu. 

Více informací na www.centrumpronevidome.cz/pobyty-s-vyukou-pc/2010. 

Letní zážitkový pobyt MEZISVĚTY pro těžce zrakově postižené a jejich vidící vrstevníky ve 
věku 18-30 let (13 klientů, 13 vidících vrstevníků) 

Cílem pobytu je propojit svět mladých těžce zrakově postižených a jejich vidících vrstevníků. 
Prostřednictvím programu na bázi zážitkové pedagogiky umožnit vzájemnou spolupráci všech 
účastníků, odbourání předsudků v obou skupinách a především rozvoj osobnosti každého 
jednotlivce. 

Jedná se o ojedinělou akci v tom smyslu, že vidící zde nejsou primárně jako průvodci a asistenti, 
ale jako rovnocenní účastníci (program je maximálně uzpůsoben možnosti samostatného 
působení zrakově postižených na akci, zároveň přirozeně motivuje vidící k nahlédnutí do světa 
nevidomých). 

K cílům patří: 
 rozvoj příznivých vztahů, přátelství a spolupráce napříč oběma skupinami; 
 vytváření plnohodnotného a rovnocenného prostředí pro obě skupiny účastníků a dát 

možnost vzniknout jednotné skupině s vyrovnanými možnostmi; 
 vytváření povědomí mladých lidí zdravé populace o reálných možnostech osob s těžkým 

zrakovým postižením, odbourávání předsudků a stereotypů; 
 rozvoj smyslového vnímání, orientace v prostoru, čase, náročném terénu, samostatnost; 
 rozvoj osobnostních vlastnosti, sebehodnocení, sebeuplatňování a sebekritiky, 

překonávání vlastních hranic; 
 zisk nových vědomostí a dovedností, obohacení novými prožitky a zkušenostmi, utváření 

představ a hodnotového žebříčku; 

http://www.centrumpronevidome.cz.cz/tabory/2010
http://www.centrumpronevidome.cz/pobyty-s-vyukou-pc/2010


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 70/86 

 rozvoj kognitivních procesů (paměť, myšlení, řeč, fantazie aj.) a pohybových 
dovedností. 

 podpora vlastní umělecké tvorbu účastníků, kreativity, originality a schopnosti improvizace. 

Více informací na http://www.centrumpronevidome.cz/mezisvety/2010 

Přehled výdajů za jednotlivé pobyty a podle zdrojů financování 

Letní tábor pro nevidomé děti výdaje 
MMB 
OŠMT 

škola JJ dary 
účastnické 
poplatky 

FMP TC 

spotř.materiál a drobné předměty 13 119 0 6 579 0 6 540 0 0 

potraviny a platba za stravu 42 682 0 3 343 0 39 339 0 0 

pomůcky  a potřeby 1 290 0 0 0 1 290 0 0 

enrgie – tábor 9 978 0 0 0 9 978 0 0 

jízdné a cestovné 8 352 0 78 1 800 6 474 0 0 

služby (ubytování, vstupné, nájmy) 3 610 0 0 3 000 610 0 0 

pojištění akcí 1 184 0 0 0 0 1 184 0 

nájem tábořiště 45 500 42 900 0 0 2 600 0 0 

vyúčtování projektů 8 020 0 0 0 7 310 0 710 

DPP 6 000 0 0 0 6 000 0 0 

dohromady 139 735 42 900 10 000 4 800 80 141 1 184 710 

 

PC pobyt výdaje MMB 
účastnické 
poplatky 

TC 

spotřební materiál a drobné předměty 1 520 0 1 520 0 

potraviny a platba za stravu 24 775 0 24 775 0 

jízdné a cestovné 3 651 650 3 001 0 

služby (ubytování, vstupné, nájmy) 22 690 21 450 1 240 0 

pojištění akcí 364 0 364 0 

vyúčtování projektů 2 440 0 0 2 440 

DPP 1 500 0 1 500 0 

dohromady 56 940 22 100 32 400 2 440 

 

Mezi světy výdaje 
Nadace 

Život 
umělce 

účastnické 
poplatky 

TC 

spotřební materiál a drobné předměty 6 105 0 6 105 0 

potraviny a platba za stravu 29 735 0 29 735 0 

jízdné a cestovné 789 0 789 0 

služby (ubytování, vstupné, nájmy) 26 741 15 000 11 741 0 

pojištění akcí 630 0 630 0 

vyúčtování projektů 4 980 0 0 4 980 

DPP 3 000 0 3 000 0 

dohromady 71 980 15 000 52 000 4 980 

http://www.centrumpronevidome.cz/mezisvety/2010


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 71/86 

 

Letní tábory a pobyty výdaje MMB škola JJ dary 
Nadace 

Život 
umělce 

účastnické 
poplatky 

FMP TC 

spotř. materiál a drobné předměty 20 744 0 6 579 0 0 14 165 0 0 

potraviny a platba za stravu 97 192 0 3 343 0 0 93 849 0 0 

pomůcky  a potřeby 1 290 0 0 0 0 1 290 0 0 

energie – tábor 9 978 0 0 0 0 9 978 0 0 

jízdné a cestovné 12 792 650 78 1 800 0 10 264 0 0 

služby (ubytování, vstupné, nájmy) 53 041 21 450 0 3 000 15 000 13 591 0 0 

pojištění akcí 2 178 0 0 0 0 994 1 184 0 

nájem tábořiště 45 500 42 900 0 0 0 2 600 0 0 

vyúčtování projektů 15 440 0 0 0 0 7 310 0 8 130 

DPP 10 500 0 0 0 0 10 500 0 0 

dohromady 268 655 65 000 10 000 4 800 15 000 164 541 1 184 8 130 

(dotace MMB OŠMT vedeno pod analytickým číslem 691 006)  

 
 
 

 

 
 

 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 72/86 

 

3. Asistenční služba nevidomým 

www.centrumpronevidome.cz/asistence 

Číslo registrace: 70 533 08 

Přínosem této služby je především udržení života těžce zrakově postižených lidí, 
zejména v seniorském věku v přirozeném domácím prostředí formou dopomoci 
a podpora při každodenních potřebách formou doprovodu a předčitatelské služby. 

Základní přehled o počtu obsloužených klientů asistenční služby v roce 2010: 

Opakovaná a pravidelná asistenční služba nevidomým 
 

pracoviště počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 17 523 1 2 7 3 1 3 7 4 6 0 0 

Břeclav 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vyškov 1 27 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

Znojmo 3 79 0 1 0 2 0 0 1 2 0 0 0 

M.Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

celkem 21 629 1 3 8 5 1 3 9 6 6 0 0 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 21 klientů je 13 žen a 8 mužů.  

Průměrně bylo těmto klientům poskytnuto 30 úkonů za rok. 

Pracoviště Brno obsloužilo 17 klientů, z toho 

 z Brna: 9 klientů  
Brno-sever (2), Bohunice (2), Medlánky (1), Černovice (1), Líšeň (1), Židenice (1), 
Brno-střed (1) 

 z jiných regionů ČR: 8 klientů 
V případě mimobrněnských klientů se jednalo většinou o pravidelné doprovody studentů v neděli 
z nádraží na internát/kolej a v pátek z internátu/koleje na nádraží. 

Jednorázové asistenční služby nevidomým 
 

pracoviště počet kl. 
počet 
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 44 100 2 12 16 2 1 11 14 22 5 1 2 

Břeclav 11 26 0 2 1 0 0 8 9 2 0 0 0 

Vyškov 11 35 0 0 5 2 0 4 4 6 1 0 0 

Znojmo 18 62 1 7 2 4 2 1 3 13 1 0 1 

M.Krumlov 5 18 1 1 3 0 0 0 0 4 0 0 1 

celkem 89  241 4 22 27 8 3 24 30 47 7 1 4 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 89 klientů je 61 žen a 28 mužů. 

Průměrně bylo těmto klientům poskytnuto 2-3 úkony za rok. 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence
http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 73/86 

Počet intervencí podle typu služby a pracoviště 

služba 
počet 

intervencí 
Brno Břeclav Vyškov Znojmo M.Krumlov 

doprovod 42 42 0 0 0 0 

předčitatelská služba 116 23 22 33 21 17 

předčítání při psaní na kláv. 25 0 0 0 25 0 

jiná asistenční služba 30 7 4 2 15 2 

pomoc s objednávkou periodik 28 28 0 0 0 0 

celkem 241 100 26 35 61 19 

Co je asistenční služba nevidomým? 
I přes významný pokrok v oblasti kompenzačních pomůcek a rehabilitace těžce zrakově 
postižených lidí úplné samostatnosti a soběstačnosti těchto osob nedosáhne. Vždy zůstanou 
situace, ve kterých ani ty sebedokonalejší pomůcky nepomohou. Kurzy prostorové orientace 
a samostatného pohybu nenaučí nevidomého chodit samostatně kamkoliv, ale naučí nevidomého 
základní techniky chůze a orientace bez kontroly zrakem a jen některé konkrétní trasy. U klientů, 
zejména staršího věku, je již adaptace na ztrátu nebo vážné oslabení zraku obtížnější, proto klienty 
asistenční služby jsou především lidé seniorského věku. 

Průvodcovská služba 
Jedná se o doprovod klienta na místo, kam se sám nedostane, např. k lékaři, na úřad, zdravotní 
procházku, do centra pro nevidomé, do knihovny, za jinou službou, na nákup, kulturní akci atd. 

Předčitatelská služba 
Jedná se o zpřístupnění jakékoliv informace, zejména zobrazené, tištěné; není to tedy jen 
předčítání tiskovin a osobní korespondence, ale také jakékoliv zpřístupnění informací asistentem 
(pomoc s výběrem potravin či jiného zboží v obchodě, seznámení s příbalovými letáky či návody na 
použití) nebo služby jako digitalizace a úprava textu (pomocí skeneru a OCR softwaru), tisk textu 
ve slepeckém písmu. 

Další poskytované služby v rámci asistenčních služeb 
 pomoc s korespondencí (nejen čtení korespondence, ale i zápis odpovědi); 

 pomoc s tříděním osobních věcí v domácnosti včetně pomoci při popisování věcí (nákup, prádlo, 
kazety apod.); 

 pomoc s nákupem jako kombinace služby doprovodu, předčitatelské služby v obchodě, případně 
pomoci s roztříděním nákupu v domácnosti; 

 doprovod na úřad je buď čistě doprovod (asistent nijak nezasahuje do úředního aktu, ve chvíli kdy je 
žádán o přečtení dokumentu, jedná se i o předčitatelskou službu); 

 pomoc osamělým seniorům s těžkým zrakovým handicapem, kde jde především o pomoc při 
zvládání základních úkonů v domácnosti, které nemá v popisu práce pečovatelská služba; 

 může se jednat i o pomoc při péči o dítě nebo děti nevidomého rodiče nebo nevidomé matky na 
mateřské dovolené a to zejména v kojeneckém, batolecím a v mladším školním věku, která spočívá 
v pomoci tam, kde je potřebná činnost se zrakovou kontrolou; 

Poskytujeme také tzv. technickou asistenci. Jedná se o digitalizaci textů, úpravu pro Braillský tisk, 
grafické úpravy závěrečných prací nevidomým. 

Nezanedbatelná je společenská role asistentů při návštěvě kulturních akcích, při zdravotních 
procházkách, při návštěvách u klientů. V mnoha případech jde tedy o kombinaci průvodcovské 
a předčitatelské služby doplněné další pomocí. Frekvence poskytování pravidelných asistenčních 
služeb je obvykle 1× týdně nebo 1× za 14 dní po 2-3 hodinách. Ve výjimečných a odůvodněných 
případech lze jednat i o pravidelné denní asistenci. 

Typy asistenčních služeb 
a) opakující se a pravidelné asistenční služby 
b) jednorázové asistenční služby 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 74/86 

Koordinátor asistenčních služeb a asistenti 
Průběh asistenčních služeb zajišťuje koordinátor asistenčních služeb. Vyřizuje požadavky klientů, 
zajišťuje vhodné asistenty, sepisuje smlouvy k opakovaným a pravidelným asistencím, řeší 
případné problémy. Přímou asistenční službu poskytuje placený pracovník nebo dobrovolník, který 
je speciálně proškolený v práci a průvodcovství zrakově postižených osob. Pracovník i dobrovolník 
je pojištěný proti způsobeným škodám a úrazu. 

Jaké služby neposkytujeme 
Nenahrazujeme  

- pečovatelskou službu seniorům a lidem s těžkým zdravotním postižením,   
- osobní asistenci lidem s těžkým tělesným postižením,  
- tlumočnické služby neslyšícím či hluchoslepým.  

Ve všech výše jmenovaných případech se jedná o jiný typ služeb a nabízejí je jiní poskytovatelé, 
na které poskytneme kontakt. Naše asistenční služby jsou určeny ke kompenzaci těžkého 
zrakového postižení a souvisí se zmírněním jeho následků. 

Kde služby poskytujeme 
Tyto služby jsou poskytovány na území města Brna pro klienty s trvalým pobytem na území města 
a pro klienty v Brně přechodně žijící, působící či Brnem projíždějící. Od 1. 3. 2007 poskytujeme 
asistenční službu nevidomým v dalších městech v Jihomoravském kraji, kde máme další 
střediska (Břeclav, Vyškov, Moravský Krumlov, Znojmo). 

Do 5/2008 byla asistenční služba v detašovaných pracovištích poskytována bezplatně v rámci 
projektu SROP. Od roku 2009 byly samostatné registrace Asistenční služby v detašovaných 
pracovištích zrušeny a služba je v těchto městech nadále poskytována pod společnou registrací. 

Personální zajištění 
vedení:    Mgr. Pavla Velinská – vedoucí oddělení 
terénní sociální pracovnice Brno: Dáša Zugárková  
     Bc. Veronika Štěpánková 
sociální pracovníci v regionech: Bc. Jiřina Falková (Břeclav) 
     Mgr. Jana Puchegger Chadalíková (Znojmo, do 6/2010) 
     Mgr. Klára Vítková (Znojmo, od 9/2010) 
     Eva Indrová (Znojmo, Moravský Krumlov) 
     Bc. Tereza Skoupilová, DiS. (Vyškov, do 6/2010) 
     Bc. Hana Konečná (Vyškov, od 7/2010) 
 

Finanční zajištění služby 

zdroje financování: 

MPSV (asistenční služby Brno) ..................................................................................... 304 000 
JMK OSV (asistenční služby Brno) ............................................................................... 171 000 
MMB OSV (asistenční služby Brno) .............................................................................. 100 000 
platby klientů .................................................................................................................. 111 652 

celkem příjmy ................................................................................................................... 686 652 

náklady na službu: 
mzdy zaměstnanců ................................................................................................... 462 028,00 
DPP............................................................................................................................... 4 680,00 
sociální pojištění ....................................................................................................... 106 210,00 
zdravotní pojištění ....................................................................................................... 39 175,00 

     osobní náklady ........................................................................................................ 612 093,00 
plyn ............................................................................................................................... 6 593,00 
elektřina celkem .......................................................................................................... 10 450,00 
vodné stočné ................................................................................................................ 2 034,00 

     energie celkem .......................................................................................................... 19 077,00 
kancelářské potřeby...................................................................................................... 5 334,00 

nákupy ............................................................................................................................ 24 411,00 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 75/86 

telefony celkem .......................................................................................................... 33 044,00 
opravy zařízení ............................................................................................................. 6 814,00 
povinné čtvrtletní pojištění za zaměstnance ................................................................ 1 730,00 
pojištění majetku, akcí .................................................................................................. 1 367,00 
kurzy, vzdělávání zaměstnanců ................................................................................... 1 740,00 
ostatní služby ............................................................................................................... 5 453,00 

služby ............................................................................................................................. 50 148,00 

celkem náklady ............................................................................................................. 686 652 

Přehledná tabulka zdrojů a jejich čerpání – asistenční služby nevidomým 
 

položka 
nákladů 

MPSV JMK MMB příspěvky 
klientů 

celkem 
691 111 691 121 691 131 

kancelářské  potřeby 1 334   4 000 5 334 

plyn 0 0 0 6 593 6 593 

elektřina 0 0 0 10 450 10 450 

vodné, stočné 0 0 0 2 034 2 034 

nákupy 1 334 0 0 23 077 24 411 

ostatní služby 1 740 0 0 0 1 740 

školení 33 044 0 0 0 33 044 

telefony 6 814 0 0 0 6 814 

opravy 0 0 0 1 730 1 730 

Povinné čtvrtletní poj. zaměstnanců 0 0 0 1 367 1 367 

pojištění majetku 1 740 0 0 0 1 740 

služby 41 598 0 0 8 550 50 148 

mzdy 196 126 127 970 74 622 63 310 462 028 

DPP  4 680   4 680 

sociální pojištění 47 756 28 199 18 659 11 596 106 210 

zdravotní pojištění 17 186 10 151 6 719 5 119 39 175 

osobní  náklady 261 068 171 000 100 000 80 025 612 093 

celkem 304 000 171 000 100 000 111 652 686 652 

 

 Přehled příspěvků klientů na službu s porovnáním s předchozími roky: 

 

 město 
rok 2010 

rok 2009 rok 2008 rok 2007 
celkem jednorázové opakované 

Břeclav 0 0 0 375     

Vyškov 2 959 183 2 776 3 075     

Znojmo 15 812 1 090 14 722 12 162     

Mor. Krumlov 160 160 0 0     

Brno 92 721 8 007 84 714 72 780 60 547 53 787 

celkem 111 652 9 440 102 212 88 392 60 547 53 787 

 

Ve městech Břeclav, Vyškov, Znojmo a Moravský Krumlov byly placené služby nabízeny až po 
ukončení projektu „Síť středisek integračních služeb pro zrakově handicapované občany 
Jihomoravského kraje“ (SROP). 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 76/86 

 

 
 

 

4. Sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené 

www.centrumpronevidome.cz/aktivizace 

Přínosem této služby je především podpora aktivního přístupu k životu, zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostředím, celoživotní vzdělávání, prohlubování 
dovedností a znalostí, výměna zkušeností a vzájemná podpora. 

Základní přehled o počtu obsloužených klientů sociální aktivizace v roce 2010: 

pracoviště počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 90 751 8 22 30 5 3 22 22 40 20 1 7 

Břeclav 12 147 1 3 1 1 0 6 8 1 1 0 2 

Vyškov 10 124 0 0 5 1 0 4 3 7 0 0 0 

Znojmo 25 402 4 7 4 6 1 3 8 13 1 0 3 

M.Krumlov 4  1 1 1 0 1 0 0 4 0 0 0 

celkem 141 1424 14 33 41 13 5 35 41 65 22 1 12 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 141 klientů je  83 žen a  58 mužů. 

Sociálně aktivizační služby pro osoby se zrakovým postižením jsou ambulantní a terénní 
služby poskytované klientům, kteří z důvodu těžké zrakové vady, případně v kombinaci s jiným 
postižením nebo z důvodu seniorského věku ztíženého ztrátou nebo vážným zeslábnutím zraku 
mají omezené možnosti zapojení do aktivního života. Služba obsahuje tyto výchovné, vzdělávací, 
aktivizační a terapeutické činnosti, které umožňují především zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, obsahují také doplňkové formy rehabilitace. 

 besedy a přednášky 
 cvičení a pohybové aktivity 
 sociálně terapeutické aktivity (fytoterapie, muzikoterapie, solná jeskyně apod.) 
 výlety, exkurze, kulturní představení 
 zážitkový pobyt pro těžce zrakově postižené a jejich vidící vrstevníky ve věku 18-30 let 
 výtvarné dílny, stolní hry 

 

Cílem je zmírnění pocitů osamění a nepotřebnosti, posílení získaných dovedností, zapojení do 
společnosti, utužování zdravotního stavu, udržení aktivního a spokojeného života v přirozeném 
domácím prostředí. 

Veškeré činnosti jsou připravovány s ohledem na těžké zrakové postižení. 

Personální zajištění 

vedení:    Mgr. Pavla Velinská – vedoucí oddělení 
sociální pracovnice:   Mgr. Lenka Pláteníková (do 6/2010) 
     Marie Švejdová 
     Tereza Kozderová, DiS. 
     Mgr. Eliška Škrancová 
     Zlata Zumrová 
     Mgr. Anna Horká (od 9/2010) 
 
 

http://www.tyflocentrum-bm.cz/aktivizace;
http://www.tyflocentrum-bm.cz/aktivizace;


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 77/86 

sociální pracovníci v regionech: Bc. Jiřina Falková (Břeclav) 
     Bc. Žaneta Benešová (Břeclav) 
     Bc. Tereza Skoupilová (Vyškov, do 6/2010) 
     Bc. Hana Konečná (Vyškov, od 7/2010)) 
     Eva Indrová (Moravský Krumlov, Znojmo) 

Mgr. Jana Puchegger Chadalíková (Znojmo, do 6/2010) 
Mgr. Klára Vítková (Znojmo, od 9/2010) 

Časopis pro zrakově postižené „Chaloupka“  

Nejen o připravovaném programu klienty informujeme prostřednictvím časopisu Chaloupka, který 
má téměř 400 odběratelů a vychází  

 v Braillově písmu,  

 ve zvětšeném tisku,  

 jako audionahrávka, 

 prostřednictvím el. konference (jm-info@konference.braillnet.cz)  

 webových stránek: www.centrumpronevidome.cz/chaloupka 
Časopis Chaloupka informuje i o dalších poskytovaných službách a přináší řadu důležitých 
informací a oznámení, např. z oblasti odstraňování architektonických bariér. 

přehledná tabulka počtu odběratelů časopisu za dobu vydávání: 

forma  \  počet odběratelů 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

ve slepeckém písmu 18 33 33 37 39 40 38 33 32 33 

zvětšený černotisk 43 79 90 99 112 115 132 133 127 128 

zvuková podoba ** 18 41 50 58 65 65 81 35 18 7 

digitální podoba (e-mail/web) * 14 38 137 162 163 163 144 203 266 228 

celkem 93 191 310 356  379  384  395  404  443 396 

* nárůst počtu odběratelů digitální podoby v roce 2003 byl způsoben zahájením rozesílky do konference jm-
info@konference.braillnet.cz. 
** s digitalizací zvukového záznamu knih a časopisů pro nevidomé (klasické kazety se přestaly vyrábět) došlo 
k přesunu některých klientů ze zvukové podoby na digitální. Z webu si lze zvukovou podobu časopisu 
stáhnout a poslechnout. U klientů, kteří nemohou pracovat s PC a zůstanou u odběru zvukové podoby, došlo 
ke změně média, na kterém budou časopis dostávat a pořídí si novou pomůcku z kategorie „magnetofon, 
diktafon“. 

Časopis Chaloupka dotuje Úřad městské části Brno – Královo Pole. Děkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jm-info@konference.braillnet.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/chaloupka
http://www.tyflocentrum-bm.cz/chaloupka
mailto:jm-info@konference.braillnet.cz
mailto:jm-info@konference.braillnet.cz


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 78/86 

Kde služby poskytujeme 

Tyto služby jsou poskytovány v Brně a okolí: (č. registrace 51 337 74) pro klienty s trvalým 
pobytem na území města a pro klienty v Brně přechodně žijící, působící. 
Dále v těchto městech Jihomoravského kraje: 
Břeclav (č. registrace 42 158 22), 
Vyškov (č. registrace 65 908 84), 
Znojemsko (č. registrace 29 179 48). 

Konkrétně realizované aktivity v roce 2010 

Hry pro nevidomé 
Jedná se o aktivity, které umožňují rozvíjet mentální schopnosti postřehu, soustředění, paměti 
apod. Hry jsou speciálně uzpůsobené pro hmatové vnímání. Cílem setkávání u společenských her 
je nejen si zahrát a něco se naučit, ale i popovídat si a setkat se s podobně postiženými lidmi, 
prostřednictvím rozhovoru si vyměňovat zkušenosti. 

Pohybové aktivity 
Cvičení s prvky jógy je rozděleno na skupinu, která cvičí převážně ve stoje, a na skupinu cvičící na 
karimatkách. V obou skupinách dle potřeby používáme malé rehabilitační míče. Cvičení probíhá při 
pomalé relaxační hudbě a zařazujeme do něj také „jógu očí,“ která je velmi vhodná pro klienty se 
zbytky zraku. Pro ženy, pro které mají větší fyzické problémy, realizujeme nenáročné cvičení na 
židlích. Oblíbené je také cvičení s prvky orientu, které si získalo u klientů pozitivní ohlas zejména 
díky zdravotním účinkům, které cvičení přináší. 
Ve znojemském středisku zvolili relaxační plavání v krytém bazénu s možností využít relaxačních 
pomůcek. 
V brněnském středisku se velké oblibě těší pravidelné turnaje v ruských kuželkách. 

Exkurze, besedy, přednášky, výlety, divadlo 
Besedy jsou uzpůsobeny zrakově postiženým klientům, jsou tedy provázeny hudbou a nahrávkami 
různých zvuků vztahujících se k tématu, klienti dostávají k „prohlédnutí“ předměty, které si mohou 
osahat, přivonět si k nim atd. Tento typ besed je i vzhledem ke způsobu jejich vedení velmi oblíben 
u starších klientů. Každoročně se také pořádá řada výletů, které slouží k poznávání a navázání 
sociálních kontaktů, klienti také navštíví místa, na která by se sami nedostali. Při přípravě programů 
se dbá na to, aby prohlídky byly doplněny i jinými než vizuálními vjemy. Sociální pracovnice 
zajišťují program a případné doprovody pro klienty. Při exkurzích využíváme speciálně uzpůsobené 
programy pro nevidomé. 

Taneční podvečery 
Jejich cílem je uspokojit poptávku mladých zrakově postižených po službách odpovídajících jejich 
věku, ale zároveň s přihlédnutím k jejich handicapu, jejich potřebám a okruhu jejich problémů. 
Nejčastěji navštěvovanou aktivitou pro mladé bylo pokračování tanečních podvečerů, pro které 
jsme získali dobrovolníky z řad studentů se zkušenostmi s tancem. Dobrovolníci pracovníci tvořili 
pár s jednotlivými zrakově postiženými účastníky tanečních podvečerů.  
V roce 2010 byly kurzy pro absolventy základních tanečních volněji pojaté jako tzv. tančírny - 
účastníci si opakují již naučené dovednosti v taneční oblasti. Klade se důraz na správné technické 
provedení, vedení pohybu a nacvičují se i některé nové rozšiřující figury. 

Aromaterapie a fytoterapie 

Kurzy aromaterapie a fytoterapie mají u klientů oblibu zejména díky praktickému využití ve svém 
životě. Kurzy se zaměřují na využití aromatických olejů, kosmetické, uvolňující masáže a základy 
reflexní terapie. Klienti se seznamují s tím, jak si mohou jednoduše uvolnit, prokrvit nebo zahřát 
pokožku nebo jak prakticky využít léčivé rostliny. 

 

 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 79/86 

Muzikoterapie 

Cílem muzikoterapeutických a relaxačních setkání je přispět k posílení duševní rovnováhy 
a celkovému uvolnění. Využití hudebních prvků a podpora mluveným slovem jsou prakticky 
odzkoušeny a přinášejí dobré výsledky. Z hlediska muzikoterapie je volena spíš poslechová forma 
a následná práce se zvědomělými pocity, které hudební ukázky v posluchači vyvolají. Každé 
setkání s muzikoterapeutickým zaměřením je zakončeno relaxací směrovanou k prohloubení 
celkového uvolnění. Tato inovace v našich setkáváních je výsledkem zohledněných potřeb našich 
klientů, kteří se dostávají ve svém každodenním životě častěji do stresových situací, jež je vhodné 
pravidelně dlouhodobě korigovat. 

Solné jeskyně 

Cílem organizovaného pobytu v solné jeskyni je umožnit našim klientům nerušené uvolnění 
a relaxaci. Zároveň má pobyt v solné jeskyni pozitivní vliv na zdraví člověka a to je také důležitým 
aspektem této služby. Lidé se zrakovým postižením mají velmi často další zdravotní potíže a tak 
vítají každou aktivitu, která přispívá k upevnění jejich zdraví. Relax je pro nevidomé a slabozraké 
velmi důležitý, protože při každodenních činnostech bez kontroly zrakem nebo při jeho značném 
omezení je od nich vyžadováno maximální soustředění. V nerušené atmosféře solné jeskyně, za 
doprovodu tiché a příjemné hudby, mají naši klienti možnost relaxovat ve zcela bezpečném 
prostředí, mohou se uvolnit a přispět ke zlepšení svého zdravotního stavu a nálady. Návštěva 
solné jeskyně je nenáročná aktivita, která je vhodná i pro ty naše klienty, jímž jejich zdravotní stav 
či rodinné problémy už neumožňuje účast na jiných aktivizačních akcích. 

Nabídka pro klienty v roce 2010 byla následující: 

I. Besedy a přednášky 

pracoviště počet besed počet klientů počet intervencí 

Brno 21 29 83 

Břeclav 12 10 47 

Vyškov 6 7 18 

Znojemsko 17 23 82 

celkem 56 69 229 

 
Mezi oblíbené patří cestovatelské besedy, přednášky a ukázky kompenzačních pomůcek a další 
besedy na zajímavá témata. V Brně je také oblíbený Literární klub realizovaný ve spolupráci 
s Knihovnou Jiřího Mahena. 
Na Znojemsku se dobře ujala tradice cyklu besed, které spojuje určité téma (historické besedy, 
cestovatelské besedy o našich sousedních státech, besedy o první pomoci). 

II. Cvičení a pohybové aktivity 

Brno 

typ cvičení počet cvičení počet klientů počet intervencí 

cvičení na židlích 33 9 90 

cvičení s prvky jógy  27 10 62 

cvičení s prvky orientu 15 4 24 

jóga  32 5 74 

kuželky 6 13 34 

celkem 113 41 284 

 

 
Jiné sportovní a pohybové aktivity: 

 taneční podvečery (20 klientů, 3 setkání, celkem 24 intervencí) 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 80/86 

Znojmo 

 aquaerobik (4 klienti, 9 setkání, 18 intervencí) 

 plavání (12 klientů, 28 setkání, 91 intervencí) 

 bowling (6 klientů, 3 setkání, 12 intervencí) 

 lanové centrum Proud Brno (5 klientů) 
 
Vyškov 

 bowling (3 klienti, 3 setkání, 7 intervencí) 
 

III. Sociálně terapeutické aktivity (muzikoterapie, fytoterapie, solná jeskyně a další) 

pracoviště počet aktivit počet setkání počet klientů celkový počet intervencí 

Brno 2 15 17 50 

Břeclav 1 1 4 4 

Vyškov 0 0 0 0 

Znojemsko 1 11 8 32 

celkem 4 27 29 86 

 

IV. Výlety, exkurze, kulturní představení 
 

pracoviště počet setkání počet klientů počet intervencí 

Brno 37 95 289 

Břeclav 16 12 37 

Vyškov 16 11 48 

Znojemsko 30 32 122 

celkem 199 150 496 

 
 
V. Další aktivity v rámci Sociálně aktivizačních služeb 
 
Výtvarné dílny v regionálních pracovištích 

 Vyškov – výtvarné dílny (6 klientů, 6 setkání, 20 intervencí) 

 Břeclav – výtvarné dílny (7 klientů, 5 setkání, 19 intervencí) 

 Znojmo – Velikonoční dílna (3 klienti) 
 
Stolní hry v regionálních pracovištích 

 Vyškov – pexeso, člověče nezlob se (3 klienti) 

 Břeclav – šachy, dáma, člověče nezlob se (5 klientů, 5 setkání, 15 intervencí) 
 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 81/86 

 

 

Finanční zajištění služby 

Přehledné tabulky zdrojů a jejich čerpání – sociálně aktivizační služby 

náklady Brno Břeclav Vyškov Znojmo 
celkem 

č. registrace 51 377 74 42 158 22 65 908 84 29 179 48 

ostatní spotřební materiál 8 588 108 0 1 012 9 708 

potraviny 1 725 0 0 998 2 723 

DNHM 11 990 3 083 0 0 15 073 

DHM 0 0 0 367  367 

kancelářské potřeby 2 064 2 290 2 145 1 619 8 118 

energie 0 0 0 6 000 6 000 

plyn 21 700 0 0 0 21 700 

elektřina 0 0 0 1 200 1 200 

vodné, stočné 3 014 0 0 880 3 894 

spotřebované nákupy 49 081 5 481 2 145 12 076 68 783 

opravy 4 068 0 0 800 4 868 

cestovné 0 3 949 3 076 2 051 9 076 

ostatní služby 13 540 6 860 0 18 777 39 177 

telefony 4 687 5 549 5 670 10 781 26 687 

poštovné 0 90 141 86  317 

čistírna 1 059 0 0 0 1 059 

kurzy 1 400 0 1 400 0 2 800 

pojištění odpov. za zam. 5 136 1 603 987 0 7 726 

pojištění majetku, akcí 3 420 960 800 0 5 180 

ekonomické služby 7 898 15 470 14 250 26 218 63 836 

nájemné 0 18 698 12 990 5 100 36 788 

internet  0 12 4 836 3 616 8 464 

úklidové práce 16 003 0 0 0 16 003 

spotřebované služby 57 211 53 191 44 150 67 429 221 981 

mzdové náklady 514 717 196 240 117 752 149 624 978 333 

sociální pojištění 128 679 48 841 29 225 37 410 244 155 

zdravotní pojištění 35 339 11 914 8 971 13 461 69 685 

osobní náklady 678 735 256 995 155 948 200 495 1 292 173 

celkem 785 027 315 667 202 243 280 000 1 582 937 
      

výnosy Brno Břeclav Vyškov Znojmo 
celkem 

č. registrace 51 377 74 42 158 22 65 908 84 29 179 48 

MPSV 342 000 150 000 117 000 178 000 787 000 

JMK 157 000 30 000 30 000 45 000 262 000 

Obec, ÚMČ 60 000 40 000 27 000 57 000 184 000 

ÚP 168 633 93 104 25 032 0 286 769 

dofinancování služeb 57 394 2 563 3 211 0 63 168 

celkem 785 027 315 667 202 243 280 000 1 582 937 
 

Náklady ve výši  63 168 Kč, které přesáhly příjmy, byly hrazeny z jiných příjmů společnosti. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 82/86 

Přehledná tabulka zdrojů a jejich čerpání – aktivizační služby zrakově postiženým 

 
 

c
e

lk
e
m

 

1
2

 4
3
1
 

1
5

 0
7
3
 

3
6

7
 

8
 1

1
8
 

6
 0

0
0
 

2
1

 7
0
0
 

1
 2

0
0
 

3
 8

9
4
 

6
8

 7
8
3
 

4
 8

6
8
 

9
 0

7
6
 

4
3

 3
5
3
 

2
6

 6
8
7
 

1
2

 9
0
6
 

6
3

 8
3
6
 

3
6

 7
8
8
 

8
 4

6
4
 

1
6

 0
0
3
 

2
2

1
 9

8
1
 

9
7

8
 3

3
3
 

2
4

4
 1

5
5
 

6
9

 6
8
5
 

1
 2

9
2

 1
7

3
 

1
 5

8
2

 9
3

7
 

T
C

 *
) 

1
0

 0
1
3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
1

 7
0
0
 

0
 

3
 0

1
4
 

3
5

 0
2
7
 

0
 

1
 4

2
4
 

7
 7

2
4
 

4
 6

8
7
 

1
2

 9
0
6
 

0
 

0
 

0
 

1
 4

0
0
 

2
8

 1
4
1
 

2
2

7
 1

0
0
 

5
6

 8
0
7
 

2
 2

5
2
 

2
8

6
 7

6
9
 

3
4

9
 9

3
7
 

Z
n

o
jm

o
 

M
U

 

6
9

1
4

3
0
 

2
 0

1
0
 

0
 

3
6

7
 

1
 6

1
9
 

6
 0

0
0
 

0
 

1
 2

0
0
 

8
8

0
 

1
2

 0
7
6
 

8
0

0
 

2
 0

5
1
 

1
8

 7
7
7
 

2
 4

3
0
 

0
 

1
2

 1
5
0
 

5
 1

0
0
 

3
 6

1
6
 

0
 

4
4

 9
2
4
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
7

 0
0
0
 

J
M

K
 

6
9

1
4

2
3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

3
 3

0
0
 

0
 

2
 0

0
0
 

0
 

0
 

0
 

5
 3

0
0
 

2
9

 6
2
8
 

7
 4

1
0
 

2
 6

6
2
 

3
9

 7
0
0
 

4
5

 0
0
0
 

M
P

S
V

 

6
9

1
4

1
3
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
6
 

5
 0

5
1
 

0
 

1
2

 0
6
8
 

0
 

0
 

0
 

1
7

 2
0
5
 

1
1

9
 9

9
6
 

3
0

 0
0
0
 

1
0

 7
9
9
 

1
6

0
 7

9
5
 

1
7

8
 0

0
0
 

V
y

š
k

o
v
 

M
U

 

6
9

1
3

3
3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
0

 8
0
0
 

1
2

0
 

0
 

1
0

 9
2
0
 

1
2

 0
0
0
 

3
 0

0
0
 

1
 0

8
0
 

1
6

 0
8
0
 

2
7

 0
0
0
 

J
M

K
 

6
9

1
3

2
3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 2

0
0
 

0
 

2
 0

0
0
 

0
 

0
 

0
 

3
 2

0
0
 

1
9

 9
9
6
 

5
 0

0
1
 

1
 8

0
3
 

2
6

 8
0
0
 

3
0

 0
0
0
 

M
P

S
V

 

6
9

1
3

1
3
 0
 

0
 

0
 

2
 1

4
5
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 1

4
5
 

0
 

1
 6

5
2
 

1
 5

4
1
 

4
 4

7
0
 

0
 

1
2

 2
5
0
 

2
 1

9
0
 

4
 7

1
6
 

0
 

2
6

 8
1
9
 

6
5

 7
8
2
 

1
6

 3
6
4
 

5
 8

9
0
 

8
8

 0
3
6
 

1
1

7
 0

0
0
 

B
ře

c
la

v
 

M
U

 

6
9

1
3

2
3

0
 

1
0

8
 

0
 

3
 0

8
3
 

2
 2

9
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
 4

8
1
 

0
 

3
 8

6
1
 

6
 5

7
2
 

1
 0

7
9
 

0
 

4
 2

9
7
 

1
8

 6
9
8
 

1
2
 

0
 

3
4

 5
1
9
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
0

 0
0
0
 

J
M

K
 

6
9

1
2

2
3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6
4

2
 

0
 

0
 

0
 

6
4

2
 

2
1

 9
0
0
 

5
 4

8
1
 

1
 9

7
7
 

2
9

 3
5
8
 

3
0

 0
0
0
 

M
P

S
V

 

6
9

1
2

1
3
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
8
 

3
7

8
 

4
 4

7
0
 

0
 

1
0

 5
3
1
 

0
 

0
 

0
 

1
5

 4
6
7
 

1
0

0
 6

3
0
 

2
4

 9
2
9
 

8
 9

7
4
 

1
3

4
 5

3
3
 

1
5

0
 0

0
0
 

B
rn

o
 

M
M

B
 

6
9

1
1

3
3
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
4

 7
7
7
 

1
1

 1
9
4
 

4
 0

2
9
 

6
0

 0
0
0
 

6
0

 0
0
0
 

J
M

K
 

6
9

1
1

2
3
 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
 2

7
5
 

0
 

0
 

7
 8

9
8
 

0
 

0
 

9
 7

2
5
 

2
5

 8
9
8
 

9
7

 8
3
6
 

2
4

 4
6
0
 

8
 8

0
6
 

1
3

1
 1

0
2
 

1
5

7
 0

0
0
 

M
P

S
V

 

6
9

1
1

1
3
 0
 

1
1

 9
9
0
 

0
 

2
 0

6
4
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
4

 0
5
4
 

4
 0

6
8
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
 8

7
8
 

8
 9

4
6
 

2
3

8
 0

7
8
 

5
9

 5
0
9
 

2
1

 4
1
3
 

3
1

9
 0

0
0
 

3
4

2
 0

0
0
 

p
ů

s
o

b
n

o
s

t 
 

p
o

s
k

y
to

v
a

te
l 

d
o

ta
c
e
 

a
n

a
ly

ti
c
k

ý
 

ú
č

e
t 

s
p

o
tř

. 
m

a
t.
 

D
N

H
M

 

D
H

M
 

k
a

n
c
. 

p
o
tř

. 

e
n

e
rg

ie
 

p
ly

n
 

e
le

k
tř

in
a
 

v
o

d
n
é

,s
to

č
n

é
 

n
á

k
u

p
y
 

o
p

ra
v
y
 

c
e

s
to

v
n

é
 

o
s
t.

 s
lu

ž
b
y
 

te
le

fo
n

y
 

p
o

jiš
tě

n
í 

e
k
o

n
. 

s
lu

ž
b

y
 

n
á

je
m

n
é
 

in
te

rn
e

t 
 

ú
k
lid

. 
p

rá
c
e
 

s
lu

ž
b

y
 

m
z
d
y
 

S
P

 

Z
P

 

o
s

. 
n

á
k

la
d

y
 

c
e

lk
e
m

 

*) TC: součástí je příspěvek na zaměstnávání OZZ: 286 769 Kč. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 83/86 

 

5. Sociálně terapeutická dílna pro zrakově postižené 

www.centrumpronevidome.cz/hapatelier  

Číslo registrace: 11 030 16 

Přínosem této služby je rozvoj jemné motoriky a udržení pracovních návyků.  
Možnost manuální tvořivé práce přispívá k pocitu potřebnosti a užitečnosti, 
práce v kolektivu přispívá k zamezení sociálního vyloučení. 

Základní přehled o počtu obsloužených klientů terapeutické dílny v roce 2010: 

počet  kl. 
počet  
úkonů 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 

0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

38 634 6 13 7 3 2 7 12 16 8 2 0 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 38 klientů je 28 žen a 10 mužů. 

Náplň činnosti 

V sociálně terapeutické dílně pro zrakově postižené nazvané HapAteliér mají nevidomí a slabozrací 
lidé možnost manuálně tvořit, zdokonalovat se jednotlivých činnostech a seznamovat se s novými 
výtvarnými technikami. Manuální tvořivost zvyšuje nejen jejich zručnost, ale také posiluje jejich 
sebevědomí. 

Výtvarně a řemeslně zaměřená dílna pro zrakově postižené není jen místem pro tvořivou práci, ale 
je i místem k setkávání a vzájemné výměně zkušeností. 

V rámci HapAteliéru pořádáme jednorázové akce, jakými jsou Vánoční dílny, Velikonoční dílny a 
Masopust. 

Cílem sociálně terapeutické dílny je rozvoj jemné a hrubé motoriky, nácvik, upevnění a zlepšování 
pracovních návyků a dovedností a návrat uživatelů k činnostem, kterým se věnovali před ztrátou 
zraku nebo poznávání činností nových. 
 
Používané techniky: 

 výroba dešťových holí,  

 skleněná a keramická mozaika (svícínky, květináče),  

 keramika (jednoduché přívěšků, misky, hrníčky, svícínky, aromalampičky),  

 batika (vyvazovaná, skládaná), 

 zvířátka z punčoch,  

 práce s ovčím rounem (chrastítky, relaxační míčky);  

 tkaní na kolíkovém stavu (podsedáky na židle). 

Personální zajištění 
Vedoucí sociálně terapeutická pracovnice: Mgr. Jana Pilgrová 

Komu služby poskytujeme 
Tyto služby jsou poskytovány pro klienty s těžkým postižením zraku s trvalým pobytem na území 
města Brna a z Brna okolí, případně pro klienty v Brně přechodně žijící a působící. 

http://www.centrumpronevidome.cz/hapatelier


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 84/86 

Zhodnocení průběhu sociálně terapeutické dílny v roce 2010 

počet klientů sociálně terapeutické dílny HapAteliér v roce 2010: 38  
v roce 2010 jsme poskytli 634 úkonů 
uskutečnilo se celkem  82 setkání (tvořivých dílen) 

Kalendář uskutečněných akcí: 
 12. ledna – návštěva komentované prohlídky děl Alfonse Muchy (7 klientů) 

 9. února – návštěva komentované prohlídky výstavy Možná sdělení (9 klientů) 

 16. února – Masopust (8 klientů) 

 24. února – návštěva komentované prohlídky výstavy Za dlouhých zimních večerů (8 klientů) 

 3. března – návštěva komentované prohlídky výstavy Doteky věčné krásy (8 klientů) 

 10. března – slavnostní otevření dílny v prostorách na adrese Poděbradova 58 

 19. dubna – akce „Indiáni z Chaloupky“ (16 klientů) 

 29. a 30. března – Velikonoční dílna (18 klientů) 

 19. května – komentovaná prohlídka výstavy Thonet Mundus a ti další, výtvarný ateliér (5 klientů) 

 9. června – návštěva tkalcovské dílny (5 klientů) 

 13. a 14. prosince – Vánoční dílna (16 klientů) 
 

 
 

 

 

Finanční zajištění služby 

zdroje financování: 
subdodávka pro indiv. projekt  „Zajištění vybr. sociál.služeb na území JMK“ .................... 596 251,00 
prodej výrobků ...................................................................................................................... 15 615,00 

celkem příjmy ............................................................................................................... 611 866,00 

náklady na službu: 
spotřební materiál ...................................................................................................................... 580,00 
dlouhodobý hmotný majetek ................................................................................................... 4 980,00 
drobný hmotný majetek .......................................................................................................... 5 917,80 
kancelářské potřeby................................................................................................................ 3 177,00 
potraviny ................................................................................................................................. 1 234,00 
spotřební mat. pro výtvarnou dílnu ....................................................................................... 16 027,00 
energie .................................................................................................................................... 4 530,00 
plyn ....................................................................................................................................... 12 454,49 
elektřina ................................................................................................................................ 26 215,00 
vodné, stočné ......................................................................................................................... 1 020,00 

spotřebované nákupy .............................................................................................................. 76 135,29 
poštovné .................................................................................................................................... 199,00 
telefony ...................................................................................................................................... 587,00 
čistírna ....................................................................................................................................... 731,00 
služby za tisky, vazby a laminování ........................................................................................ 5 711,00 
ekonomické a právnické služby ............................................................................................ 10 594,00 
vzdělávání ............................................................................................................................... 1 490,00 
pojištění za zam. ..................................................................................................................... 1 559,00 
pojištění majetku ........................................................................................................................ 607,00 
nájem .................................................................................................................................... 50 100,00 
internet .................................................................................................................................... 6 888,00 
úklidové práce ....................................................................................................................... 30 000,00 

spotřebované služby ............................................................................................................. 108 466,00 
mzdové náklady .................................................................................................................. 285 616,00 
sociální pojištění organizace ................................................................................................ 71 408,00 
zdravotní pojištění organizace .............................................................................................. 25 708,00 

osobní náklady ....................................................................................................................... 382 732,00 
nedoplatek projektu 2009 ........................................................................................................ 36 650,71 
celkem náklady ............................................................................................................ 603 984,00 

Rozdíl 7 822 Kč bude použit ke krytí nákladů roku 2011, které již nepůjde zahrnout do vyúčtování projektu. 



výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 85/86 

Na konci roku 2009 se dílna přestěhovala do prostor, které jsme získali pronájmem nebytových 
prostor na Poděbradové 58, v roce 2010 bylo dokončeno vybavení dílny: 

2. etapa – dovybavení dílny (Poděbradova 58) 2010 

zdroje financování: 
dar ODS ..................................................................................................................... 67 600,00 
vlastní zdroje ................................................................................................................ 8 287,46 
celkem ....................................................................................................................... 75 887,46 

náklady 

dlouhodobý hmotný majetek ...................................................................................... 21 276,30  
drobný hmotný majetek ................................................................................................ 8 094,16 
investice  .................................................................................................................... 46 517,00 
celkem ....................................................................................................................... 75 887,46 

 
Celkové náklady a zdroje financování – úpravy a vybavení nových prostor dílny 2009 / 2010 

zdroje financování: 
dar (ADC Foundation) ................................................................................................ 50 157,01 
dar ............................................................................................................................ 100 000,00 
Nadační fond J&T ....................................................................................................... 19 999,80 
část dotace na provoz ÚMČ Královo Pole ................................................................... 5 921,00 
vybavení dílny z IP (dlouhodobý hmotný majetek) .................................................... 40 532,00 
dar ODS (financování investice) ................................................................................ 67 600,00 
vlastní zdroje .............................................................................................................. 75 790,46 
celkem ..................................................................................................................... 360 000,27 

celkové náklady 

opravy a úpravy ........................................................................................................ 193 665,00 
spotřební materiál ....................................................................................................... 12 628,00 
dlouhodobý hmotný majetek ...................................................................................... 61 808,30  
drobný hmotný majetek .............................................................................................. 44 880,70 
poplatky bance (převod daru z cizí měny) ...................................................................... 501,27 
investice  .................................................................................................................... 46 517,00 
celkem ..................................................................................................................... 360 000,27 

více na http://www.centrumpronevidome.cz/doc/brozura-hapatelier-2010.pdf 

 
 
  

http://www.centrumpronevidome.cz/doc/brozura-hapatelier-2010.pdf


výroční zpráva 2011 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Str. 86/86 

 

 

 

DĚKUJEME NAŠIM DÁRCŮ, VAŠÍ PODPORY SI NESMÍRNĚ VÁŽÍME. 
 

 
 

 
 
 

 

                
 

 

                       
 

 


